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[1] Académie des sciences, Paris.,
Theorle des assurances maritimes. Messieurs de 1t!'Acad-
émie Royale des Sciences., 1786,
2 pele, [31,88 p. 2 fold. tables.
Ms. on paper in a neat hand.
Bound in contemporary calf.

[2] Accarias de Serlonne, Jacques (1706-92).
Les intéréts des nations de 1'Europe, dévelopés rela-
tivement au commerce. Leide, Luzac, 1766.
2 Vve in 1.

{3] An account of Nicholas Campbell: being a genuine narrative
of some of the most remarkable actions of his life., In
which is a faithful representation of the arts and con-
trivances of the late userers at Chelsea. London, A.
thnson, 1761.

22 p. o

{h] An account of several work-houses for employing and main-

T "taining the poor; setting forth the rules by which they

- - are governed, their great usefulness to the publick,
and in particular to the parishes where they are erect-
ed., As also of several charity-schools for promoting
work, and labour. London, J. Downing, 1725.

v,112 p. _ ~

[5] The advantages and disadvantages which will attend the pro-
" hibition of the merchandizes of Spain, impartially ex-
amined, and humbly offered to the consideration of the
Parliament. By a Sussex farmer, London, J. Roberts,
[17402].
34 p.

[6] Agricola, Georg (1494-1555).

_ Georgii Agricolae De re metallica libri XII. qvibus
officia, instrumenta, machinse, ac omnia denique ad
metallicam spectantia, non modo luculentissim® describ-
untur, sed & per effigies, suis locis insertas, adiunct-
is Latinis, Germanicisue appellationibus ita ob oculos

onunbur, ut clarius tradi non possint ... Basilaea
Apud Hieron. Frobenivm et Nicolawvm Episcopivm] 1556,
[10],538(1i.e.502),[74] p, illus., plates.
Page 502 mis-numbered 538. .

Signatures: aé, a—zé, A-Zé, Aa-Bb~,
{7] Agucchia, Lattantio
Il compvtista pagato di Lattantio Agvcchia. Per trouare
in vn subito 11 conto fatto di qualunque sorte di paga-
mento, che si faccia, cosi a giorni, come & mesi, & anno.
Roma, G, Mascardi, 1613.
6 Pel., 176 Pe



(8] Aitzema, Lieuwe van (1600-69)1. '
Verhael van de Nederglndsche vreede handeling. ‘'sGrav-
en-Hage, J. Veely, 1650,

[2],610,610 p.
2 v. in 1.
Vol. 2 has separate t.p.

[9] Allen, William, of Febston, Pembrokeshire.
The land-lord's companion; or, Ways and means to raise
the value of land ... London, Astley, 1742.

D. 4 ‘
First published 1736 under title: Ways and means to
raise the value of land; or, The landlord's companion,

{10] Aller, Karel van (1627?-80).

Generale regulen en definitien van beschreve rechten,
met verscheyde explication en quaestien onder yder be-
hoorende, naer ordre van't Corpvs jvris. Als mede
seken tractaet van pijnigren en pijn-banck; uyt-gegeven
door Karel van Aller. Daer by gevoeght de decisien van
den hove ende eenige van den hoogen rade in Hollandt
van C. Neostadius, met het tractaet van Huweljck se voot-
waerden: met de registers tot yder noodigh. Door den
selven uyt de Latijnsche in de Nederlandtsche tale over-
geset. Rotterdam, B. Wagens, 1655,

[20],148,[10] p.

Added iijlustrated t.p., engraved.

. With this are bound as issued:

[11] Nieustadt, Cornelis van., '
Observatlen, van gewysden en sententlen, over huwellg-
cksche voorwaerden, ofte voor huweli jcks contracten
gearresteert. Rotterdam, 1654,

79:[5] p.
and,

[12] Aller, Karel van. '
General regulen en dispositien van de beschreve romeyn-
sche rechten. Rotterdam, 1655.
}4-3,4-,[7] Pe

[13] Alletz, Pons Augustin (1703-85).
L'agronome, ou La malson rustique, mise en forme de
dictlonnalre portatif, & ltusage du culbtivateur ...
Nouv, ed., cor,, & augm. de deux volumes ... Paris, La
‘compagnie des libraires, 1770.
3 ve in . plates (part fold.).

(14]) Almanach Parisien, en faveur des étrangers et des personmes
curieuses; indiquant, par ordre alphabétique, tous les
monumens des beaux-arts, répandus dans la ville de Paris
& aux environss Nouv, €d., corr, et con51dérablement
aug. Paris, La Veuve Duchesne (177521,

288,[2],viii,[2],240,03],6,[23] p.
Part 2 has specla1 te.p.
Calendar for the year 1776 at end.
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[15] [Anderson, Adam (1692?7-1765)].
An historical and chronological deduction of the origin
of commerce, from the earliest accounts to the present
time ... London, A, Millar [etec.], 176k,
2 Ve fold, naps.

[16] Annilo, O
Dissertatio de bello Dano-Anglico. Deq; dissensionum
inter geminos populos, contentionumqg; causis, imprimis
autem de iniqvitate Anglici scripti, qvo, in dermunti-
- and8 hostilitate, & gentium perpetuas consvetudines; &
Supremam per orbem majestatem, violarunt. Ad exemplum
Parisiis impressum. [(n.p., n.d. (1665%].

[17) Ansaldi, Ansaldo (1651-1719).
Ansaldi de Ansaldis ... Discursus legales, de commercio,
et mercatura: in quibus vniversa fere commercii, et mer-
catvrae materia resolutivé continetur. Cwvm indice argv-
mentorvm, cavsarvm, materiarvm, & rerum opulentissimo.
Genvae, Apud Jac. Philippum Seminum, 1698,
- leo},438,080) b, »

First Published at Rome in 1689.

{18] Anselmo, Antonii .
Commentaria ad perpetuum edictum serenissimorum Belgii
principum Alberti & Isabellae evulgatum 12, Tulii. M. DC.
XI. Multis diuersorum senatuum decisionibus, & magistra-
tuum sententijs, illustrata, in quibus etiam deducitur,
an? quatenus? & quando? Edictum hoc, ecclesiasticos
liget. Accesservnt interpretationes, seu declarationes
eiusdem edicti, factae, per consilium priuvatum ... Opus
uti hodiernis utriusque fori practicis, gratum, ita pos-
teris fuburum gratissimum, & acceptissirmm, Antverp, FP.
Bellerus, 1656, : .
[2],232,[151,153,[3] p.
- * Engraved t.pe. ,
Marginal notes.

Aquaro, Tro jano Spinelli, duca d!.
See: Spinelli, Trojano, duca d'Aquaro.

{19] [Arcq, f?ilippe Auguste de Sainte-Foix, chevalier d' (b.
1721)1].
Histoire du commerce et de la navigation des peuples
enciens et modernes ... Amsterdam, Desaint & Saillant,
1758. v - _
2 V. :

[20] Arrests, statuts et reglemens de la commmuneuté des maitres
' et_gardes savetiers-carleurs de la ville & banlieud de
Rollen: ausquels on a joint les statuts du métier de cor-
donnier. Rouen, Viret, 1735,
{61,167 p.



Aubonne, Jean Baptiste Tavernier, baron 4!,
See: Tavernier, Jean Baptiste, baron d!'Aubonne,

[21] Auckland, Williem Eden, 1st Baron (17Lh4-181L).
FPour letters to the Earl of Carlisle ... Edinburgh, R.
& Gé Fleming, 1779.

6 p.

[22] «—--- The substance of a speech made by Lord Auckland, in
C the House of Peers, on Tuesday, the 8th day of January,
- 1799, on the third reading of the 'Bill for granting
certain duties upon income.! 24 ed. London, J. Wright,
1799. :
36 p.

[23] Austria. Lays, statutes, etc., 1711-1740 (Charles VI).

v La vérité du fait, du droit, et de 1'interet de tout ce
qui concerne le commerce des Indes, etabli aux Paisg-Bas
Autrichiens, par octroi de sa majeste imperiale et cath-
oligﬁe. A la Haye, M, Roguet, 1723.

Pe .

Avity, Plerre d!, o
See: D'Avity, Pierre, sieur de Montmartin..

[24] [Babcock, Williem, goldsmith]. ’
A new touch-stone for gold and silver Wares ... 24 ed.,
corg. and much enl., by We B, ... London, W, Freeman,
~1708.
[18],369 p. illus., tables.
"A brief and easie way by tables to cast up silver
ees 8nd gold .., calculated by John Reynolds" has sep-

arate t.p. dated 1679 and pagination (p. 219-369) in
menuscript.

[25] Badius, Dominique (1561-1613).
, Libri tres de indvciis belli belgici. Leiden, Lugduni
Batavorum, Apud IL. Elzevirium, 1613,
[26]1,318 p.

[26] Baldeeus, Philippus (1632-72). -

« Wahrhaftige ausfihrliche beschreibung der beriihmten ost-
indischen kusten Malabar und Coromandel, als auch der
insel Zeylon: samt dero angrintzenden und untergehdrigen
reichen, flrstentiihmen, Li&ndern, stddten ... so wol sauch
der merkwirdigsten kriegshiindel, belégerungen, feldX und
seeschlachten, sonderlich zwischen den Portugesen und
Holléndern, handel- und kaufmammschaften: durchgehends
verzieret mit neuen landkshrten und abbildungen der vor-
nehmsten stédte, festungen, trachten, thiere, friichte,
&, so in India selbst nach dem leben gezeichnet, und
folgends mit fleiss zu kupfer gebracht ... Amsterdam,
J. Janssonius von Waesberge und von Someren, 1672.

3 pl.l, 610,[26] p. illus,, maps, plates, plans,
ports.,, facsims,
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[27] Baldasseroni, Pompeo, conte (ca. 1750—1807).
Leggi e costumi del cambio che si osservano nelle prin-
cipalil piazze di Europa e singolarmente in quella di
Livorno ... Pescia, G, T, Masi, 178l.
- xxiii,h71 p.

[28] Barkhausen, Heinrich Ludwig Wilibald (4. 1813).
Briefe Uber die policey des kornhandels, hrsg. von H,
L. W. Barkhausen ... Lemgo, Meyer, 1773."
8 polo, 176 Do , ,

[29] [Barnard, John (1685-1764)].
Con31derat10ns on the proposal for reducing the 1nterest
on the national debt. London, J. Osborn, 1750,

3L p.

[30] [Barréme, Fran901s Bertrand de (16&09-1703)]
Les comptes-faits; ou, Le tarif general de touttes le
monnoyes. Paris [1755].
{y60],108 p.

[31] Barrow, Isaac (1630 T7)e -
O0f industry, in five discourses: viz, In general. In
our general calling, as Christians. In our particular
calling, as gentlemen. In our particular calling, as
scholars ... Published by His Grace, John, lord arch-
bishop of Canterbury. London, J., H. for B, Aylmer, 1693.

2 pel., 188 p. front. (port.).

[32] Bassi, Giulio. . )

Aritmetica pratica. Corr., ed accresciuta in questa
nuova impressione dal signor Gioseffo Porcelli. Non
folo di molte note teorico-pratiche, ma eziandio d'un
nuovo btrattato de! cambj, e d'altre geometriche oper-
azioni, oltre quelle gi& dall! autore medisimo pubbli-
cate ... Placenze, nelle stampe di N. Orcesi, e G.
Tedeschi, 1765,

2 v. diagrs. on 2 fold. plates, port.

Head and tail pieces.,

[33] Batavia, in deszelfs gelegenheid, opkomst, voortreffelyke
gebouwen, hooge en laage regeering, geschiedenissen,
kerkzaaken, koophandel, zeden, luchtgesteldheid, ziek-
ten, dieren en gewassen.. Amsterdam, J. W. Smit, en W.
Holtrop, 1799. ‘

-2 ve illus,, front., maps, plans, views (fold.).
Engr; t.p.

[3&1 Batavischer Wechsel-Reihen / das ist: XKurtze Vorstellung
der Grund-Ursachen / wodurch sich das Frantz-8sisch-
Holl&ndische Kriegs-Feuer / so von dar aus nurmehr
durch ganst Europa aufgeflammet / entzinder / und um
derent willen so urplossllche Zerriutt-und Ubwechslung
in denen vereinigten Provintzen erfclget. [n.p.] 1678

}-L Pe 10’ 91 P front,
Tail pieces.
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[35] [Baudeau, Wicolas (1730-922)].
Avviso al popola sul bisogno suo primario o sia trattato
sulla totale, e perfetta libertd nel commercio de! grani,
Firenze, Stecchi e Pagani, 1768.
156 p. '
Translation of Avis au peuple sur son premier besoin, -

[36] Bavaria. Laws, statutes; etc. ,
T Bairische Lanndtsordnung. [Ingolstadt] 1553,
[91,199(1.e.197),[20] 1. illus., 7 plates (part

fold.).
Engr. t.p.
With this is bound:
[37] Erclérung der Landsfreihait in Obern vnnd Nidern Bairn

widerumb verneut im finfftzehenhundert Dreiundfinfftzig-
istem Ja: [Minchen] 1553, '
- [8(1 viank)l,29 1.

Engr. t.p.

[38] Beausobre, Louis de (1730-83). e : -
~ - Introduzione generale allo studio della politica, delle
finanze, e del commercio, del sig. de Beausobre, Opera
riv, dall' autore, ed accresciuta e corr. in pid luoghi
dal traduttore. Yverdon, 1771, -

ST . ) ST |

- Translation of Introduction génédrale & 1'étude de la
.politique, des finances & du commerce.

[39] Beawes, Wyndham (fl. 1775).
Lex mercatoria rediviva; or, The merchant's directory.
Being a compleat guide to all men in business ... Con-
taining an account of our trading companies and colon-
ies ... To which is added a state of the present gen-
eral traffick of the whole world; describing the manu-
factures and products of each particular nation: and
tables of the correspondence and agreement of the Euro-
pean coins, weights, and measures, with the addition of
all others that are kmown ... improved and corr., by the
author's own observations ... London, J. Moore, 1752.
xvi,922(i.e.918),[20] p. tables. :
Numbers 601-0l omitted in pagination. -
First published 1750,

(40] e Dublin, P. Wilson, 175lL.
vi,[2],768,[28] p. tables.
7 1 [ 3d ed., with large additions. London, J. Rivington,
177

1.
- vii,[3]1,898,[19] p. tables (1 fold.).



[42] Beckmann, Johann (1739-1811).
Anleitung zur handlungswissenschaft. Vornehmlich zum
gebrauche derer welche sich mit polizey, cameral-wigsen-
schaft, geschichte und statistik beschéftigen wollen.
Nebst entwurf zur handlungsbibliothek ... Gottingen,
Vandenhoek und Ruprecht, 1789.

b pol., 140 p,

[43] [Bedos de Celles, Francois (1706-79?)1.
Le ndgociant patriote, contenant un tableau qui réunit
les avantages du cormerce, la connoissance des spécula-
tions de chaque nation; & quelques vues particulieres
sur le commerce avec la Russie, sur celui du Levant, &
de l'Amérique Angloise. Ouvrage utile aux négocians,
armateurs, fabriquans & agricoles. Par un négociant
qugha voyagé ..., Amsterdam et se trouve & Paris, Royez,
1704, )

xv,[1]1,409 p.

- [4ly] [Bellegarde, Jean Baptiste Morvan de (16L8-1734)1.
. . A general history of all voyages and travels throughout
B the o0ld and new world, from the first ages to this pres-

ent time ... Containing an accurate description of each
country ... with a catalogue of ali authors that have
ever describ'd .any part of the world ... and an extract
of the lives of the most considerable travellers. By
Monsr. Du Perier. Made English from the Paris ed. Lon-
.don, E. Curll and E., Sanger, 1708.

5 p.l., 364,(8] p. front., 5 plates.

First English ed. First published Paris 1707 under
title: Histoire universelle des voyages, with dedication
signed "Du Perier." (Cf. Brit. Mus. Cat,

The Ansterdam ed. of 1708 bears on t.p. as author the
name of the Abbé de Bellegarde. :

Ex libris Sir John Anstruther.

[45] Belloni, Girolamo, marchese (d. 1761).
Dissertation sur le commerce, par Jerome Belloni, trad-
uite de 1l'italien par Mr, A¥®¥, La Haye, Aux Depends de
le compagnie, 1755,
viii,72 p. '
Translation of De cormercio dissertatio.
First French ed. ’

(461 Bern. Oekonomische Gesellschaft.
Versuche uUber den Geist der Gesetzgebung zur Ermunterung
des Uckerbaues, der Bevolferung, der Manufakturen und
der handlung. Vier Preisschriften der dkonomischen
Gesellschaft zu Berm., Aus dem Franzosischen. Mietau
und Leipzig, Steidel, 1770.
 p.l., 512 D.

[47) Bernard, Francis, bart. (1712-79). .
Select letters on the trade and government of Americaj
end the principles of law and polity, appiied to the
American colonies. Written by Governor Bernard, at Bost-
on, in the years 1763, I, 5, 6, 7, and 8. London, W,
Bowyer and J. Nichols, 177L.

2

(cont.)



vii, 130 p.

"Principles of law and polity, applied to the gov=-
ermment of the British colonies in America. Written
in the year 176l," with special half-title: p. [65]-85,

Appendix (1 1,, 87-130 p.): The petition of the House
of Representatives of lMassachuset's Bay to the Kingts
most excellent liajesty.

(48] Bernier, Frangois (1620-88), '

The history of the late revolution of the empire of the
Great Mogol ... To which is added, A letter to the Lord
Colbert, touching the extent of Indostan; the circulation
of the gold and silver of the world ... English'd out of
French. London, M, Pitt [etc.], 1671. :

2 ve in 1. 8 p.1., 258,176,102,(1] p.

Vol. 2 has separate t.p. The Letter to the Lord Col-
bert is separately paged (102 p.).

Translation of Histoire de la dernidre révolution des
états du Grand Mogol, issued later under the title: Voy-
ages de Frangois Bernier. ‘

"Pirst English ed. ~ ' -
Lacks the map, which is supplied in photocopy.

rnoulli, Jean (174,-1807). _ “

Johann Bernoulli's Sammlung kurzer Reisebeschreibungen
‘und anderer zur erweiterung der lander- und menschen-
kenntniss die nender nachrichten. Berlin, Bey dem her-

_ausgegeber [etc., 17811-85,

[50] Be

[51] Be

[52] Bi

16 .v. meps, plans, plates, tables.

rtachinus, Johannes "
Tractatus de Gabellis, Solenis et Bodierne practice op
comodissimus Tractatus vectigalium gabellaruve casus
etiam quotidianos decidens per egregium juris utriusos
lume d' Jo. Bertachinu de firmo editus: nuncos primu
summa riis numeratum austus: curaos no mediocri repurg-
atus bic babetur, [n.p.] 1553.
[128] p.
Woodecut t.p.

rtrand, Jean

Saggio nel quale si esamina qual debba esser la legisla-
zione per incoraggire l'agricoltura, e per favorire in
rapporto a questa, la popolazicne, le manifatture ed il
commercio. Tradotto dal francese in italiano dall'A, G.
M.é con annotazioni del S, G. P, Bernma [i.e. Luccal,

17 70 ’

xxiii,11l7 p.

elefeld, Jacob Friedrich, Freiherr won (1717-70).
Institutions poli tiques. La Haue, P, Gosse Jr., 1760.

3 v. illus., front. (port., v. 1), ports., 5 fold.
tables.

Vol, 3 has imprint: Leide, S. et J. Luchtmans, 1772.
Engr. vignettes on t.p.

-8«



[53] Bilbao, Spain. Consulado.
Ordenanzas de la ilustre universidad, y casa de contra-
tacion de la M.N. y M,L. villa de Bilbao, (insertos sus
reales privilegios) aprobadas, y confirmadas por el rey
~ eees Phelipe Quinto ... ahio de 1737. Reimpresas con sup-

erior permiso., Madrid, A. Fernandez, 1775.

[41,366,[65] p. front. (coat of arms),

Front. engr. by J. A. de Rementeria.

{54] [Bindon, David].
A letter from a merchant who has left off trade to a
member of Parliament. In which the case of the British
and Irish manufacture of linnen, threads, and tapes, is
fairly stated, and all the objections against the en-
couragement proposed to be given to that manufacture
fully answered. London, R. Willock, 1738.

DPe
Attributed to David Bindon by Halkett & Laing.

[55] Bizot, Pierre (1630-96).
Historie metallique de la République de Hollande <..
Nouv. &d., augm. de 140 m8dailles. Amsterdam, P. Mort-
ier, 1688, : ‘ S
2 ve 1illus. )part fold.), front., port.
Added engr. .t.p. .
Vol. 2: Supplement & 1l'Historie metallique de la
République de Hollande, dans lequel, outre plusieurs
~médailles qulon & ajolitées, depuis la naissance de la
république, jusqu'd la fin de 1'annde 1689, on verra
toutes celles qui one.été frapdes sur l'expédition de
S. A, le prince d'Orange, roi d!'Angleterre, & sur son
couronnement ... Amsterdam, P, Mortier, 1690.
" Added engr, t.p.

[56] Blake, Francis, 2d bart. (17382-1818).
Pol%tical tracts ... A new ed. London, J. Debrett,
179 . . )

2 pele, [51-35L p,

[57] Biaxton, John
The English vsvrer; or Vsvry condemned, by the mos
learned and famous diuines of the Church of England, and
dedicated to all his lNaiesties subiects, for the stay of

further increase of the same, Collected by Iohn Blaxton.
Londonj I, Norton, 163lL., .
s

(15],84 p. frpnt. .
Signatures: Aﬁ, ah, B-Lh, M2.

[58] Blonk, Anton Wilhelm

Dispvtatio de emptione et venditione, qvam divina aspir-
ante aura sub praefidio clarissimi consultissimif viri
D. Everardi 2 Bronchorst I, V. D. & ordinarij in illustri

(cont.)



(59]

Bataborum Academic profefforis. Exercity gratia propone-
it Antonivs Gvilhelmi Blonck verianus quarto nonas May,
anno 1596, Hora & loco solitis. Lvgdvni Batavorum, ex
officine T, Baffon, 1596,

T 1.

With this is bound the author's:

Cento virgilianvs: qvo totivs pvblicae dispvtationis
actvs, qudm maxim@ fieri potuit, adumbratus est, cwvm
ornatissimus doctissimlisque juuenis Antonivs Gvilhelm-
ivs Blonck verianvs sub praefidio V. C. Everardi &
Bronchorst, I. V. D. in celeberrima Lugdunensi Batauorum
Academia., Theses, de emptione & venditione affereret:
concinnatus 4 Philiberto & Borsalia. Lvgdvni Batavorvm,
ApudSFranciscum Raphelengium, 1596,

1 Pe ’ .

[60] Bodin, Jean & (1530-96),

[61] %

[62]

[63]

De repvblica libri sex, latine ab avtore redditi mvlto
gvam antea locvpletiores., Cum indice copiosissimo.
Parisiis, Apud J, Du-Puys, 1568¢¢.

h pol., 779,061] p. o

Engr. vignette on t.p. Tail piece. ‘
- Ex 1libris Electorali Bibliotheca Sereniss. Vtruvsqg;
Bavariae Dvcvm. ~

Boeck der zee-rechten, inhoudende dat hooghste ende oudt-

- ste Godtlantsche water-recht, dat de gemeene kooplieden

ende Schippers geordineert ende gemaecht hebben tot Wis-
buy. De zee-rechten gemaecikt by keyser Carel, als mede
die gemaeckt zijn ten tijde van koninck Philippus de
Derde, mede inhoudende seeckere ordonnantie op!t stuck
van de asseurantien, bodemerije, ende toerustinge van
schepen ... Amsterdam, A, van der Storeck, 1678.

b p.1., 1lh(i.e.148) p.

With this are bound:

Extract uythet register van de Willekeuren der Stadt Am-
sterdamme, Geteeckentmet de letter R, fol. 139. Gepub-~
liceert na voorgaende klokflag, den 16. Feb. 1641. Pre-
sentibus den Heeren Schout, D. Andrees Bicker Burgermeest-
er, D. Franck van der Meer, ende Roelof Bicker, schepen-
en. Amsterdam, A, van der Storck, 1678.

[71 p. _

and, :
Weytsen, Quintyn , '
- Een tractaet van avarien, das is: Gemeyne contributie

vande koopmanschappen ende goederen indien Schepe be-

bonden om te helpen dragen ... Amsterdam, A, van der
Storck, 1678, ‘

(13§ p.
and,

-10-



[64] Glins, Taco van (1619-73),

- Aemmerckingen ende bedenckingen over de zee-rechten,
uyt het plauaet van koninck Philips uytgegwen den
122§en octobris 1563 ... Amsterdam, J, Pluymer,

1 .
6 polo, 139 po
and,

[65] [RKoock, Gerrit (ed.)]. :

Advysen, certificatien, ende gewysdens: rakende het
vergoeden van schade, die de binmelandtze schepen
malkanderen komen aan te doen. Den tweeden druk,
vermeerdert ende verbetert. Amsterdam, Hendrick,
1670.

63 p. | |

Page 62 incorrectly numbered 26,

Bound in contemporary wvellum.

[66] [Bolts, Willem (17L402-1808)]. .
Btat civil, politique et commergant du Bengale; ou,
Histoire des conquétes & de l'administration de la Com-
pagnie angloise dans ce pays. Pour servir de suite 2
lthistoire ghilosophique & politique., Maestricht, J. E.
Dufour, 1778,
2 ve fronts. :
Translation of Considerations on India affairs, v. 1.

[67] Bookkeeping by double entry., In five sets eccording to the
Italian method, in proper domestic trade, factorage, com-
pany accompts., Together with several specimens of com-
pany accots kept in separate books, as also partnership,
where waste book and journal are together carried on.
Purther is set forth the method of bookkeeping, where the
lord of the mannor may have a controul upon his factor,
and the factor, on his lord. 1783.

140 1. illus.

Ms. in Latin and English in a neat hand, relating to
manorial and personal accounts. for the years 1781-82.
Includes a treatise on practical geometry at end.

Signed in several places: D, S. of Greenside.

[68] Bordazar de Artazu, Antonio | -

Proporcion de monedas, pesos, i medidas, con principios
practicos de arithmetica, i geometria, Para su USO . eee
Valencia, Imprenta del autor, 1736.

xxiv,176 p., 1 1., 87-113 p. tables, diagrs.

A duplication of pp. 87-113, "Tratado I. lonedas,"
at end has special t.p.: Reduccion de monsdas antiguas,
i corrientes de toda Europa,

[69] Borghi, Piero (4. ca., 149L). '
-Aritmetica, Venice, Erhard Ratdolt, 2 Aug. 148l.
(11,116,[(1] 1. dQisgrs. 4o, 18.8 cm.

| (cont,)
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Leaf 2%: Qui comenza la nobel opera de arithmethica
ne la qual se tracta tute cossé amercantia pertinente
facta v compilata p Piero borgi da veniesia,

Leaf [118P] (Colophon): Nela inclita citade venetia
a gorni. 2. augusto. 148l, fu imposto fine ala presente
opera, 8 6

Signatures: [al-o”, p°.

".. Bound in vellum. .

Brit. Mus. Cat. (XV cent.) V, p. 289 (1A, 20539);
Hain, Repertorium (with Copinger's Supplement) 3660;

Gasamtkatalog der Wiegendrucke, 11936,

[70] Born, Ignaz, edler von (1742-91). . : .
Iravels through the Bannat of Temeswar, Transylvania,
and Hungary, in the year 1770. ... To which is added,
John James Ferber's mineralogical history of Bohemia.
Translated from the German ... by R. E. Raspe. London,
Je Miller for G. Kearsley, 1777.

xxxix,[11],320,[22],[1(advertisement)] p. 2 fold.
maps.

‘Translation of Briefe iber mineralogische Gegenstinde,
auf seiner Reise durch das Temeswarer Bannat ....

"Abstract of lMr., J, J. Perber's Mineralogical history
of Bohemia. Published in German at Berlin, 1774": p.
[229]-320. , o |

[71] Borowski, Georg Heinrich (17L6-1801).
Abriss des praktischen Cameral- und finanz-Wesens nach
den Grundsdtzen, Landes-Verfassungen und Landes-Gezetzen
in den kOniglich Preussischen Staaten; oder, Preussische
Cemeral- und finanz-Praxis., Berlin, Pauli, 1799.
2 ve in 1 ([521,696 p.). -
24 ed,

[72] Boulter, Hugh, archbp. of Armagh.

’ Letters written by his excellency Hugh Boulter ... to
Sseveral ministers of state in England, and some others.
Containing, an account of the most interesting trans-
actions which passed in Ireland from 172l to 1738.
Dublin, Printed for G. Faulkner and J. Williams, 1770.

2 v, in 1. o

Boureau-Deslandes, André Frangois.
See: Deslandes, André Frangois Boureau.

{73] Brand, Adam »

Seer aemmerckli jcke land-en water-reys, onlanghs gedaen
van 't Gesantschap sijner tegenwoordigh-regeerende Czaar-
sche Ma jesteyt uyt Muscouw na China, onder desselven
ambassadeur de heer Isbrand ... Beschreven door Adam
Brand; eenen uyt 't Gevolgh van de Heer ambassadeur ...
Utrecht, J. v. Leeuwen, 1699.

10 polo, 201,[3] Pe . '

First edition published at Hamburgh, 1698,

Another copy bound with G. A, Schleusing, Religie der
Muscoviters.,

-~12-



{7h] Brand, Gerhard

Leben und Thaten des Fuerereflichen und Sonderbahren
See-Helden herrn liichaels de Ruilter, Hertzogs/Ritters/
w.8.fe L. Admirals Generals von Holland und West-Fries-
1and ... Amsterdam, Volfgang, Wassbergen, Boom, V.
Someren und Goethale, 1687.

5 pel., 472,288,[32] p. fromnt., port., 6 engr.
plates (1 fold.).

Bound in vellum.

[75] Briscoe, John.

A discourse on the late funds of the Million-act, Lott-
ery-act, and Bank of England. Shewing, that they are
injurious to the nobility and gentry, and ruinous to the
trade of the nation., Together with proposals for fthe
supplying Their Majesties with money on easy terms e.ee
By J. B, 24 ed. with large additions. London, Printed
by J. D. &nd sold by R. Baldwin, 169L4.

x,ll-lOB Pe tables.

Dedication signed: J. Briscoe.

[76] Brissot de Warville, Jacques Pierre (1754-93). ' -

+° ' The commerce of America with Europe, particularly with

. Frence and Great-Britain; comparatively stated and ex-

" plained. Shewing the importancs of the American Revo-
ution to the infterests of France, and pointing out the
ectual situation of the United States of North-America,

- in regard to trade, amufactures, and population, by J.
P. Brissot de Warville and Etienne Claviere. Trans.
from the last French ed., rev. by Brissot and called
the second volume of his View of America, With the life
of Brissot and an appendix by the translator. New=York,
T, and J. Swords, 1795.

xxv,228 p. port. N
Translation of De la France et des Etats-Unis.

[77] British curiosities in art and nature; giving an account of
“parities both ancient ard modern ... Likewise an account

of the posts, markets, & fair-towns ... London, S. Ill-

idge, 1721. :

9 p.l., 158 p,» 1 fold. table.

[78] [Broggia, Carlo Antonio (18th cent.)l.
Trattato de!tributi, delle monete, e del governo politico
. della sanitd, opera di stato, e di cormercio, di polizia,
e di finanza: molto, alla felicitd de'popoli, alla robus-
tezza degli stati, ed alla gloria e possanza maggiore det

principi, conferente e necessaria. In Napoli, Presso P.
Palombo, 1743, .

{14),=viii,572,{L] Do '
"Trattato delle monete," pp. 174-436. ™"Tratto del
governo politico della sanita,” pp. 137-572.
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[79] Brownrigg, Williem (1711-1800).
The art of making common salt, as now practiced in most
arts of the world; with several improvements proposed

in that art, for the use of the British dominions. ILond-
on, Printed by C. David, 1748,

xxiv,295 p. 6 fold. plates.

[80] [BI'uce, John (171-!-5'1826)]0

Historical view of plans, for the govefnmént of British
India, and regulation of trade to the East Indies. And
outlines of a plan of foreign govermment, of commercial

oeconomy, and of domestic administration, for the Asiat-
ic interests of Great Britain.

London, J. Sewell [etc.],
1793. A _
Xii(i.e.B lo)’632 po, 1 10
Attributed to John Bruce by Halkett and Laing. Ascrib-

ed also to Henry Dundas, 1lst viscount Melville. Cf. Ath-
enaeum Cat,, 2d supp. ‘

{81] Budd, Guillaume (1L68-1540). :
Gvillielmi Bvdaei Parisiensis secretarij regij libri v.
De asse, et partib. eius post duas parisienses impress-
iones ab eodem ipsc Budaeo castigati, id'q; authore Io.
Grolierio Lugdunensi christianissimi Galloru regis sec-
retario, et gallicaru copiarum quaestore, cui etiam ob
nostré in eum obseruanti® & nobis i11i dicantur. [Ven-
etiis in aedibus Aldi, et Andreae Asvlani soceri mense
septembri] M.D.XXII,

' 12 p.l., 262(1i.0.260) numbered 1., 2 1.

Various leaves incorrectly numbered. ’

Signature u, a ternion, is erroneously counted a quat-
ernion in the "Registrvm," recto of last leaf.

o Printer's mark on t.p. and verso of last leaf.

[82] Budel, Reng.

: De monetis, et re nvmaria, 1libri dvo: qvorvm prinmvs
artem cvdendae monetae: secvndvs vero gqvaestionwvm mone-
tariarvm decisiones continet. His accegservnt tracta-
tvs varii atque vtiles ... Coloniae Agrippinse, Apud
Ioannen Gymnicicvm, 1591.

1 V’. in 2. 38 p.lo, 269,[2],3)4.3"‘798 po illus.
Part II and appendix have gpecial t.p.
Bound in contemporary vellum. -

I83] Biisch, Johamn Georg (1728-1800).

Abhandlung von dem Geldumlauf in anhaltender Ricksicht

auf die Staatswirtschaft un Handlung. Hamburg, C. E.

3 v.

Printert's device on t.p.

(841 Burchett, Josiah (16662-17L6).

Memoirs of transactions at sea during the war with France;
beginning in 1688, and ending in 1697 ... Lordon, Sold

{423,408 p.
| 1



[85] Burke, Edmund (17297-97).

Speech of Edmund Burke ... on presenti to the House
of Commons (on the 1lth of February, 1780) a plan for
the better security of the independence of Parliament,
and the oeconomical reformation of the civil and other
establishments., London, J. Dodsley, 1780.

2 Pele, 95 P :

{86] Burnaby, Anthony.

Two proposals, humbly.offer'd to the honourable House
of Commons, now assembled in Parliasment. I. That a

“duty be laid on malt, in the stead of the present duty

on beer and ale .,., II, That a duty be laid on malt,
and the present duty on beer and ale be contimed. To
which is annex'd an accompt, what in all probability
the frauds of brewers do amount to, and wherein such
frauds are prejudicial to the king, to the sub ject, and
to the trade it self: likewise by what means such griev-
anoeg are most properly redress'd. London, 1696,
26 p.

[87] [Bush; John (fl. 1764)].

Hibernie curiosa.- A letter from a gentleman in Dublin,
to his friend at Dover in Kent. Giving a general view
of the manners, customs, dispositions, &c. of the in-

habitants of Ireland. With occasional observations on
the state of trade and agriculture ... Collected in a

bour through the kingdom in the year 176l ... London,

W. Flexney [17677].

xvi,1h3 p. L fold, plans, 2 fold. plates..
Dedication signed: J. Bush.

Imperfect copy: 1 plate wanting.

[88] Butel-Dumont, Georges Marie (1725-88).

(891 c.,

Histoire et commerce des colonies angloises, dans 1'Amér-

ique Septrentrionale, OU 1l'on trouve 1'état actuel de

leur population, & des détails curieux sur la constitu-

tion de leur gouvernement, principalement sur celui de

la Nouvelle-Angleterre, de la Pensilvanie, de la Caro-

line, & de la Géorgie. Londres, Le Breton, 1755.
xxjv,336 p.

Ve We ‘

Trou-hertighe onderrichtinge, aen alle hoft participant-
en en liefhebbers vande ge-octroyeerde West-Indische
Compagnie. Nopende het open stellen vanden handel op de
Cust van Africa, nementlijch St, Thomé, Guinea, Angola,
St. Paulo de Loando, mitsgaberg de Marignian, Nieu Ned-
erlant eude West-Indien. Door een trou Lief-hebber, V.
W.-?. ][Amsterdam] Ghedrucht in 't Jaer 1643,

10} 1.

Printer's device on t.p.
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[90] [caldawell, James, bart. (4. 178L)].

Debates relative to the affairs of Ireland; in the
years 1763 and 176Li, Taken by a military officer ...
To which is added, An enquiry how far the restrictions
laid upon the trade of Ireland, by British acts of Par-
liament, are a benefit or disadvantage to the British
dominions in general, and to England in particular, for
whose separate advantage they were intended. With ex-
tracts of such parts of the statutes as ‘lay the trade
of Ireland under those restrictions. London, 1766,

2 V. paged continuously.

First ed. Privately printed (Higgs 3699).

[91] Calomme, Charles Alexandre de (1731-1802).
Lettre adressée au roi, par M. de Calonne, le 9 fdvrier
1789. Londres, Impr. de T. Spilsbury [17897].
2 ve tables (part fold.). :
Vol. 2 consists of Pidces justificatives ou access-
olres and Eclaircisseriens et picdces Justificatives, with
half-titles only. ‘

- On the convocation of the States-general.,
Bound with this in Vol., 1 is:

- [92] Cérutti, Joseph Antoine Joachine (1738-92),
Observations rapides sur la lettre de Monsieur de
Calonne, Paris, 1789,

103 p.

[93] [Campbell, Jonr]. .
The case of the opposition impartially stated. By a
Fentleman of the Inner-Temple, London, J. Roberts
17372]. | |
57 Pe ,
Dated 1737? by Kress 1327, but 1742 by Brit. Mus,. Cat.

[94] [Campbell, Thomas (1733-95)]. .

' A philosophical survey of the south of Ireland, in =
series of letters to John Watkinson, M, D. Dublin, W.
Whitestone [etc.], 1778.

xvi, 78 p. 6 plates (part fold.).
First published at London, 1777.

- [95] Campomanes, Pedro Rodriguez, conde de (1723-1803).

’ Discorso sopra il fomento dell!industria populare, Trad-
otto dallo Spagnuolo da Don Antonio Conca, Venezia, C.
Palese, 1787. :

3 p.l., 1iv,208 Pe
Printer's device on t.p.
First published 177L.

[96] [Canzler, Johann Georgl.
Mémoires pour servir & la connoissance des affaires poli-
tiques et économiques du royaume de Sudde, jusqu'_a 1la

(cont.)
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fin de 1a 1775me année ... Londres, & se trouve &
Dresde chez G, C., Walther, 1776. '

2v. inl. 2p,l., x,02],431,[2] p. 4llus., fromt.,
tables (part fold.). : '

[97] Carli, ‘Giovanni Rinaldo, comte (1720-95).

Delle monete e dell'instituzione delle zecche d'Italia,
dell'antico e presente sistema di esse: ¢ del loro in-
trinseco valore, e rapporto con la presente moneta dalla
decadenza dell'impero sino al secolo XVII ... disserta-
zioni del conte don Gianrinaldo Carli-Bubbi ... A4 1t'Aja
[i.e. Venezial, 1754-60.,

3 ve 9 plates, tables (12 fold.).

Vol. 2 has imprint: Pisa, G, P. Giovannelli e compag-
ni, stempatori, 1757; vol. 3, pt. [1]1-2: Lucca, Stamper-
ia di J. Giusti, 1760,

[98] Carranza, Alonso.
El aivstami8to i proporcion de las monedas de oro, plata
i cobre, i la redvccion destos metales a sv debida esti-
macion, son regalia singvlar del rei de Espaha, i de las
Indias, Nvestro Sefnor, gve lo es del oro i plata del
orbe ... Madred, F., Martinez, 1629,
(161,387,211 p.

Carteret, John, Earl Granville,
See: Granville, John Carteret, 1lst earl.

[99] [Cary, John (4. 17207)].
Essai sur 1l'état du commerce d'Angleterre. Londres, et
se vend & Paris chez Guillyn, 1755.
2 v.
Translation and enlargement by G. M. Butel-Dumont of
An essay on the state of England. :

(100] casaux, Charles, marquis de (1727-96).
‘ Thoughts on the mechanism of societies ... Trans. from
the French by Parkyns Macllahon. London, Printed by T.
Spilsbury, 1786. ,
ﬁ_x,’.lll DPe , ‘
Translation of Considérations sur quel-ques parties
du méchanisme des socidtés. ,
Itisert: Castyanheda, Fernao Lopes de. See: Hoogstraeten, Frans van.
[101] catteau-~Calleville, Jean Pierre Guillaume (1759-1819).
A general view of Sweden: containing, besides a geo-
graphical description of the country, an account of its
constitution, religion, civil and criminal laws, popula-
tion, natural riches, external and internal commerce,
finances, money, weights, and measures ... Trans. from
the French of lMr, Catteau. London, G. G. Jo and Je
Robinson, 1?90. ’ '
2 Pele, V]"E,Ll.lo Do
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[(102] [Ceneau, Robert, bp. of Avranches].
De vera mensurarum poderimque ratione opus de integro
instauratQ a reuerendo in Christo patre ... Parisi,
Apud I. Roigny, 1535.
18 polo, 119 numbered 1.

- ¢érutti, Joseph Antoine Joachine, bp. (1738-92).
Observations rapides sur la lettre de Monsleur de Cal-
onne., Paris, 1789. ) '

See: Calonne, Charles Alexandre de. Lettre adressee
au rol ..., with which it is bound.

[103] Chalmers, George (1742-1825). :
' Opinions on interesting subjects of public law and com~
mercial policy; arising from American independence ...
New ed., corr. London, J. Debrett, 1785.
2 pels, 200 .

[104] [Chessipol, Francois del. - y
- Traité des finances et de la fausse momnole des Romains,
suquel on a joint une Dissertation sur la maniére de
discerner les mfdailles antiques d'avec les contrefaites,.
Paris, Briasson, 1T7L4O. ' o
xiviii,3L5, 4] p.

{105] Clare, Martin (d. 1751). , :
Youth's introduction to trade and business ... 10th ed.,
- rev. and improved, with the addition of an appendix, con-
taining The methods of solving all the intricate quest-
tions, by Benjamin Webb. London, G. Keith, 1769.
viii,192 p.
Appendix has special t.p.: Solutions to the most diff-
jeult of the aforegoing questions, with the manner of
performing the several operations,. '

[106] [Cleirac, Estienne (1583-1657)1.

‘Les us, et coutumes de la mer, Divisées en trois part-
ies. ITI. De la navigation., II. Du commerce naval, &
contrats maritimes. III. De la jurisdiction de la marine.
Avec un traitté des termes de marine, reglemens de la nav-
.igation des fleuves & rivieres; et les nouveaux edits,
reglemens, arrests & iugemens rendus sur le fait du conm-
merce de la mer, Rouen, J. Berthelin, 1671.

L p.1., 581,87,[2] p.
. "Explication des termes de marine" has special t.p.:
Explication des termes de marine employez par les edits,
ordonnances et reglemens de l'admiravté., 3. éd. rev. &
augm, Par Estienne Cleirac. Rouen, 1670, ,

"Declarations du roy, ordres de sa Majeste ... iuge-
nens & sentences de l'admirauté ... qui ont esté adjoltexz
8 cette &dition," 87 p. at end. :

First published léﬁ?.
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[107) [Cocquereau, Jean Baptiste Louis].
Mémoires concernant 1l'administration des finances,
sous le ministere de M, 1l'abbé Terrai ... Londres,
J., Adamson, 1776.
427 p. port.

- Coert, Pleter de la. :
‘ See: Court, Pieter de la.

[108] Colmenares, Diego de (1586-1651).

Historia de la insigne ciudad de Segovia ¥ conpendio de
1as historias de Castilla. Segovia, Por D, Diez Impr.
A. Costa de su Avtor, 1637.

10 p.l., 652 p. illus. .

Engr. t.p.

First ed.

Bound in vellum.

[109] [Combe, William (17L1-1823)1. .
A word in seagon to the traders and manufacturers of
Grea§ Britain. 6th ed. . [n.p.l, 1792.
15 p. )
Signed: A true-born Englishman.

[110] Comeiras, Victor Delpuech de (1733-1805).
Considérations sur la possibilité, 1tintérét et les moy-
ens qu'auroit la France de rlouvrir l'ancienne route du
" conmerce de l'Inde; accompagnées de recherches sur 1l'Is-
thme de Suds, et sur la jonction de la ler rouge 3 la
M&diterrande. Paris, Debray, An VI [i.e. 1798%.

139 p.

[111] Commelin, Caspar (1636-93). : ‘

. Beschryvinge van Amsterdam, zynde een naukeurige verhand-
elinge van desselfs eerste oorspronk uyt den huyse der
heeren ven Amstel, en Amstellant, haar vergrooting, ryk-
dom, en wyze van regeeringe, tot den jare 1691 ... Am-
sterdam, A. Van Darme, 1726.

L 2 vey(1223 p.) illus., coats of arms, maps, plans,
plates. '
‘ 24 printing. ' -
Inserts = = Commelin, Isaac., See: Renneville, René Augustin Constantin de.

[112] Commercial account book, 166l-1676.

ZBLI. 1. folio.

Ms. in Spanish, English and French of accounts of a
commercial establishment on Teneriffe, Canary Islands,
in various hands.

Bound in contemporary vellum.

(113] Commercial arithmetic mamiscript. [17th cent.]

{274] p. folio. illus.

Ms,., in French and Duteh, richly decorated, dealing
with arithmetical calculations, examples of accounts and
reports, interest, discounts, distribution of capital and
profits, investment in maritime enterprises, and partner-
ships and corporations.
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[11}f] Company of Scotland Trading to Africa and the Indies.
The original papers and letters, relating to the Scots
Company, trading to Africa and the Indies: from the
memorial given in against their taking subscriptions at
Hambgrgh, by Sir Paul Ricaut ... [Edinburgh?], 1700.
Do

[118] The compleat clerk, containing the best forms of all sorts
] of presidents, for conveyances and assurances; and other
' instruments now in use and practice. With the forms of
bills, pleadings and answers in chancery ... Whereunto
are added divers presidents, which were wanting: and
~also some Saxon presidents; with the exposition of cert-
ain words, used in ancient charters ... Lth ed. London,
Printed by G. Sawbridge [etc.], assigns of R. Atkins and
E, Atkins, 1677.
3 P.l., 936’[80] Pe fronto

[118] Condillac, Ttienne Bonnot de (1714-80). )
Le commerce et le gouvernement, considérés rélativement
lfun & ltautre. Ouvrage élémentaire. Nouv. éd. Paris,
Letellier, 1795, A S
380 p. -

[1§$] The conduct of a Rt. Hon. Gentlemay in resigning the seals
' cf his office justified, by facts, and upon the princip-
les of the tritish Constitution. By a member of Parlia-
ment. 24 ed. London, J., Newbery, 1761.
: 2 p.l., 82 p.

2/
[138] Conferentie/ van eenige Nederlandtsche heeren, op den te-
gggwoordigen staet deser landen. Middelburg, J. de Laet,
1650. "
[32] p. | :
Numeral "I." at head of title.

. Constans, Iucius Antistius, pseud.
See: Court, Pleter de la,

R2

{139] Coppa, Emilio.
Come possa assicurarsi l'annona senza pregiudicare la
liberta' del commercio del grano problema esaminato e
deciso dal Sig. Don Emilio Coppa ... e in questa nuova
ediﬁione accresiuto di brevi note. Firenze, Allegrini,
1774 .

i) p. -

[128] [coppons, , del. '
Examen de la theorie et pratique de m. Necker, dans
ltadministration des finances de la France ... [n.p.l,

1785, |
536 p. 1 fold. table,
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[12#] Copye vande resolutie van de Heeren Burghmeesters ende

Raden tot Amsterdam op 't stuck vande West-Indische
Compagnie, Genomen in August 16419. TUytrecht, J.
Havick, 16L49. ,

10 1

Knuttel no. 6472; Asher no. 252,

COQnereau, Jean Baptiste'Louis.

See: Cocquereau, Jean Baptiste Louis.

[Costantini, Girolamo].

See: Delle monete, controversia agitat ... Venezia,

1754.

Costé, Sébastien Alexandre, baron de Saint-Supplix.

See: Saint-Supplix, Sébastien Alexandre Costd, baron de.

[124] Cotton, Robert Bruce, bart.

An abstract ovt of the record of the Tovver, touching
the kings revenue: and how they have supported them-
selves., London, G. Tomlinson [etc., 1621,

' 1 p.lo, 27 po

[12%] [Court, Pieter de la (1618-85)].

[12)]

[12%]

[128]

Aanwysing der heilsame politike gronden en maximen van
¢o Republike van Holland, en West-Vriesland. Leiden,
Rotterdam, Hakkens, 1671.

[22] 1., L96(i.e. L99) p.

Engr. t.p.

Contains two chapters and part of another by Johan
de Witt.

1662 ed. has title: Interest van Holland ofte gronden
van Hollands welvaren.

Interesse von Holland, oder Fondamenten von Hollands-
Wohlfahrt. Angewiesen durch V. D, H, Auss dem Nied-
erlaendischen in das Hochteutsche gebracht. [mn.p., 1665]).
[22] ,38,3’ [12] Pe
Translation of Interest van Hollandt.,

Mémoires de Jean de Witt, Grand Pensiommaire de Hollande.
Traduits de l'original en Frangois par Monsr. de %%,
Ratisbonne, Erasme Kinkius, 1709,

(4h],380 p. '
. Translation of parts of the author's Aanwysing der
hellsame politike gronden en maximen van de Republike van
Holland, Johan de Witt probably wrote two chapters of
the Mémoires, Cf., Winkler Prins!' GeTllustreerde encyclo-
paedie; Van der Aa, Biog. woordenboek der Nederlanden.,

Political maxims of the state of Holland: comprehending
& general view of the civil government of that republic
»eo the nature, rise, and progress of the cormerce of
its subjects, and of their true interests with\re?pecg ?o
cont.
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21l their neighbours. By John de Witt. Translated
from the Dutch original ... To which is prefixed,
historical memoirs of ... Cornelius and John de Witt,
London, J. Nourse, 17,3.

Ixxxix, (61,420 p.

Translation of Aanwysing der heilsmae politicke gron-
den en maximen van de Republike van Holland en VWest-
Vriesland, a new ed., of Interest van Holland,

[15%] Coutereels, Jean.,

't Konstigh cyffer-boek, Met volkomene uytwerkingh
aller questien, en byvoegingh van veerlerley andere soo
noodige als konstige opgevingen. Begonnen door Mr.
Dirk de Grauw; en volvoerd door een wel-ervaren persoon
in dese konst. Utrecht, J., van Poolsum, 1690,

8 p.l., 62 p. illus., front.

Bound in contemporary vellum.

3/ .
[128] [Cox, Richard, 24 bart.].

11281 co

The present state of his majesty's revenue, compared
withsthat of some late years, Dublin, P, Wilson, 1762.
15 p. ' ; ~

x, William,

The cormercial ledger: or, Gentleman's, merchant's, and
tradesman's complete annual memorandum~book, for the
year of our Lord 1852, Containing a plain and concise

‘method for keeping accounts ... Also, fifty-two pages

- fruled for appointments ... Likewise & correct 1ist of

Foth ?ouses of Parliament ... London, R. and A, Suttaby,
n.d. . ,

212 p. front. (fold.). 8vo.

Ms, diary kept by William Cox of Tutbury, Stafford-
shire, with printed information.

Loosely inserted are two Appraiser's licences granted
to Cox in 1852 and 1856, and a letter to Cox dated 1849,

[138] Coxe, William (1747-1828).

Les nouvelles decouvertes de Russes, entre l!Asie et
1'Amérique, avec lthistoire de la conquéte de la Sibérie

& du commerce des Russes & des Chinois. Ouvrage traduit

de l'anglois ... Paris, H8tel de Thou, 1781.
2 pele, xxii,31ll p. U fold. maps, fold. plate.

[13#] [Coyer, Gabriel Fréngois (1707-82). .

(134]

Chinki, histoire Cochinchinoige, qui peut servir & dtaut-
res pays. London [i.,e, Paris], 1768,

100 p. ,

Engr. vignette on t.p.

Chinki, istoria concincinese, che pud servire ancora ad
altri paGSi cee [nopo]’ 1770,

131 p.

First Italian ed.

PP



{13%] La nobless commergante, A Londres, et se trouve &
Paris, Chez Duchesne, 1756,
151 p. front.

(137] Cramer, Johann Andreas (1710-77).

Elements of the art of assaying metals. In two parts.
The first containing the theory, the second the prac-
tice of said art., The whole deduced from the true
Properties and nature of fossils ... Trans. from the
Latin ... With an appendix, containing a list of the
chief authors that have been published in English upon
minerals and metals. London, T. Woodward, 1741.

6 p.l., 470,[8] p. 5 fold. plates. ‘

First English ed. ,

Translation of Elementa artis docimasticae.

[138] Craufurd, George.
An essay on the actual resources, for reestablishing

the finances of Great Britain. ILondon, J. Debrett, 1785.
iv,109 p. ,

[13¢] [Crowley, Thomasl. | .
Letters and dissertations on various subjects, by the
author of the letter Analysis A. P. on the disputes be-
tween Great Britain and America., London, Printed for
the author [17762]. '

258 p. ,
Bibliotheca Lambethana stamp on t.p.

0
[153] [crucéd, fmeric (15902-1648)1.
‘ Le nouveau cynée, ou Discours des occasions et moyens
- d'establir une paix generale & la liberté commerce par
tout le monde, Em. Cr. P, Paris, J, Villery, 1623,
6 p.l., 226,[15] p.

[155] Crumpe, Samuel (1766-96).
An essay on the best means of providing employment for
the people. To which was adjudged the prize proposed
by the Royal Irish Academy for the best dissertation on
that subject ... Dublin, Mercier, 1793.
xxxii,365 p., 1 1. tables,
Ex libris James Corry.

#

[13§ﬁ [Cunningham, Timothy], ,
The history of our customs, aids, subsidies, natimal
debts, and taxes. From William the Conqueror, to the

present year MDCCLXI ... London, G. Kearsly, 1761.
- j ve in 1. rfold. tables,

[148] [Currie, James (1756-1805)].
A letter, commercial and political, addressed to the Rt.
Honble, William Pitt: in which the real interests of
Britain, in the present crisis, are considered, an% some)
cont,
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observations are offered on the general state of Europe.
By Jasper Wilson [pseud.] 24 ed., corr. and enl., ILon-
don, G, G, J, and J. Robinson, 1793,

T2 pe

[14#] Dalrymple, John, Earl of Stair (1726-1810).
Facts and their consequences, submitted to the consider-
ation of the public at large; but more particularly to
that of the Finance Minister, and of those who are or

mean to become creditors of the state, London, J. Stock-
dale 178 2e ) ’

-.3é Pe

:Dangeul, Louis Joseph Plumard de.
| See: Plumard de Dangeul, Louis Joseph.

11,4] Dapper, Olfert (1636-89).
Gedenkwaerdig bedryf der Nederlandsche Oost-Indische
maetschappye, op de kuste en in het keizerrijk van Tai-
sing of Sina: behelzende het tweede gezandschap aen den
onder-koning Singlamong en veldheer Taising Lipoui; door
Jan van Kampen en Konstantyn Nobel. Vervolgt miet een
verhael van het voorgevallen des jasers zestien hondert
drie en vier en zestig, op de kust van Sina, en ontrent
d'eilanden Tayowan, Formosa, Ay en Quemuy, onder 't
gezag van Balthasar Bort: en het derde gezandschap aen
Konchy, Tartarsche keizer van Sina en Oost-Tartarye:

- onder beleit vau Zijne Ed. Pieter van Hoorn., Beneffens
een beschryving van geheel Sina., Verciert doorgaens met
verscheide kopere platen. Amsterdam, J. van Meurs, 1670.

3 pte in 1 v. illus., plates (part fold.).

Title in red and black.

Added engr. t.p.: Tweede en derde gesandschap na het
keyserryck van Taysing of China ... A.21671, The second
and third parts have special t.p.'s. Third part has
separate pagination.

DtAubonne, Jean Baptiste Tavernier, baron.
See: Tavernier, Jean Baptiste, baron d!Aubonne.

[14%) Davanzati, Bernardo (1529-1606).
Scisma d'Inghilterra, con altre operette. Fiorenza,
204 p.

(147)[D'Avity, Pierre, sieur de Montmartin (1573-1635)1.

' Wereld Spiegel., Waer in vertoontward de beschri jvinge
der rijken staten, ende vorstendomimen des gantsen aerd
bodems; hare gelegent heijd rijckdom sterckte ende reg-
leringe harer volkeren oude ende tes: genwoordige zeden
end gods dienst 'tverhaeldes levens haerder princen in
sonderhei jd der persen beginnende van sem den sone noel
tot den tegenw: orrdigen tijdt toe. Mits gaders het be-
gin aller religien die tot huyden toe oyt ter wereld ...
Als oock den aenvang van alle ridderschappen ende kri jghs
oordens zoo geestelijke als wereldli jke door Christen
keiseren koningen en princen ingestelt ... uytgegven door
den heert D, T, .V, Y. ... Amsterdam, J. E. Cloppenburch,

—oh 7 {econt.)



(148]

(14€)

1621.
(91,695,[8] p. maps, ports.
Title centered within engr. t.p. .
Translation of Les estats, empires, royaumes, et
. principautez du monde, first published at Omer in 161l.
Bount in contemporary vellum.

De Britaine, William., ,
Humane prudence; or, The art by which a man may raise
himself and his fortune to grandeur. 9th ed., corr. and
enl. ILondon, Sare, 1702,
229 p.

De la Porte, de.
La science des négocians et teneurs de livres, ou instruc-
tion générale pour tout ce qui se pratique dans les com-
toirs des ndgocians, tant pour les affaires de banque,
que pour les marchandises, & chez les financiers pour les
comptes soe NouV. éd., rev,. & COTe oo 8UgMe seo Amster-
dam, Aux dépens de la Compagnie, 1770.

xvi,760 p. incl, tables.

- De_la Vega,a See: Penso de la Vega, Jbsqgﬁdn

Della Stufa family,
Libro giornale¢ della nobile casa fiorentina dei Della
Stafa, tenuto dal contabile Luca Manzuoli, 1581-1689.
4o 1. mmbered 69-92, 97-98, 107-116, 122-125, 33,5
x 23.5 cm. '
_ Ms. account book of the Gismondo family of Florence,
kept by Luca Manzuoli.

Delle monete, controversia agitata tra due celebri scritori
oltramontani, i signori Melon, e Du Tot, si & aggiunto
in fine un opuscola sulla stessa materia del signor ab-
ate de Saint-Pierre. Versione dell' idioma franzese.
Venezia, A. Zatta, 175k,

xxiv,508 p. fold. tables.
Girolamo Costantini, editor.

Delpuech de Comeiras, Victor.
See: Comeiras, Victor Delpuech de.

De Pinto, Isaac.
See: Pinto, Isaac de,

52 '
(1481 A description of England and Wales. Containing a particu-

[158]

lar account of each county ... and the lives of the illus-
trious men each county has produced., BEmbellished with two
hundred and forty copper plate cuts ... London, T. Carn-
an [ete.]l, 1769-75.

10 v.

Vol. 1 [1775] is the 24 ed.

[Deslandes, André Frangois Boureau (1690-1757)1.
Essayésur la marine et sur le commerce. [Paris?], 1743.
176 p.
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{15%] De Vourric,
De l'usure et des vrals moyes de l'eviter, par ltusage
de divers contrats licites & approuvez par le droit
c¢ivil & canonique & par le droit de France, avec un
réglement pour des monts de pieté gratutis & des modeles
qu'on a jugé necessaires pour plusieurs de ces contrats.
Avignon, L. Lemolt, 1687,

xvi,ih7,[1] p.

[154] Dictionarium rusticum, urbanicum & botanicum: or, A dict-

ionary of husbandry, gardening, trade, commerce, and
all sorts of country affairs ... 24 ed., rev., cor., and
improv!d ... London, J. Nicholson [etc.j, 1717.

[928] p. illus., 2 plates, .

Attributed to Nathan Bailey. Cf. Brit., Mus, Cat.;
Cushing, Anonyms; Halkett & Laing, Dict. of the anon.,
and pseud, lit. of Great Britain.

[158) Dirom, Alexander (d. 1830). o ~ -
. An inquiry into the corn laws and corn trade of Great
) Britain, and their influence on the prosperity of the
kingdom. With suggestions for the improvement of the
corn law ..., To which is added, a Supplement, by Mr.
William Mackie ... bringing down the consideration of
theésubject to the present time ... Edinburgh, ¥W. Creech,
1796, :
(1],{vii)-xi,262,[11,53,[1] p. tables.

Dddington, George Bubb, Baron of Melcombe Regis.
See: Melcombe, George Bubb Dodington, Baron,

(15%] [Douglas, John, Bp. of Salisburyl.
A letter addressed to two great men, on the prospect of
peace; and on the terms necessary to be insisted upon
in the negociation ... London, A, Millar, 1760.
2 p.l., 56 p.
The "two great men" were Pitt and the Duke of New-
cagstle, The letter has been ascribed to the Earl of

Bath, who was Douglas' patron and undoubtedly inspired
it. Cf. Kress 58460 '

[159] Downing, George, bart.

Verdere aenteyckeninge of duplyque, op seeckere replyque
vanden heer George Downing, extraordinaris envoyé vanden
koninigh van Groot Brittagne, jegens de remarques vande
gedeputeerden vande hoog. mog. heeren staten generasel
der vereenigde Nederlanden. Ingestelt op de selfs in-
gediende memorie vanden 30 December 166l. !'sGraven-
Hage, H, van Wouw, 1666,

162,[L] p.

Printer's device on t.p. and verso of last 1.
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[158) [Drevon, I F Henryl.,
A journey through Sweden, containing a detailed account
of its population, agriculture, commerce, and finances
eee Vritten in French by a Dutch officer, and trans,
into English by William Radeliffe ... London, G. Kear-
sley [179072].
Polo: 337,[7] po

+ Pp. advertisement at end.

Translation of Voyage en Sudde ... par un officier
hollandois. -

0 R
[157] De drie 't Zamenspraeken tusschen Waermondt en Gaergoedt
over de op-en ondergang van Flora; als mede Flaraes
zotte-bollen, troostbrief, en een register der tegen-
woordigz meest gedchte hyacinten, met der zelver prysen
ees Haerlem, J. Marshoorn, 173l.
(h:,219(i.e. 223)] p. 1 fold. plate.
2 1, bound in between pp. 21l and 215.
A re-edition of 5 pamphlets, first published in 1637.
Each has separate t.p. - _

[1§éi.[Drummond, George D )
: A short treatise of gesgraphy general & special, to
which are added tables of the prinnipal coins in Europe
and Asia .,., Edinburgh, A, Symson, 1708.
2 pel., 90 p. tables,

&2
[158] DuBois, J. P. J,

'Vies des gouverneurs généraux, avec ltabrégd de 1'hist- -
oire des etablissemens hollandois aux Indes orientales;
ouvrage oll 1'on trouve ltorigine de la Compagnie des
Provinces unies ... & en général tous les evénemens,
publics ou particuliers, dignes de remarque, relatifs
aux affaires des Indes ... sous l'administration de
chacun des chefs de la nation hollandoise en Asis ... &
suivi des Considerations sur #'état present de la compag-
nie par monsieur le baron d'Imhoff ... La Haye, P. de
Hondt, 1763.

iv,351,(1],48 p. illus. (incl. ports.), plates (part
fold.s, maps (part fold.), plans (part fold.?. 30.5 cm.

(168] Dumouriez, Charles Frangois Duperier (1739-1823).
' Tableag speculatif de 1l'Europe. [n.p.], Fevrier 1798.
3-160 p.
Ex 1libris Sir George Henry Scott Douglas, Bt. :
Dupleix, Joseph Frangois. See: Compagnie des Indies Orientales.
[16¢] [Dupradel, Jean].
Traité contre le luxe des hormes et des fermes, et
contre le luxe avec lequel on 8leve les enfans de 1l'un
& de l'autre sexe., Paris, M, Brunet, 1705.
1L p.l., 306 p.
Presentation copy from the author to M. Bourdon,
Tresoier de France,
Ex 1ibris Mme La Comtesse des Courtils.
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[165] The duty of praying custom, and the sinfulness of importing
goods clandestinely; and of buying the goods that are
so iﬁported. A new ed. London, ¥, & C, Rivington, 1792,
2 P.

p§3§§ Eagt India Company (Dutch). See: Nederlandsche Oost-Indische Compa
[3.€] [Octroy, by de hoog. mog. heeren staaten generaal der
dereenigde Nederlanden verleendt aan de Oost-Indische
t sfber Compagnie. In dato den -0 Maart 1602. Mitsgaders reg-

Inser — |lement, limitatie, ampliatie en continuatien van het
voorschreeve octroy, tot den jaare 1700 incluys ... Pro-
g b2 cemdi | ongatie tot 1740 ... Prolongatie 1741 en 17L2. Pro-
Flemtiidsmsiastl | longate tot ... 1754, En nog rolongatie tot ... 177k.
Copad - Shrtioedhe 'sGravenhage, J. Scheltus, 17&5. ‘
c;,7pﬁru;u. N 127 %. (numbered YL-59; last 12 1. all numbered "59"),

LX) po

The 27th 1. is a proclamation of the Staaten Generaal,
'sGranvenhage, I. Scheltus, 177h. folio broadside.

The last 3 pp. are a Publicatie of the Staaten Gener-
aal dated 12 Dec. 1776.

The original patent of the East India Co. dated 1602
land continuations to 1796, when the company was dissolved.

16%] East India Company (English).

A trve relation of the vnivst, ervell, and barbarovs
proceedings against the Fnglish at Amboyna in the East-
Indies, by the Neatherlandish Governovr and Covncel
there, Also the copie of a pamphlet, set forth first in

" Dutch and then in English, by some Neatherlander; falsly
entituled, A trve declaration of the newes that came out
of the East-Indies, with the pinace called the Hare, whicn
arriued at Texel in Tune, 162)i. Together with an answer
to the same pamphlet., By the English East-India Companie.
2d impression, London, Printed by H. Lownes, 162L.

5 p.le, 38 pe, 1 1., 20 Pe, 1 1., 34 p. front.

With this is bound:

[161] A remonstrance of the directors of the Netherlands Fast-
India company, presented to the lords states generall of
the Vnited Provinces, in defence of the said companie,
touching the bloudy proceedings against the English mer-
chants, executed at Amboyna. Together, with the acts of
the processe, against the sayd English. And the reply of
the English East India Company, to the said remonstrance
and defence ... London, I. Dawson for the Bast India ’
company, 1632,

 p.l., 29(1 blenk) p., 1 1., 38,47 p.
Bound in old vellum.

115
644 Eagt India Company (French). See: Compagnie des Indies Orientales.
nsert on Memoire pour la Compagnie des Indes., Contre le sieur
Yo 20: Dupleix. [no o], 17630
= 230,161,[1? De

Printer's device on t.p. .

The secgnd part, Pidces justificatives des failts con-
(tenus au meémoire, has separate pagination.
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[168]

Ress

nsert on p.
7 under Rouen.

[169]

[1701

Eden, William, lst Baron Auckland.
See: Auckland, William Eden, lst baron.

Edgar, William, ‘
Vectigalium systema: or, A complete view of that part
of the revenue of Great Britain, commonly called cus-
toms., Vherein I, The several branches of that revenue
are distinctly treated of ... II. The manner and method -
of computing both in the custormhouses, and at the water-
side, are demonstrated ... III. The rates of all mer-
chandizes inwards ... are exactly and carefully calcu-
lated +eo IV. The laws relative to the customs, navi-
gation, and trade, are abstracted under proper heads in
alphabetical order ... London, Printed for the author,
by J. Baskett [ete.], 171l.
' 3 p.l., 330 p. fold. tables.

(Fdits et reglemens pour la commmunauté des cent cinquante
marchands privilegiez de Cidre & Poiré, en gros & en
detazl, de cette ville. Rouen, J. Courant, 169L.
. Pe
Printer's device on t.p.
Imprint p. 56: Par Pierre Ferrand & Julien Courant,

| imprimeurs ordinaires du Roy.

Egmond van der Nijenburg, Johannes Aegidius van (1697-1747).
Travels through part of Europe, Asia Minor, the islands
of the archipelago, Syria, Palestine, Egypt, Mount Sinai,

&, Giving a particular account of the most remarkable
places ... Together with the customs ... By J. Aegidius

van Egmont and John Heyman. Trans. from the low Dutch.
ILondon, L. Davis, 1759.

2 ve 6 fold. plates.

Eisenschmidt, Johann Caspar (1656-1712).

Jo., Casp. Eisenschmidii De ponderibus et mensuris veterum
Romanorum, Graecorun, Hebraeorum; nec non de valore pe-
cuniae veterls, dlsqu1s1tlo. Accesserunt hac editione
tabulae scioppil nurmariae et ex variis auctoribus de pe-
cunia Romanorum excerpta. Editio altera, auctior. Ar-
gentorati, H, L, Steinii, 1737.

[61,219,[13] p. illus. (1 fold.), tables (1 fold.).

[171) Exeberg, Karl Gustaf (1716-8L).

Pré01s hlstorlque de 1'économle rurale des ch1n01s, pré-
genté & 1'Académie royale des sciences de Suéde 1l'an 175,
publle par M., Linnaeus, & traduit du suédois par M., Dom-
inqze de Blackford., Milan, Freres Reycends, 1771.

T p»

[172] Ellison, Thomas (18€H cent.).

Letterbook 1772-1795.
[145]
Ms, of busxness correspondence of Ellison, a New York

importer/exporter, with various English and American
mercantile houses.,

In various hands.
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[173]) [Emerson, William (1701-82)1.
The principles of mechanics. Explaining and demonstra-
ting the general laws of motion, the laws of gravity ...
A work very necessary to be known, by all gentlemen ...
34 ed., cor, London, Printed for G. Robinson, 1773.
(1ii)-x,[2],28L,03] p. 43 fold. plates, tables.
Imperfect copy: 1 plate wanting,

Erclarung der Landsfreihait in Obern vnnd Nidern Balrn oee
[Minchen], 1553, :
See: Bavaria., Laws, statutes, etc. Bairische Lannd-
tsordung, with which it is bound. : _—

[174] An essay upon public credit, in a letter to a friend. .
Occasioned by the fall of stocks. London, H. Carpen-
ter, 1748.
5-23 p
Bound w1th William Knox, The present state of the
nation eeee .«

[175] Essays and observations on the following subjects, viz. On
trade ... Directions for making roads ... observations
on the linen menufactory ... Published by a society of
geztlemen in Dublin, Dublin printed, London, Reprinted.
1740,

2 polo, 222 P. ll,. fOId plates.
Nos, i-1ii, Jan, l, 1736=7 to April L, 1738

[176] L'estat et gouvernement pollthue & mllltalre, tant par
nmer que par terre, des provinces confederées au Pails-
bas. [Brussels, F, Foppens], 1653,
186 p.
Printer's device on t.pe.

Extract uythet register van de Willekeuren der Stadt Amster-
darme +.. Amsterdam, A. van der Storck, 1678.
See: 't Boeck der zee-rechten ... Amsterdam, A, van
der Storck, 1678, with which it is bound.

(771 F P H

Concept ofte seker middel, machtig op te brengen de kost-
en, noodig tot het wtrusten ende onderhouden, van noch
wel 70 a 00. capitale oorlog-scheepen, ten dienste van 't
Vaderland, ende conservatie van de negotie, sonder eenige
de minste meerder beswaringe ofte lasten ... Eerst by
remonstrantie verthoont aen de ... Staten Generael ...
Door P, P, H. Leyden, I. Abrahamsz, 1653,

6 1.
Knuttel no. 7395,
[178] [Fabbrini, ¢ A

Delltindole, e qualitd naturali, e civili della moneta,
e de!' principj istorici e naturali de! contratti, diss-
ertazioni ... Roma, Stamperia di Pallade, 1750. ( )

cont.
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14,187 p.

Printer's device on t.p.
First ed. :

Bound in contemporary vellum,

[179] Pabrizi, Carlo (1709-73).

Delle usure del Friuli nel XIV., secolo e Della marca ad

usum curise dissertazioni due dette nell! Accademia 4t

Udine ... Con un parere intorno al valore dell! antica

marca del Friuli. Opera postuma pub., dall' accademia

medésima., [Udine, F. Gallicil, 177.L.

2 pel., iii-xix,175,[1] p. :

‘"Elogio ... da Gio. Fortunato Bianchini": p.iii-xix.
"Documenti": p. 33-73, 112-57. '
Ex 1libris Gustav Tassoni.

[180] Fabroni, Giovanni Valentino Mattia (1752-1822).

Lega, valore, e proporzione reciproca delle monete: ides
del Sig., Fabbroni di Firenze, esposte all'Academia dei
Georgofili, nella occasione che furono rifusi e allegg-
erit% i Luigi d'oro in Francia. [n.p., 1793.]

36 p. o ,

Caption title. » - :

Read to the Accademia economicc-agraria de'georgofili
in 1786 but not published until 1793. Cf. Mondaini, G.
Giovanni Fabbroni, 1897, p. 13.

With Ms. notes by the author and G. Pelli-Fabbroni?

{181] Fairman, William. ‘ <
The stocks examined and compared: or, A guide to pur-
chasers in the public funds. Containing an introduction,
in which the origin and nature of the public debts are
explained ... An account of the public funds, from the
times of their creation to the year 1796 ... And six new,
useful, and extensive tables ... Also, a statement of
the national debt ... 24 ed., considerably improved.
London, H. L. Galabin, 1796,

viii,120 p. illus,

With this is bound the author's:

[182]  An appendix to the stocks examined and compared: con-
taining the amount of each stock brought forward from
midsurmer ... Including the funding of the navy and ex-
chequer bills, the several loans, &. With a continua-
tion of the tables. Lomndon, H, L, Galabin, 1797.

39 pe.

{183] Fauquier, Francis (17042-68),
An essay on ways and means for raising money for the
support of the present war, without increasing the pub-
lic debts, 2d ed. London, Cooper, 1756.

8 p.



[18] Fenning, Daniel.

The ready reckoner; or, Trader's most useful assistant,
in buying and selling all sorts of commodities either
wholesale or retail ... To which is added, 1. A double
table of Portugal money, from 1 to 1000. 2, A table of
expences or wages by the day, week, month or year, 3,
A table of annuities and commission ... 5th ed. London,
S. Crowder and B, Collins, 1771.

[185]  a-em- 7th ed, Boston, D. West, [177-2].
2 Pele, 166 Pe 17 x 7.5 cm.

[186] [Fenwicke, P Ed., supposed author].
'~ House accounts book, 1726-173l.

128 1. folio.

Ms. bound in vellum, attributed to P. Ed. Fenwicke,
"a descendant of Sir Francis Drake," by ms. note on in-
side front cover.

Leaves [1(blank),2,125(blank)] torn out.

Ennumerates household, mainl grocery, expenses from
November 21, 1726-April 30, 173E.

6 Cf. UCLA Librarian, v. 23, no. 3 (March, 1970), pp.
16-17.

[187] [Pernandez Navarrete, Pedro (f1. 1621)],

Conservacidn de monarquias y discursos politicos sobre

- la gran consulta que el Consejo hizo a Don Felipe Ter-
‘cero,. . Madrid, 1626,

(81,3l p.
Lacks t.p. Palau 89491,
Bound in contemporary vellum.

[188] A few plain questions to the working people. of Scotland.
24 ed., [Edinburgh?], 1792.
15 p.
Signed: A friend of order.

[189] Pischer, Friedrich Christoph Jonathan (1750-97).
Friedrich Christoph Jonathan Fischers Gesgchichte des
teutschen handels., Der schiffarth, fischerei, erfind-
ungen, kiinste, gewerbe, manufakturen, der landwirth-
schaft, polizey, leibeigenschaft, des zoll-minz- und
bergwesens, des wechselrechts, der stadtwirthschaft, und

degsluxus. Hannover, In der Helwingschen hofbuchhandlung,
17 "92. '

Ve

Pisiofilo, Giovanni, pseud.
See; Born, Ignaz, edler von.

[190] [Fleetwood, William, Bp. of Ely (1656-1723)]. |
' Chronicon Preciosus: or, An account of English money,
the price of corn, and other cormodities, for the last
600 years, In a letter to a sbtudent in the university
of Oxford. London, C. EHarper, 1707.
8 pele, 181,[10(5 of advertisement)] Do
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[191] Florence. Mercanzia.
Statutes of the Mercanzia. [Florence, 1577.]

[1],189 numbered 1. Folio.

Ms. in Italian of the Florentine mercantile court,
revised and promulgated in 1577,

On 1. 189 is the signature '"D. Nicec, de M. Ant.
Folchi." An Antonio Folchi is recorded in G. Negri,
Istzrla degli scrlttorlo fiorentini (Ferrara, 1772),
p. 60.

Bound in old vellum with name "Macciani" on front
cover,

¢Cf. UCLA Librarlan, Ve 21, no, 11 (November, 1968),

[192] Floriantschitsch de Grienfeld, Joanne Stephano.
: Bos in lingua sive discursus academicus de pecuniis
vetero-novis. Labaci, H, Mayr, 1695.
7 Pele, 175,11] p. illus. (1 fold.).
Dlsbound. '

[193] Forbes, William
The duty and powers of Justlces of peace, in this part
_of Great-Brltaln called Scotland., With an appendix con-
ecerning weights and measures. Edinburgh. the helrs and
successors of Andrew Anderson, 1707.
8 pol., 71,0[9] p.
Ex libris Brolvn of Waterhaughs,
i19l4] Foreign essays on agriculture and arts. Consisting chiefly
of the most curious discoveries made Iin the several prov-
inces of France, Germany, Flanders, Sweden, Italy, Switz-
erland, &c. and cormmmunicated by the learned in those
countries for the improvement of British husbandry. Lon-
don, J, Lister, 1765.
2 pels, 392 p.
Ex libris Harry Lancelot Lee Esqr.

[195] Forrest, Thomas (17297-1802%).
A voyage to New Guinea, and the Moluccas, from Balamban-
gen: including an account of Magindano, Sooloco, and other
islands; illustrated wlth copper-plates ... Dublin,
Price [etec.], 1779.
xxi,y7 p.e illus., 1 fold. map.

[196] Foy-Vaillant, Jean (1632-1706).
Numismate aerea imperatorum, augustorum, et caesarum, in
colonlls, rmnicipus, et urbibus jure latio donatis, ex
omni modulo percassa. Parigiis, Sumptibus auctoris, 1695.
2 ve in 1., illus., fold. map.

{197] France. Laws, statutes, etc., 1643-1715 (Louis XIV).
Ordonnance de Louis XIV sur le commerce, enrichie d'an-
notations et de declslons importantes. Par monsieur Phil-
ippe Bornier ... MNouv. éd., augm. des édits ... Paris,
Comf ?nle des Libraires-Associs, 1757.

2

784,271 P'
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(198] Franklin, Benjamin (1706-90).
The way to wealth; or, Poor Richard improved. Paris,
A. A, Renouard [Dijon, Printed by P. Caussel], 1795,
181 p. port. / ' \
The present,ed. includes the French translation by
Quétant and L'Ecuy, with special t.p.
Contains also: Lettres de Franklin, Dialogue entre
la ggutte et Franklin, Quelques mots sur 1'Amérique,
and Epitaphe de Franklin. C

[199] Gardiner, Ralph (b, 1625).

Englands grievance discovered, in relation to the coal
trade; with the map of the river of Tine, and situation
of the town and corporation of Newcastle: the tyrannical
oppression of those magistrates, their charters and
greants; the several tryals, depositions, and judgements
obtained against them; with a breviate of several stat-

- utes proving repugnant to their actings; with proposals
for reducing the excessive rates of coals for the future;
and the rise of their grants appearing in this book ...
London, R. Ibbitson and P. Stent, 1655; Newcastle, Re-
printed by D, Akenhead and sons, 1796. : '

1 p.l., viii,[1],216 p. front. (fold. map), plates,

ports, '

[200] Gastelii, Christiani, C . .
: De statu publico Buropae novissimo tractatus, in quo ung
. cdm aliig nobilissimis at3ue utilissimis muteriis juris

publici, practici magis, qudm speculativi, illustres con-
troversiae, praetensiones, judicia politica, praecedent-
iarum quaestiones & decisiones, t&m in comitiis imperii,

qudm alibi agitatae, reperiuntur. Quibus insuper access-
erunt, instar commentarii, paratitla de aurea bulla;, re-
cessibus imperii, ordinatione camerali, pace religiosa &

profana, item capitulatione Caesarea. Noribergae, Sumpt,

Je HOffmanni, Lit. Co Gerhardi, 16750 ’

h po1., 1387,[24) p. illus., front.

[201] [Gee, Joshua, writer on commerce., ]
The trade and navigation of Great-Britain considered:
shewing that the surest way for a nation to increase in
riches, is to prevent the importation of such foreign
commodities as may be rais'd at home ... London, Printed
by S. Buckley, 1729,
- [18],129(i.e. 131),16 p.
- "o the reader" signed: Joshua Gee.
Numbers 81-82 repeated in the paging.

[202] The general shop book: or, The tradesman's universal direct-
or, Being a most useful and necessary compendium to lie
upon the counter of every shoplkeeper ... Comprehending
and explaining the domestic and foreign trade of Great
Britain and the plantations ... Likewise, the distance of
a1l the market towms in England ... Vith a map of the
roads, a plan of London, a chart of the sea coast, and

(cont.)
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many other useful particulars. Iondon, C. Hitch and L,
Hawes [etc.], 1753, '

(458] pe. fold. maps.

{203] Genovesi, Antonio (1712-69).
Delle lezioni di commercio o sia d'economia civile da
leggersi nella cattedra Interiana. Napoli, Appresso i
P. Simone, 1765-67.
2 Ve

{204]) [Gersdorf, Karl August von (d. 1787)].
Allgemeine und besondere anmerkungen vom einheimischen
und fremden handel, von sammlung einiger abgaben, welche
an sehr vielen orten iibel verstanden, und noch schlimmer

ausgelibet, und angebracht werden. Cosmopolis [17767].
x,188,{2] p.

With this is bgund:

{205] Eswas Uber die Allgemeinen und besonderen ammerkungern
vom einheimischen und fremden handel, desgleichen von
abgaben u.s.s. [n.p.], 1776
XXVI, 38 p.

[206] Gioja, Melchiorre (1767-1829).
Dissertazione sul problema dell' amministrazione generale
della Lombardla, quale dei governi liberi meglio convenga
alla felicitd dell' Italia? Premiata a giudizie della
societa di pubblica istruzione di Milano. I. Omnia ad

‘unum., Milano, Stamperia altre volte di s, Ambrogio a
s, Mattia alla Moneta, [1797].

5 peley, 271 po
Pirst ed,

[207] Glazemaker, J H
De rampspoedige scheepvaart der Franschen naar Oost-indien,
onder't beleit van de Heer Generaal Augustyn van Beaulieu,
met drie schepen, uit Normandyen. Dar in hy vertoont,
niet allenlijk de rampen en tegenspoeden, die hem in deze
reis overgekomen zijn, en 'tverlies van twee zijner schep-

en, in deze tocht verloren ... Amsterdam, J. Rieuwertsz
en P, Arentsz, 1669,

2 pele, 170 p. 8 plates.

"Glins, Taco van (1619-73).

Aenmmerckingen ende bedenckingen over de zee-rechten ...
Amsterdam, 1665,

See: 't Boeck der zee-rechten ..., with which it is
bound (item no. [64]).

[208] Goelnitz, Abraham.
Ulysses Belgico-Gallicus, fidus tibi dux et Achates, per

Belgium Hispan., Regnun Galliae, Ducat, Sabaudiae, Turi-

mum usqz Pedemont Metropolin., Amsterdam, Ex off. Elze-
viriasna, 1655,

(8] 605 [26] p.
Engr. oPe

Bound in vellum with gilt coat of arms of Maximus Ianus
Erasmus, Liber Baron ab Hacklperg on front and back covers.

-35-



{209]

[210]

[211]

[212]

[213]

[214]

[215]

The golden fleece: or, The trade, interest & well-being of
Great-Britain considered ....
29 P folio. .
Ms, in a neat hand of the 17th century treating the
wool trade and iImport duties.

Good, William, ,
The measurer's and tradesman's assistant; containing
the ordinary method of taking dimensions relative to
building, in and about the city of Edinburgh; with sev-
eral tables ready cast up for their assistance. To which
is added an eppendex, shewing the ordinary prices of '
masons, wrights, glasiers, slaters, and painters work.
Edinburgh, W. Creech, 1788,

viii,233 p.

[Gordon, George].
The history of our national debts and taxes from the year
MDCLXXXVIII, to the year MDCLI [J] 24 ed. London, M.
Cooper, 1753. _ ' ' ‘ ;
88,164,1144,185 p. 7 fold., tables.
Parts 2-lj each hds special t.p.

[Goyon de 1a ?1oﬁbanie, Henril.

Vues politiques sur le commerce, ouvrage dans lequel on
traite particulidrement des denrées, & ol l'on propose
de nouveaux moyens pour encourager l'agriculture & les
. arts, & pour augmenter le commerce général, Amsterdam,
1759..
viii,296 p.
Kress 5781 collates 535 p.

[Granville, John Carteret, 1st earl (1690-1763)].
The state of the nation for the year 1747, and respecting
1748. 1Inscribed to a member of the present Parliament.
London, M. Cooper, 1747. .
xvi,68 p.

Graumann, Johann Philip,

Gesammelte briefe von dem gelde; von dem wechsel und des-
sen cours; von der proportion zwischen gold und silber;
von dem pari des geldes und den minzgesetzen verschieden-
er volker; besonders aber von dem englischen miinzwesen.
Zum druck befdrdert von J. P. S, [sic]. Berlin, C. F.
Voss, 1762. :

2 v, inl., 2 fold. tables. -t

Vol, 2 has separate t.p.

Great Britain. Exchequer, _
Report on the income of the public revenue and payments
made from it, 1688-1691,
6 p. large folio.

Ms. report prepared at the direction of the Lords!
Commissioners of the income and payments of the Exchequer,
with 12 pp. of observations and recommendations on fiscal
reform and policy.
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[216] Great Britain, Laws, statutes, etc.
The act of tonnage & poundage, and rates of merchandize
ees London, C, Bill, 1702,
768 p. tables,

[217] Great Britain. Laws, statutes, etc.
The law of corporations: containing the laws and customs
of all the corporations and inferior courts of record in
England. Treating of the essentials of, and incidents
to, & corporation ... London, Printed by the assigns of
R. and E. Atkins, 1702,
16 p.l., 365,63(advertisement)] Pe

[218] Great Britain. Laws, statutes, etc., 1619-1660 (Common-
. wealth and Protectorate).
A subsidy granted to the king, of tonnage, poundage, and
other sums of money, payable upon merchandize exported,
and imported. According to a book of rates, agreed upon
by the honourable House of Commons, and hereunto annexed.
london, T. Hewer, and H, Blaiklock, 1659, ,
19#} Pele, 174(ice. 178) pey, 2 1., 175-194(i.e. Ppe 179-
P.

' Page 178 incorrectly numbered 17L. Fumerals 183-86
omitted in pagination. '

First published 16, 2. The ed. of 1659 contains at the
end, pp. 175 (i.e. 179)-19L, two additional Acts "for the
continuance of the customs and excise", dated Sept. 28,

1659, . :
With this is bound:

[219] The rates of merchandizes; that is to say, the subsidy of
o tonnage, the subsidy of poundage, and the subsidy of woll-
en clothes, or old drapery ... London, T, Hewer and H,
Blaiklock, 1657.
3 p.l., 150 p. "
Ex libris Hugh Cecil Earl of Lonsdale

I

[220] Great Britain. Laws, statutes, ete., 1660-1685 (Charles II).
A subsidy granted to the king, of tonnage, & poundage, and
other sums of money payable upon merchandize exported and
imported. Together with a book of rates agreed upon by
the honourable House of Commons, and hereunto amnexed ...

ngdon, Printed by the assigns of J, Bill and Chr. Baker,
1667. ,

178 p.

[221] Great Britain., Laws, statutes, etec., 1760-1820 (George III).
An act for the more easy and speedy recovery of small
debts, within the city of Rochester, and the parishes of
Strood, Frindsbury, Cobham, Shorne, Higham, Cliffe, Cool-
ing, High Halstow, Chalk, Hoo, Burham, Wiouldham, Halling,
Cuxstone, Chatham and Gillingham, and the ville of Sheer-
ness, in the county of Kent ... Rochester [Eng.], Printed
by T. Fisher, 1782. -

16 p. ~
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[222] Great Britain. Royal Mint. .
The Royal Mint and mercantile exchange. ca, 1585.
[38] p. Cfolio.

‘Ms. on vellum relating to the February 156L cormiss-
ion of Queen Elizabeth to Sir Francis Knolles, Vice-
Chamberlain of the royal household, Sir Walter Mildmay,
and Sir William Cordall to examine the operation of the
Royel Mint and study exchange rates. Also treats the
extensive cloth trade between England and Antwerp.

Bound in contemporary calf. Identical gilt, oval-
shaped ornaments on both covers.

Cf. UCLA Librarian, v. 21, no. 2 (February, 1968).

[223] Great Britain's vade mecum. Containing, I. A concise geo-
grephical description of the world ... II. The several
counties of England and Wales particularly described ...
IIT, A short view of trade in general ... IV. A des~
ceription of the cities of London and Westminster ... V.
Of the courts of judicature held at Westminster ... - VI,
A compleat and useful table, shewing the value of any
quantity of goods or merchandize ready cast up ... VII.

Directions for taking up and entering goods at the custom-
house <o VIII, The best instructions for gauging and
measuring glass, painting, brick, stone, or any workman-
ship of wood, and the usual rates for such work ... IX,
Rates of post letters, as establish'd by act of Parlia-
ment ... X. The rates and orders of coachmen, chairmen,
carmen, watermen, &. XI. An account of the roads %o
London from the principal cities and market towns in
England and Wales .... By G. J., gent. London, D. Browne
[e’bc.], 1720. / )

[4],351(i.e. 353),[2] p.
Pages 97-10l, 116 305-353 incorrectly numbered 89-96,
115, 303-351, respectlvely.

[22}}] Greaves, John (1602-52). '
A discourse on the Romane foot, and denarius: from whence,
as from two principles, the measures, and weights, used by
the ancients, may be deduced. London, W. Lee, 1647.
(81,134 p. illus.,.1 fold. plate, tables.

[225] Groen, T van der |
t'Vermakeli jck Landt-Leven. Den Nederlandisen hovenier,
door J., van der Groen., Amsterdam, W, G, de Groot, 1696.

5 pts. in 1 v. 1illus., plates.

Each part has separate t.p.: Den Nederlandsen hovenier
eess door J., van der Groen ... Amsterdam, W, G. de Groot,
1699; Den Verstandigen hovenier .,. door P, Nyland ...
Amgterdam, W, G, de Groot, 1700; De medicyn-winkel, of
ervaren huys-houder ..., door P, Nyland ... Amsterdam, W.
G. de Groot, 1702; Den naarstigen byen-houder ... [door
P, Nyland] Amsterdam, W. G. de Groot, 1702; and De verst-
?ndig? kok ... [door P. Nyland] Amsterdam, W, G, de Groot

n.d.!l.
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[226] Het groote tafereel der dwaasheid, vertoonende de opkomst,
voortgang en ondergang der actie, bubbel en windnegotie,
in Vrankryk, Engeland, en de Nederlanden, gepleegt in
den jJaare MDCCXX. Zynde een verzameling van alle de con-
ditien en projecten van de opgeregte compagnien van
assurantie, navigatie, commercie, &c. in Nederland, zo
wel die in gebruik zuy gebragt, als die door de h, stat-
en van eenige provintien zuy verworpen: als meede konst-
plaaten, comedien en gedigten, door verscheide liefheb-
bers uytgegeeven, tot beschimpinge deezer verfoel jelyke
en bedrieglyke handel, waar door in dit jaar, verscheide
familien en persoonen van hooge en lage stand zuy geruin-
eered, en in haar middelen verdorven, en de opregte ne-
gotie gestremt, zo in Vrankryk, Engeland als Nederland
eee Gedrukt tot waarschouwinge voor de nakomelingen, in
't noodlottige jaar, voor veel zotte en wyze. [Amster-
dam?], 1720.

1 p.l., 25,[1],52,26,29-31,(8),10 p. 74 plates (part
fold.; incl. ports., maps, plans). LS em.

Various pieces in prose and verse on the financial
transactlons of John Law and others, brought together
‘under a general tepDo Other coples have varylng collation.

"[227] Gross, Robert Ellsworth (1897- 1961)
Papgrs, 1932-1961.
Photocopies of originals in the Library of Congress.
Founder and Chalrman, Lockheed Aircraft Corporation,
Burbank, California {1932-61). Business and personal
memoires.
-Unpublished finding aid in library.

[228] [Guevarre, André (1646-1724)1.

La mendicita sbandita col sovvenimento de poveri tanto
nelle cittd, che ne! borghi, luoghi, e terre de! stati
di qui, e d1 13 da' monti, e colli di Sua Maesta' Vit-
torio Amedeo, re' di Sicilia, di Gerusalemme, e Cipro &c.
vee Torlno, G, Mairesse e G. Radix, 1717.

viii,196 p.

Slgned on p. viii: Andrea Guevarre,

[229] Nuova aggiunta al 1libro della mendicita sbandlta col
sovvenimento de' poveri tanto nelle cittd ... Torino,
G. P, Mairesse, 1738,

3 p.

[230] Guia de contadores, e invenc, am nova de contas, pela qual
cada hli com sb conhecer os numeros, poderad fazer qual-
quer genero de contas facilmente, sem ajuda de tinta, &
pena, Composto por Monte Real Piamonte. Acrescentada
novamente areducfio de todas as moedas, pezos, & medidas
estrangeiras, &8s deste reyno ... Lisboa, B. da Costa,
1698,

108 1.
Jesuit insignia woodcut on recto of last 1.
Bound in contemporary vellum.
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H.’ VQ D. ~
See: Court, Pieter de la,

[231] [Harris, Walter (ed.)].

Hibernica: or, Some antlent pieces relating to Ireland.
Part I. Containing, I, The history of Ireland ... To
which is added XI., An essay on the defects in the hist-
ories of Ireland ... Dublin, J. Mllllken, 1770.
2 p‘bs. in 1l Ve 287 231 Pe
Part II has separate tepe ‘
- Tepe inscribed: Christr. Smith.
- Ex libris Robert Austen.

[232] [Hartley, David (1732-1813)].

The budget. Inscribed to the man, who thinks himself
minister. Uth ed. London, J. Almon, 176l.
23 p.

[233] Hatton, Edward (b. 16642).

Comes commercii; or, The trader's companion. Contain-
ing T, An exact and useful table, shewing the value of
any quantity of goods or wares ready cast up ... I1I. A
table calculated for universal use, which use is shewn
in the solution of questions ... III. The manner of
casting up dimensions in general ... IV. The several
customs used by surveyors and measurers ... V. Instruc-
tions for entering goods at the customhouse ... VI.
Concerning water~3zide business ... VII. Practical rules
concerning freight ... VIII. Rules concernirns insuring
‘ships, merchandizes, and houses ... To which is added,
a supplement concerning simple and compound interest ...
London, Chr. Coningsby [etc.], 1699,

301,[1]1,25,[1] p. fold. plate.

Supplement has special t.p. and paglnatlon.
First edition. ‘

----- 12th ed., with large additions. Accurately rev., corr.,

improved, and augm., by W, Hume., Iondon, H. Woodfall,
(174017,

318,90 p. ‘
Supplement has special t.p. and pagination.

[235] Hawney, William,

The complete measurer; or, The whole art of measuring

eee 16th ed., to which is added an appendix. London,
R1v1n%ton, é9

illus.

[236] Hayes, Richard, accountant.

An estimate of places for life: shewing how many years
purchase a place for 1life is worth ... To which 1s pre-
fix'd, an account of places which are in the disposal
of ... the city of London ... The whole being inter-
spersed with directions and instructions for obtaining
places in general., London, W, lMeadows, 1728,

[6]1,263 p.,
-40-



[237] The negociator's magazine of monies and exchanges. In
three parts. Part I, Contains advice and instructions,
relating to bills of exchange ... Part II, Shews the
real and imaginary monies ... Part III. Contains arbi-
trations of the exchanges ... The 3d ed.; the whole
being entirely new wrote and much altertd, with large
additions. London, W. Meadows, 1730,

8 p.l., 340 p.

[238] A new method for valuing of annuities upon lives. Shew-
- ing at sight, as follows: I. How many years, months,
&c ., purchase an annuity upon life, for any age, from 30
to 73 years, is worth ... II. How much a year 100 is
worth upon life for any of the aforesaid ages, &Ce ocee
24 ed., corr. London, W, Meadows, 17L46.
{71,128 p. ‘

[239] Heineccius, Johann Gottlieb (1681-1741).

Scriptorvm de ivre navtico et maritimo fascicvlvs To.
Franc, Stypmanni Ivs maritimvm et navticvm, Reinoldi
Kvricke De adsecvrationibvs diatriben et Io. Loc cenii

- Ivs maritimvm complexvs., Praefationem de ivrisprvdent-
ia, ‘divinarwm hvmanarvmqve rervm notvitias, praemisit Io.
Gottl, Hejineccivs, ic, Halae Magdebvrgicae, svmbtibvs
Orphanotrophei, 1740,

8],xxiiii,1o52,[104] p.
Title wignette,

[240] Heinsius; Daniel (1580- 1655).

" Rerum ad Sylvan-Ducis atque alibi in Belgio aut a Belgis
anno [162L§ gestarum historia. Iugd. Bat., ex off. Elz-
eviriorum, 1631, ‘

13 p.l., 1hi(i.e. 143),[24] p. 8 plates (1 fold.),
2 maps (1 fold.).

Page 143 erroneously numbered 1l1.

Engraved t.p. signed: Cornelis Cl., Duysend.

[241] Helwig, Semuel Friedrich
Anweisung zur leichten und grindlichen Erlernung der
Italienischen doppelten Buchhaltung, wie auch dessen
Beytrage und Berechnungs-Arten zur Erliuterung, Ergin-
zung und ntielicherm Gebrauch dieser VWissenschaft., Zwen
theile, zwente, vermehrte und verbesserte Herausgabe.
Stettin, J. P, Strucks Wittme, 1790,

xxii,[10],256,(L1,k6,(L81,{81,86,01201,8,032],vi

240 p. tebles (5 fold.)

[242] Hely-Hutchinson, John (172L-9L).
The commercial restraints of Ireland considered in a
series of letters to a noble lord. Containing an hist-
orical account of the affairs of that kingdom, so far

as they relate to this subject, Dublin, Halhead, 1779.
xxii,2li0 p.



[243]) [Herbert, Claude-Jacques (1700-58)].

‘2l43.5} Historisch Verhael ... [Insert item from p. !

Essai sur la police générale des grains, sur leurs prix
& sur les effets de l'agriculture. Berlin, 1755,
{1ii)-xviij,L35,[1] p. :
First ed. 1753 .

Hertault de Lamerville, Jean Louis Thomas.,

See: Lamerville, Jean Louis Thomas Heurt%ﬁgﬁ, comte de,

[24];] Hoeven, Emanuel - van der,

Leeven en dood der gebroeders Cornelis en Johan de Witt
Amsterdam, J. ten Hoorn, 1705, :
2 pts. in1 v. 8 p.1l., 302,440,[16] p. illus., front.,
2 ports,, 1 fold. plate.

Etched front. by Romeyn de Hooghe,

[2h5] Holland-(Provinde) Staten.

[2146]

Placcaet ende ordonnantie vande doozluchtige/hooghmogende
heeren/de Staten Generael der Vereenighde Nederlanden/op
den cours vanden gelde/ so Goude als silvere specien:
waernae alle ende yeghenli jcke Inghesetenen der voorssz
Landen sigh voortaen sullen hebben te reguleren. !sGraven-

- .Haghe, Ho J, van Wouw, 1622, .

13 1,
Title vignette. | -

With this is bound:

Beeldenaer ofte figuer-boeck, dienende op de nieuwe ord-

onnantie vander munte ... !sGraven-Haghe, HE. J. van Wouw,
1622,

27 1 . illus .

Title vignette.

[2l47] Holland (Province) Staten.

Resolutien der heeren Staten van Hollandt ende West-Vries-
land van consideratie, ende ocock voor de toeskomende tyden
dienende, genomen zedert den aenvangh der bedieninge van
Johan de Witt als Raedt-Pensionnaris van den selven Lande;
Beginnende met den tweeden Augusti 1653. ende eyndigende
met den negenthienden December 1668. Utrecht, W. vande
Water, 1706, ’
(4§,828,(331 p.
Vignette on t.p.
Bound in vellum.

{248] [Home, John (1722-1808)]. ’ s

Alarm to the housholders and heritors of the c¢ity of Edin-
burgh: in copies of proposals sent off by some in the
city, for procuring an act of Parliament, to impose a
poors-rate thereon, and of a letter by one of the said
housholders and heritors, to a friend at London, cont-
aining observations upon, and objections against, sai”
propgsals. Edinburgh, T. Lumisden, 1749.

20 p.
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[249] Hoogstraeten, Frans van (1632-96),

Indiaensche historie der Portugeezen, onder de Regeer-
inge van vyf Portugeesche koningen; ofanders, het ver-
volg der historie van Don Emanuel, koning van Portugael,
sedert het jaer 1521. tot op het jaer 1610 ... Rotter-
dam, ¥, van Hoogstraeten, 1670.

5 p.l., 760 p.

Added, engr. t.p.

Abridged translation of Fernao Iopes de Castanheda's
Historia do descobrimento e conquista da India pelos
Portugueses (Coimbra, 1552 61).

[250] Houghton, Thomas.

Rara avis in terris; or, The compleat miner, in two books.
The first containing, the liberties, laws and customs of
the lead-mlnes, within the wapentake of Wirksworth in
Derbyshire; in fifty nine articles, being all that ever
was made,  The second teacheth, the art of dialling and
levelling grooves; a thing greatly desired by all miners;
,bg%ng a subject never written on before by any. London,
16381,

[81,105,[7) p. illus.

‘NumerouS'errors in paging.

[251] Howard, Gorges Edmond (1715-86).
A treatise of the Exchequer and revenue of Ireland. Dub-
lin, Lynch, 1776, ‘
2 v. tables.

[252] Hubner, Johann (1668- 17?1).
Johann Hibners Curidses und reales natur- kunst- berggewerk.
und handlungs-lexicon, darinnenicht nur die in der physik,
-medicin, botanik, chymie, anatomie, chirurgie und apother-
kunst, wie auch in der mathematik ... Sondern auch alle
im handel und wandel, ingleichen im Jure und vor gericht-
en vorfallende wérter, deutlich erklaret sind, Welches als
der zweete theil des realen stasts-conversations- und zeit-
ungs-lexici met grossem nutzen zu gebrauchen, ehemals hrsg.
von D. Georg Heinrich Zincken, jezt aber aufs neue durch-
gehends verbessert und umgearbeitet. Leipzig, In J. F.
Gleditschens handlung, 1776.

{30] p., 2542 numb, columns, front. -

[253] Huet, Pierre Daniel, bp. (1630-1721).
The history of the commerce and navigation of the ancients.
Written in French; made English from the Paris ed. ZLondon,
Lintgt, 1717. : _
2

Original title: Histoire du commerée et de la naviga-
tion des anciens. -

[254] [Hunger, Johann Gottfried (d., 1802)].
Kurze geschichte der abgaben, besonders der konsumtions-
und handels-abgaben in Sachsen, 2, verm. und verb. aufl.
' Dresden, J, S, Gerlach, 1783,
8 p.l., 182 (1] p. tables,
First ed. 1782.
-} 3-



[{255) Hunt, Nicholas (1596-1648).

The hand-maid to arithmetick refined: shewing the var-
lety and facility of working all rules in whole numbers
and fractions, after most pleasant and profitable waies
ess_ London, I. Boler, 1633,

[301,676,[15] p.

Added, engr. t.p.: The hande-maide to the most famous
liberall science of arithmgtike.

Signatures: A8, a8 B-Z-, Aa-an.

s

[256] Huntar, Alexander

A treatise, of weights, mets and measures of Scotland.
With their quantities, and true foundation, and sundrie
profitable observations, arising upon everie one of them.
Together with the art of metting, measuring & computing
all sorts of land with diverse tables ... Edinburgh, J.
Wreittoun, 162l. '

h pol., 68(i.e. 67) p.

Numbers 49 and 50 omitted in pagination. Blank verso
of p. 67 not numbered. 4

Title vignette.,

Pirst ed. STC 13993,

< Crest of Constable family on covers.
Ex 1libris William Cowan.

e

[257] Huskisson, Williem (1770-1830).

Speech on the corn law.

[81] p. folio. , ‘

Holograph on half of each page only. Signed and
dated: Eastham, 18th.Octo. [18]126.

Notes for the speech in which Huskisson, Secretary of
the Board of Trade, promised to place a new corn bill be-
fore Parliament early in 1827.

Hutchinson, John Hely-.
See: Hely-Hutchinson, John. .

{258) Irelend. Laws, statutes, etc.
The charter of King Charles II., Impowering Erasmus Smith
Esq; to erect grammar schools in the kingdom of Ireland,
and to endow the same with convenient maintenance for
schoolmasters. And to make further provision for educa-
tion of children at the university. And for several other
charitable uses. Together with an act of Parliament, for
the further application of the said charity. Printed by
ordgr of the Trustees. Dublin, S, Fairbrother, 172l.
2po - .
The charter was issued March 26, 1669,

{259] - Rules, orders, and directions, by the ILord Lieutenant
and Council, for the regulating of all cities, walled
towns and corporations in this kingdom of Ireland. Dub-
lin, Printed by G. Grierson, 1742.

77 P
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[260] Jacob, William (1762?-1851).
Traites rélatifs au cormerce et aux lois sur les grains
formant le second rapport dont l'impression a éte ordonn-
6e par les deux Chambres du Parlement, par Guillaume Jac-
ob, Traduits de l'anglais par Jlean] Sloubeiran. 1861.
With:] Documents sur les céréales recuellir par Jean
Soubeiran, [1861.]

3 v. tables (many fold.).

Ms,.

Vol. 1 contains Jacob's, A report coe respecting the
agriculture and the trade in corn in some of the contin-
ental states of Northern Europe (London, 1828).

Vols. 2-3 contain Soubeiran's tables on everything
relating to the trade in grain in England, Ireland, Ger=-
many, Poland and Russia during the perlod 1650-1825.

Inscribed "Documents sur les Cereales recuellir par
Jean: Soubeiran offerts & la Société 1mper1ale zoologique
ltacclimatation par son petit fils, le 21 féwrier 1861.
J. Léon Soubelran" on fly-leaf of each volume.

[261] [Janssen, Theodore, bart. (16582-1748)]. :
General maxims in trade, particularly applied to the com-
.. merce between Great Britain and France. London, S, Buck-
ley, 1713,
23 pe

[262] Jeake, Samuel (1623-90).
A compleat body of arithmetick, in four books. Wherein
" the wole nature of numbers, with their simple and compara-
tive elements in all the parts of arithmetick, are plainly
declared, and fully handled ... Together with divers ety-
mologies, symboles, characters, and abreviations for arti-
ficiel terms, words, names, and denominations ... With
many large and exact tables of all sorts of coins, weights,
measures, &c. ancient and modern, in most countries, re-
duced to our own ... London, T, Newborough, 1701.
[20],664,[20] p.

[263] Jeannin, Pierre (1540- 1622).
Les negotiations de monsievr le president Jeannin. Paris,
P, la Petit, 1659.

[30] ,9&& p. illus. (port.)
Vignette on t.p.

Pages 940 and 942 1ncorrect1y numbered 976 and 978 re-
spectively.

[26L4] Jeffries, David, jeweler. "
A treatise on diamonds and pearls, In which their import-
ance 1s considered: and plain rules are exhibited for as-
certaining the value of both: and the true method of manu-
facturing diamonds. 24 ed., with large improvements. -
London, Printed by C. and J. Ackers for the author, 1751l.
(4L},viii,[{171,155 p. 30 tables and diagrs.
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[Jenyns, Soame]. :
Thoughts on the causes and consequences of the present
high price of provisions ... 1767.
See: Knox, William. The present state of the nation
eee 1768, item no, [276], with which it is bound.

[265] Journal oeconomique; ou Mémoires, notes et avis sur ltagri-
culture, les arts, le cormerce, & tout ce qui peut avoir
rapport 4 la santé, ainsi qu'd 1a conservation & 2 ltaug-
mentation des biens des familles, &c. Paris, A. Bouet,
1751"720

56 v. illus., plates.
No more published after 1772.

Lacking Nov.-Dec, 1755.

[266] Journal of a cotton trader. [ca. 1795-1805, ]

2 V. , .o

Ms. notebook in English, Miscellaneous entries, not
in chronological sequence, treating commercial, political
and historical events.

One vol. consists of: 1 1., 375(i.e. 378) p., 63 lines
per page. The other consists of: L63(i.e. 466) p., 75
.lines per page. S :

[267] Kaempfer, Engelbert (1651-1716).

De beschryving van Japan, behelsende een verhasl van den
ouden en tegenwoordigen staat en regeering van dat Ryk,
~van ... Koophandel met de Nederlandders en de Chineesen.
Benevens eene beschryving van het Koningryk Siam ...
'sGravenhage en Amsterdam, P. Gosse en J. Neaulme, B.
Lakeman, 1729,

3 p.l., 50,500 p. maps, plates (part fold.).

First Dutch ed.

[268] Kent, Nathaniel ,

Hints to gentlemen of landed property. 24 °'ed. London,
J. Dodsley, 1776,

vii,283,[2(advertisement)] p. fold. diagrs., fold.
plans, tables.

Kippax, John. See: Usztariz, Geronimo de. The theory and practice
[269] Kiock, Caspar (1583-1655). . :

Casparis Klockii ... Tractatus juridico-politico-polemico-
historicus de aerario, sive censu, per honesta media, ab-
sque divexatione populi, licite conficiendo, 1libri duo: in
quorum priori varia variarum gentium in Buropa, Asia,
Africa, & toto orbe illustrium, regum, principum, populor-
um ... aeraria, census ... recensentur: in posteriori
multifaria & propd inmumera legitimae colligendi pecuniae
medid ... proponuntur ... MNunc correctior undique & ex
ipsis fontibus emendatior hac 2., editione redditus: nec
non observationibus, additionibus, remissionibusd; variis
locupletatus operéd studiodue Christophori Pelleri. Cum
breviariis capitum metricis, indicibusd; rerum & verberum
copiosissimis. Norimbergae, sumptibus J. A,, & W, Endteri
Junioris, haeredum, 1671.

(161,1103,(101] p.

Added, engre. t Do
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[270) ~==-= Consiliorum Casparis Klocki ... Studio & operd coll-
ectorum., Francofurti, W. Endteri, 1649-50,.

Ve
Vol. L, Supplementum consiliorum Casparis Klockii, has
imprint: Norimbergae, W. M. Endteri, 1703,

" [271] -==~- Tractatus nomico-politicus de contributionibus in
Romano-Germanico-imperio et aliis regnis ut plurimum
usitatis ... Francofurti Apud C, Waechtlerum, et S.
Rhonervm, 1656.

6 p.l., 20 57&,[6&] De

© With this is bound:

[272] Merckelbach Thomas

Fasclculus sive decas consulbationum insigniorum ad mater-
iam contributionum principaliter pertinentivm, ac a cele-
berrimis JCtis, Thoma Merckelbachio ... Gerlaco Buxtorf-
fio, & ab authore huiue tractatus Casparo Klock, nec non
facultate iuridica Ingolstad. conscriptarum, & antea nun-
quam editarum, Quibus accesserunt vota aliqvot cameralia
e collectaneis manuscriptis eruta. Francofurti, Typis A.
,vamii, sumptibus C. Wechtleri, & .S. Rohneri, 1656.
134 pe

[273] Knox, Robert, |
- Relation du voyage de 1'1s1e de Ceylan, dans les Indes
Orientales, Contenant une description exacte de cette
- isle, la forme de son gouvernement le commerce, les
moeurs, les coltumes, & la religion de sas habitans: avec
un recit de la capitivité de ltauteur & de dlvers autres
Anglois, & de sa delivrance aprés vingt ammées d'eselavage.
Traduit de 1'Anglois ... Amsterdam, P. Marret, 1693.
2 ve in 1l ([20] 218,[41,180,{28] p.). 4illus., front.,
1l fold. map, 17 fold. plates. '
- Translation of An historical relation of the land of
Ceylon, in the East-Indies (London, 1681).

[274] [Knox, William (1732-1810)].
The present state of the nation: particularly with respect
to its trade, finances, &c. &c. addressed to the king and
both houses of Parliament. London, J. Almon, 1768.
{51+100 p.
3d ed. Cf. Kress 6566,

Attributed also to George Grenville and to Thomas
Whately.

With this is bound:

[275] An essay upon public credit, in a letter to a friend. Occas-
iongd by the fall of stocks. London, H, Carpenter, 1748.
=23 Pe o

and,

[276] [Jenyns, Soamel.
Thoughts on the causes and conse?uences of the present high

prch of provisions ... [2d ed London, J. Dodsley, 1767
26 p.

47~



[277] Roehler, Jean David. ,
Remarques historiques sur les médailles et le monnoyes.
Tome premier. Berlin, J. P. Schmid, 1740.
xxvi,[11,329 p. illus., front. (port.).
Vol. 1 all published. Cf, Brit. Mus. Cat.

[278] Kolbe, Peter
Nagukeurige en uitvoerige beschryving van de Kaap de
Goede Hoop ... van den oorisprong der Hottentotten ...
Amsterdam, B, Lakeman, 1727.

2 ve in 1 (10 p.l., 529,[51,409,[78] p.). 6 fold.

maps, L6 plates.
- ‘Added, engr. t.p.
Vol., 2 has separate t.p.

[Koock, Gerrit (ed.)]. : S
Agvysen, certificatien, ende gewysdens ... Amsterdam,
1670.
Seet 't Boeck der zee-rechten ,.. Amsterdam, 1678,
item no. [65], with which it is bound.

[279] Kratter, F
‘ Philosophische und statistische beobachtungen. Wien,
Rosten des Berfassers, 1789-91.
8 pel., 220,[81,263 p. 2 v. in 1.
Part 2 has separate t.p.: Brinn, J. G, Zrakler, 1791.

[280] [Lacombe de Prezel, Honoré (b. 1725)].
Dictionnaire du citoyen; ou, Abrégé historique, th8orique
et pratique du commerce ... Paris, Grangé, imprimeur,
1761. ‘
2 Ve : ,
Half-title: Dictionnaire abrégé du commercs.

[281] —=e-m Les progrés du commerce., Amsterdam, A.-M, Lottin, 1760.
x1j,335 p.

La Court, Pieter de.
See: Court, Pieter de la,

[282] Lamerville, Jean Louis Thomas Heurtault, comte de (b. 1733).
Del'impdt territorial, combiné avec les principes de 1'ad-
ministration de Sully et de Colbert, adeptés 4 la situa-
tion actuelle de la France ... Strasbourg, Imprimerie de
Rolland et Jacob, 1788, ‘

[1],xx,215(i.e. 211),[1] p. 15 fold. tables,
Signed: J. L. T, Heurtault de Lamerville.
The numbers 85-88 are omitted in pagination.

[283] [La Roque, Jean del. , ‘ ‘ o "

" 77 A voyage to Arabia Foelix through the eastern ocean and .
the straights of the Red-Sea, being first made by the French
in the years 1708, 1709, and 1710. Together with a partic-
ular account of a journey from Mocha to Muab, or Mowahib ...

(conto)
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in the years 1711, 1712, and 1713, Also a narrative
concerning the tree and fruit of coffee ... Trans. from
the French., To which is added, an account of the cap-
tivity of Sir Henry Middleton at Mokha, by the Turks, in
the Year 1612 cee LOndon, E, Smon, 1732,

2 Pele, xvi,372 p. 2 fold. plates.

2d English ed.

{284] Lastri, Marco Antonio (b. 1731). .

S Della coltivazione e manifattura libera del tabacco in
Toscana; discorso economico letto in un' adunanze de!
Georgefili il di VI, luglio 177L. Firenze, Stamperia
Bonducciana, 1789. '

4o p.
Dedication signed: Marco Lastri.

{285] Laugier, Marc Antoine .
The history of the negociations for the peace concluded
at Belgrade, September 18, 1739. Between the emperor,
Russia, and the Ottoman Porte, by the mediation and under
the guarantee of France ... Trans. from the French ...
London, J., Murray, 1770.
xx,534,[2(advertisement)] p. front. (fold. map).

[286] Law, John (1671-1729). :
Money and trade considered: with a proposal fer supply-
ing the nation with money. Glasgow, R. & A. Foulis, 1750.
226,[2(advertisement)¥ De
First published at Edinburgh, 1705.

[287] Le Clercq, Pieter (comp.)
- Algemeene Verhandeling van de heerschappy der zee en een
compleet lichaam van de zee-rechten ... Amsterdam, D,
Onder de Linden, 1757.
viii,9L47 p. 1 fold. plate.

[288] Le Comte, Louis Daniel (1655-1728).

Memoirs and observations topographical, physical, mathe-
matical, mechanical, natural, civil, and ecclesiastical,
Made in a late journey through the empire of China, and
published in several letters ... Trans. from the Paris
ed. .es London, B, Tooke and S. Buckley, 1697.

13 p.l., 527,[1] p. front. (port.), plates (part fold.),
1 fold. table, .

First English ed,

Ex libris Hopetoun.

[289] Leeuwen, Simon van (1626-82).
Korte besgryving van het Lugdumm Batavorum nu Leyden:
Vervatende een verhaal van haar grond-stand, oudheid,
opkomst, voort-gang, ende stads-bestier. Sampt het graven
van den ouden ende niewen rijn, met de oude ende niewe
uytwateringen van de selve, Leyden, J. van Gelder, 1672.

l‘- Polo, 593’[19] De 1).}. fold, plates.
Last errata leaf missing.

Bound in contemporary vellum,
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[290] Le Gendre, Frangois. '
. Lftarithmetique en sa perfection, mise en pratique selon
l'usage des financiers, banquiers et marchands ... 9.

ed. ... Paris, A, Besoigne, 1690, "
(81,384 p. illus., tables.

[291] Leigh, Edward (1602-71).
Three diatribes or discourses. First of travel, or a
guide for travellers into forein parts.. Secondly, of
money or coyns. Thirdly, of measuring of the distance
bet?izg glace and place., London, W. Whitwood, 1671.
161,07 p. ,
Page 77 incorrectly numbered 76.
Each part has special t.p.

Pirst ed. Edition of 1680 has title: The gentleman's
guide, in three discourses.

Le Prestre derauban, Sébastien de.,
See: Vauban, S&bastien Le Prestre de.

[292] A letter to Sir W--m W--m, upon the intended application to
Parliament for repealing the corporation and test acts.
- By. a modern Tory. London, A, Dodd, 1736. o
31 p.
Disbourd, i T
[293] A letter to the linen-marufacturers of Ireland, on the sub-
jectgof protecting duties. Dublin, W, Porter, 178l.
_ 75 p. 7

[294] Leupold, Jazcob (167L-1727).
Theatrum arithmetico-geometricum, das ist: Schau-Platsz
der rechen und Mess-Kunst, darinnen enthalten Dieser
beyden Wissenschaften nothige Grund-Regeln und Handgriffe,
als unterschiedene Instrumente und Maschinen ... der Nut-
zen und Gebrauch des Proportional-Zirkels ... die Theil-
ung aller Linien ... des Autoris bequemes Instrument,
ohne sonderliche Muhe und nach einem einigen Maasstab,
alle nur vorkommende Zirkel in Grade und Minuten gar genau
zu theilen ... Neu Ausg. Leipzig, B. C. Breitkopfs, 177L.

[10],200,[4] p. LS5 plates.

[295] Lewis, William (1714-81). '
Commercium philosophico-technicum; or, The philosophical
commerce of arts: designed as an attempt to improve arts,
trades, and mamufactures. London, Printed by H. Baldwin

. and sold by R, Willock, 1763,
xviii,x,646,[14] p. illus. (part fold.).

[296] [Leybourn, Williem (1626-17002)]. L

©ot 0 The art of numbring by speaking-rods, vulgarly termed

Nepeirs bones. By which the most difficult parts of arith-

metick, as multiplication, division, and extracting of

roots both square and cube, are performed ... by addition

end subtraction only. W. L. London, G. Sawbridge, 1667.
(91,86 p. fold, front.
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[297] Leybourn, William (1626-17007).
Panarithmologia; or, The trader's sure guide. Contain-
ing, exact, and useful tables ready cast up, adapted to
the use of merchants ... and all that deal by wholesale
or retale. Also, for carpenters ... and all other mech-
anics, As also for 2ll purchasers of houses or lands:
shewing the interest of money, and discount on prompt
payment, 5th ed., Iondon, G. Conyers, 173l.
Signatures: A“, B-27, Aa-Ze T, FL“,
Later editions have title: The ready reckoner; or,
Trader's sure guide.

[298] ~ee-- 2lst ed. ILondon, Law, 1798.
232 p. of tables.

[299] ~=em- A platform for purchasers, a guide for builders, a
\ mate for measurers., In IV books. An account whereof
128§1ven in the preface to the reader. London, Te. Raw,
fayd, 332 p. front., L plates.
Bach book has special t.p.

~[300] Lipp, Laurent
’ Guide des negoclans dans toutes leurs entreprises mer-
cantlles, ou traité instructif sur le commerce de cent
-vingt-six villes commergantes de 1'Surope, de 1'Asie et
de 1'Afriquc ... Avec un recueil alphabétique raisonné
-de la plupart des termes de cormerce de mer, de terre et
de banque ... Premilre €d. Montpellier, J,-F. Tournel
pére & fils, 1793.

2 ve tables.

[301] [Lloyd, Charles (1735-73)1.
A defence of the majority in the House of Commons, on
the question relating to general warrants. In answer
to ghe defence of the minority. London, J. Wilkie, 176L.
2 p.
A reply to Charles Townshend's, A defence of the mi-
nority. .

{302] Loch, David.
Essay on the trade, commerce, and mamufactures of Scot-
land, Edinburgh, the Author, 1775.
vii,92 p.

[303] [Locke, John (1632-1704)]. :

Some considerations on the consequences of the lowering
of interest, and raising the value of monsy. In a letter
sent to a member of Parliasment, 1691. 24 ed., corr,
‘London, A, &nd J, Churchill, ‘1696, -

4,192 p.

Letter on p. 192 signed: John Lock.

Published as the first part of the author's Several
papers relating to money, interest and trade, &Ce oo
London, 1696.
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(304] [Lowndes, William],

A report containing an essay for the amendment of the
silver coins. London, Printed by C. Bill, 1695.
1591[11 po

[305] Lucas, James (d. 181l).

An impartial inquiry into the present state of parochial
registers; charitable funds; taxation and parish rates.
Leeds, Printed by T. Wright, 1791. '

129 pey, 3 1. tables.,

[306] Lyon.

Ordonnances et privileges des foires de Lyon: et leur
antiquite: avec celles de Brie, & Champaigne, et les
confirmations d'icelles, par sept roys de France, dupeys
Philippe de Valois, sixieme du nom: iusques a Francois
second, a present regnant. Lyon, P. Fradin, 1560.
[1],115,[18] p.
Woodcut of arms of Lyon on t.pe.
verso of last leaf. _
First ed., of which only 500 copies printed.
Ex libris Joseph Nouvellet,

Cf. UCLA Librarian, v. 20, nos. -5 (April-May, 1967).

Printert!'s device -on

[307] -==-- Recveil des privileges, avthoritez, povvoirs, franch-
ises, & exemptions des preuost des marchands, escheuins,.
& hebitans de la ville de Lyon.  Avec les arrests de ver-
ification d'icevx. Lyon, G. Barbier, 16L9.
2 p.l., XXIX,(91,58L,{4] p. .
Bound in contemporary vellum.

[{308] Lyttelton, George, lst baron (1709-73).

: Farther considerations on the present state of affairs,
at home and abroad, as affected by the late convention,
in a letter to the minister: with an appendix; contain-
ing a true state of the South-Sea Company's affairs in
1718 ... London, T. Cooper, 1739.

2 Pele, 60 po
First ed.

[309] [MacNeny, Patrick (168L-1745)].
Vindiciae luculentae juris ac privilegii in Indias at-
que Africam navigandi ... Leipzig, F. L. Erben, 172l.
132 p.
Latin and Germen translation in double columns of The
vindication of the Company of Ostende.
Knuttel 16593,

Bound with, as issued:
.[310] [Westerveen, A .. 1
Dissertatio de jure, quod competit Societati Privileg-~

iatae Foederati Belgili ad navigationem et cormercisa

Indierum Orientalium, adversus incolas Belgil Hispanicil

(hcﬁie) Austriaci. Ed. 2a. Amsterdam, R. & G. Wetsteen,
1724,

/

Pe
Knuttel 16596,
Disbound.
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[311] [MacPherson, James]

The history and mana%ement of the East-India Company,
from its origin in 1600 to the present times. Volume
the first [all published]. Containing the affairs of-
the Carnatic; in which the rights of the Nabob are ex-
plained, and the injustice of the Company proved. The
whole compiled from authentic records. New ed. London,
T. Cadell, 1782, ' .

4 pel.e, 274 p. front, (fold. map).

Ex 1ibris The Marquis of Stafford.

[312] [Maffei, Scipione (1675—1755)]

Dell'lmplego del danaro libritre all sanitd d4i nostro
signore Benedetto decimoquarto. 24 ed. Roma, G. Bern-
abd, e G. Lazzarini, 1746.

xxxvi, 300 p.

Engr. vignette on t.p.

First publlshed 174,

[313] Magen, N:Lkolaus (f1. 1750).

An essay on 1nsurances, explaining the nature of the
various kinds of insurance practised by the different
commercial states of Europe, and shewing their consis-
tency with equity and the public good. Illustrated by
real and extraordinary cases ... To which are anmexed,
some brief hints to merchants and insurers concerning
the risks to which navigation is exposed in time of war
eee London, Printed by J, Haberkorn, 1755.

2 V.

Vol, 2 has title: An essay on insurances. Being a
collection of all the foreign ordinances of insurances
eee 8ll the English acts of Parliement relating to in-
surances ... Together with a summary of all the treat-
ies of commerce subsisting between England and the for-
elgn POVETS ssee

First published in German at Hamburg, 1753. This ed.
is enlarged and revised.

~=-~ Versuch uber assecuranzen, havereyen und bodmereyen

insgemein, und {iber verschiedene hiebeygefiigte wirck-
liche vorfalle und deren berechnungen insbesondere nebst
einer samlung der vornehmsten alten und neuen verord-
nungen u., von einem kaufmamnne in London. Hamburg, Mit
C. Konlgs schriften, 1753,

xxii,1331,[1] P,

Head and tall pleces.

Pirst ed.

[315] Maillet, Benedictus de

_Beschryv1nge van Egipte; behelzende verscheide asrmerk-.

ingen over de oude en hedendaagsche aardrykskunde van
dat land; deszelfs aloude gedenktekenen, de zeden, ge-
woontens en godsdienst der inwooners, regeering en koop-
handel, de dieren, boomen, gewassen, enz. Opgesteld vol-
gens de aantekeningen van den de lMaillet, door den Le
Mascrier ... Uit het Fransch vertasld. !'sGravenhage, I.
Beauregard, 1737.

2 ve 1 fold. map, 7 plates, port,
~53.



[316] [Maisonfort, L de 1lal
De 1ltéotate réel de la France 2 la fin de l'année 1795
et de la 31tuat10n politique des puissances de 1l'Europe
3 la m8me époque. Hambourg, P. F. Fauchs, 1796.
2 v. in 1 (viii,[2],278,017,v,011,338 p.). -
Bookplate: Ex blbllotheca Sac. Rom. Imp. Comitum. a
WEngersky

[317] halcolm, Al exander (b. 1687).

A new system of arithmetick, theoretical and. practlcal.
Wherein the science of numbers is demonstrated in a reg-
ular course from its first principles, thro! all the parts
and branches thereof; either known to the ancients or ow-
ing to the improvements of the moderns ... London, J.
Osborn, 1730,

3,623 P -

[318] =~=-u- A new treatise of arithmetick and book-keeping. Con-
taining I, Arithmetick ... II., Book-keeping ... The
whole illustrated with two set of books filled with ex-~
amples of fictitious trade ... Edinburgh, J. Paton, 1718.

(121,194,(1301,51,[1] p.

[319] [Mandeville, Bernard (1670-1733)].

The fabie of the bees: or, Private vices, publick bene-
fits. 2d ed., enlarged with many additions. As also an
Essay on charlty and charity-schools and a search into
the nature of society. London, E, Parker, 1723,

4 p.l., 428,[11] p.

Head and tail pleces.

First published in 1705 under tltle' Grumbling hive.

[320] Mandeville, Joanne de.

Qual tratta de le piu marauegliose cose e piu notabile
che se trouino, e come presentiamente ha corcato tutte le
parte habitabile del mondo, & ha notato alcune degne co
se che ha vedute in esse parte, Venetla [N. de Maschar-
ini) 1553.

(81,119 1.

Printer's device on t.p.

[321] Mariana, Juan de (1536-162L). |
Dg ponderibvs et mensuris. Toleti, Apud T, Gusmanium,
1599.
L pele, 192 p.
Vignette on t.pe.
First ed.

[322] Marperger, Paul Jakob (1656-1730). '
Ausfihrliche Beschreibung des Hanffs und Flachs und der
daraus verfertigten lanufacturen, sonderlich des Zwirns,
der Leinwand und Spitzen ... Leipzig, J. F. Gleditsch,
1710. '
368 Po

Bl



----- Erste fortsetzung ... in welchen absonderlich von ver-
forderung der cormercien/ theils durch die vorsorg und
beyhlillffe einer hohen landes-obrigkeit aus ihren eignen
mitteln/ theils durch kluge veranstaltung derjenigen
dinge/ welche zur auffnahm eines landes oder stadt weiner
commercien insonderheit gereichen kdénnen in ein und zwant-
zig fragen gehandelt wird ... Leipzig [etc.], B. 0. Boss-
eck, 1715, v

2 p.l., [12],4146,[18] p. front.

----- eee Montes pietatig, order Leijh- assistentz- und
hiilffs-haliser, lehnbanquen und lombards, wie solche in
einer jeden republic, der gemeinen biirgerschafft / und
auch andern leuten / sonderlich aber dem nothleidenden .
armuth zum besten / hdchst ndthig und niitzlich anzulegen:
wobey zugleich die methode gewiesen wird / wie solches in
schonster ordnung ohne beschwerung des publici geschehen
konne / auch wie die heutiges tages so sehr {bliche leib-
renten / braut-wittwen und todten-cassen ingleichen die
lotterien zum nutzen des aerarii weit profitabler als
bis anhero geschehen / anzustellen seyn / wobey zugleich
der unterschied der aufrichtigen und betriiglichen lott-
erien entdecket wird. Leipzig, F. Groschuff, 1715.

6 pcl., 1.!.66,[1)4.] Pe frontc’ fOldo tabl.e‘

reibung der cormercien, welche in Moscau / und andern
. Sseiner czaarischen majestat bothmissigkeit unterworffenen
reichen und provincien, so wol von dessen unterthanen
unter sich selbst, als mit auslandischen nationen getrie-
ben werden ... Zum beschluss aber ein klein vocabularium
oder russisches worter-buch ... Lubeck, P. Bdckmann,
1723,
8 pel., 3U45,[7] b.

----- Neu-erdffnete Wasser-Fahrt auf Flilissen und Canalen;
oder, Griindl. Anweisung, wie zu unbeschreiblichen Nutzen
des Commercii, grosser Beqvemlichkeit der Reisenden ...
stattliche Wasser-Fahrten kdnten angeleget ... werden ...
Dresden, 1723.

376 Pe mep.

mm——— P, J. Marpergers, Swedischer kauffmann in sich helt-
ende eine kurtze geographische und historische beschrei-
bung dess Konigreichs Schweden/ und aller dessen incorp-
orirten lédnder und provincien ... bis auff den anjetzo
glorwurdigst-regierenden XKénig Carl den XII. zugetragen/
vobey zugleich denen herren kauffleuten und curieusen
reisenden ... was sie in Schweden der commercien halber
~eee 818 der ... wohleingerichten manufacturen, see-fahrten/
wechsel-negotio, mintz/ maass/ gewicht/ zoll-und postwesen
U. zu beobachten. Welchen endlich zum beschluss mit bey-
geflget ein kurtz-gefastes Teutsch und Schwedisches ges-
préch-und worter-buch ... Wissmar und Leipzig, J. C.
Schmidt. 1706.

y p.l., 458,[14] p. front. (map).

Bound in contemporary vellum.
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[328] Marquart, Johann (1610-68),
Tractatus politico-juridicus de ivre mercatorum et comm-
erciorvm singvlari ... Avthore Johanne Marqvardo.
Francofurti, ex off, T. M. Gotzii, 1662,
(121,572, 74k,{138] p.
Added, engr. t.p.

Marquet, Franz. '
Von der Verwandlung der Domanen in Bauerngutter ... 1769.
See: Sperges, Joseph von. Tryolische Bergwerksgesch-
ichte ¢¢., with which it is bound.

[329] Maseres, Francis (1731-182L).
The principles of the doctrine of life-annuities; ex-
plained in a familiar manner ... and accompanied with a
variety of new tables of the values of such annuities ...
London, B, White, 1783, .
XXxvi, 726 p. -

[330] Massie, Joseph
‘ Calculations of the present taxes yearly paid by a family
ofeeach rank, degree, or class. London, T, Payne [etc.]
, xvi,12,{30] p. 30 p. of tables,
ngcrts L[331] Matard, Spain (Provincs). Laws, statutes, etc. [Insert item on p.
[332] [Mauguit, Israel (1708-87)1,.
' Considerations on the present German war. ILondon, J.
Wilkie, 1760, : :
ii,137 pe .
Marginal notes in & contemporary hand throughout.

[33iﬁ ----- Occasional thoughts on the present German war. By the
author of Considerations on the same subject. London, J.
Wilkie, 1761,
vi,63 p. 2 tables (1 fold.).

[33#] Mazzarosa, Antonio, marquis (1780-1861).
Letter to. the Chief of Public Economics and Commerce of
Tusgany, 1818,

Holograph signed.

Heading: Principj di pubblica economia del Cormercio
delle Derrate dedotti dell!'Opera del Sig. Giovanni Fabb-
ronl intitolata Provvedimenti Annonari, ed esposti coll!
ordine stesso delle materie contenute in quelia dall'Acc-
ademico Antonio Mazzarosa nell'Adunanza del giorno 25,
Giugno 1618.

A strong endorsement of Fabroni's doctrine, poiﬁt by
point.

[33%] Medina, Joannis de
Tractatus utilissimi: de rerum dominio, earum restitutione
& reliquis contractibus, De usura, cambiis & censibus.
In gratiam non modo theologiae, sed et iurisprudentia pro-
sessorum, animarum curam habentium, ac studiosorum omnium

-56-

(cont.)



editi. Indice tam quaestionumm, quim rerum & sentent-
iarum locupletissimo adiceto. Nouis insuper annotat-
ionibus in margine appesitis. Coloniae Agrippinas, P,
Cholinum, 1607,

4 p.1., 430(i.e. 428),[15] p.

Engr. vignette on t.p.

Numerous errors in paging.

Palau no. 159600,

{33¢] [Mein, Robert] :
The Edinburgh paradise regain'd, or, The city set at
liberty, to propagate and improve her trade and comm-
erce ... [Edinburgh], 176l.
2 pel., 28 p. front. (fold. map).
Attributed to Mein by the National Library of Scot-

[33f] [Melcombe, George Bubb Dodington, baron (1691-1762)1.
Occasional observations on a double-titled-paper, about
the clear produce of the civil-list revenue, from mid-
summer 1727, to midsurmer last. London, M. Cooper, 1761.
32 p.

{333] [Melon, Jean Francois (1675-1738)].
A political essay upon commerce, written in French by
Monsieur M=wt, Translated, with some annotations, .and re-...
marks, by David Bindon. Dublin, P, Crampton, 1738.
xxxiv,352 p.
Translation of Essai politique sur le commerce.
Pirst English ed.

[33%] Melton, Edward. : :
Zeldzame en Gedenkwaardige Zee- en Land Reizen; door
Egypten, West-Indien, Perzien, Turkyen, Oost-Indien, en
d!aangrenzende gewesten ... Aangebangen in den jaare
1660 en geeindigd in den jaare 1677 ... Amsterdam, J.
ten Hoorn, 1681,
I pol., 195,[7] p. 4llus., plates, port,
Engr. t.p.
Several of the plates by Jan Luyken.
First ed.
Bound in contemporary wvellum.
17
[3;6]'Mémoire et consultation pour les syndics et directeurs de
la Compegnie des Indes contre le sieur Cotterel. {Paris?,

nsert on - Bouget, 17597].

re 20,

.//6 ,
lBﬁQJ Memoire pour.le sieur Dupleix. - Contre la Compagnie des Indes.-

2 p.
T.p. wanting; caption title.

Avec les pidces justificatives, Paris, 1759.
2 p.l., 294,[11,124 p.
The Pigces Justificatives has a geparate t.p.
L Printer's device on t.p.
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{34D] Mengotti, Francesco.

Regionamento del Sig. Francesco Mengotti dell! Accademis
di Padova presentato all real Societd Economica Floren-
tina pel concorso al problema del 1791 e da essa premiato
nells sessione de dl 13. Giugno 1792. Firenze, A.-G.
Pagani, 1792.

183 p.

Pirst ed.

Originel wrappers..

[3h2] Mercado, Thomas de (d. 1575).
De!' negotii, et contratti de mercanti, et de negotianti,
trattato vtilissimo non solamente & chi essercita la mer-
catura, ma ancora a confessori, predicatori, & lettori
ess tradotto dalla lingua spagnuola nella volgare itali-
ane, Brescia, P, M. Marchetti, 1591.
{4ol,763 p. | -
Translation of Tratos y contratos de mercaderzs y trat-
entes dicididos y determinados, first published at Sala-
.manca, 1569. .
First Italian ed.

[343] [Mercier de la Rivwére, Pierre Frangois Joachim Henril.
L'inte 8t général de 1'état, ou la liberté du commerce des
blés, démuntrée conforme au droit naturel; au dr01t publlc
de. la, France; .aux loix fundamentales du royaume; -4 1l'in-.
térét commun du souverain & de ses sujets dans tous 1es
temps: avec la réfutation d'un nouvean systeme, publié
en forme de dialogues, sur le commerce. des blés., Amster-
‘dam, gt se trouve & Paris, Desaint, 1770.

P

Merckelbach, Thomas
Fasciculus sive decas consultationum ... 1656,
See: Klock, Casper. Tractatus nomlco-polltlcus de

contributionibus ... 1656, item no. [272], with which
it is bound.

[3&&] Meteren, Emanuel van (1535-1612).
Historie der Neder-landscher ende haerder na-burgen oor-
logen ende geschiedenissen, tot den iare M.VI.CXII ...
gedruckt int gaer ons heeren. M.DC,XXXVI. !'sCGraven-
Haghe, H. I. van Wouw, 1635.
[101,671, [15] 1. map, ports.

[34#] Metrd, Andrea (comp.).

Il mentore perfetto de negozianti ovvero guida 31cura
de' medesimi, ed istruzione, per rendere ad essi pil age-
voll, e meno incerte le loro speculazionl. Trattato util-
.issimo compilato da Andrea Metrad., .Trieste, Nella stamperia
di g. T, Hoechenberger, 1793-97.
Ve
First ed.
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[346] Meursius, Joannis. .
Historica; Danica periter, & Belgica; uno tomo compre-
hensa ... Tomus primus. Amsterdam, W. & J. Blaeu, 1638,
5 pts. in 1 v. (5 p.1l., 118,(61,133,(61,87,[4],150,
[2],[&],112 p.)e front. (port.), 1 port. (mounted).
Text printed in two columns.
Vol. 1 only published.

With this is bound:

{342] Reyd, Everhard von (ca. 1550-1602).
Belgarum, aliarumque gentium annales, auctore Everardo
" Reidano., Dionysio Vossio interprete. Lugd. Batavorum,
I. Maire, 1633. '
6 polo’ 561 po
- Tail piece
Bound in contemporary vellum.

[349] Micdleton, Hendrik. :
Sesde reys van de Engelsche Maatschappij na Oost-Indien,
vervattende sijn togt na Socotora en door de Roode Zees n
Moha ... Als mede dag-register van Kapiteyn, Nicolaas
Dounton, handelende van de vrugtbaarheyd van Saldania ...
in het Jaar 1610 ... Leyden, P. vander Aa, 1707.
2 p.l., 217,[16], p. 1 fold. map, L rold. plates.
Engr. vignette on t.p.
.3 plates lacking.

{348] Migneret, P J .
La science des jeunes négocians et teneurs de livres; ou,
Cours complet d'instructions élémentaires sur les opéra-
tions du commerce en marchandises et banque. Paris, Rich-
ard, an VII [1798/99].
2 Ve fOI'ms. '

49 . ,
[350] Mirabeau, Honoré Gabriel Riquetti, combe de (174h9-91).
Deséa Banque d'Espagne, dite de Saint-Charles. [Gendvel],
1765.
xiv,[2],1hl,c1xit p. :
"Pieéces justificatives": clxii p. at end.

[35D] —-eu- De la caisse d'escompte. [n.p.]; 1785.
xvj,226,{1] p.

[354] —aeen Sur Moses Mendelssohn, sur la reforme politique des
Juifs: et en particulier sur la révolution tentée en leur
faveur en 1753 dans la Grande Bretagne. Londres, 1787.
{681,130 p. :

With this is bound the author's:
3531 . Dénonciation de 1l'egiotage au roi et & liassemblde des.
'notebles. ([Paris], 1787. S
viii,150 p.
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(358] [Mitchell, John]

The present state of Great Britain and North America,
with regard to agriculture, population, trade, and man-
ufactures, impartially considered ... in which ... the
proper regulations for the colonies, and the taxes im-
posed upon them, are considered ... London, T. Becket
and P, A, de Hondt, 1767. ‘

L p.l., xvi, 363,[1] Do

[35%] Modena.,

Stima della gabella di Modona sopra le mercantie. Mo~
donaé Con licenze de'Superiori, fca. 1600].

16 1.

Title within elaborate woodcut border, with a royal

| insignia,

[356] morgado, Alonso.

Historia de Sevilla, en la qval se contienen svs antig-
vedaxes, grandezas, y cosas memorables en ella aconte-
cidas, desde su fundacion hasta nuestros tiempos. Con
mas el discvrso de sv estado en todo este progresso de
tiempo, assi en lo ecclesiastico, como en lo secular.
Seviélaj Impr. de A, Pescioni y I, de Leon, 1566 87 [v.
1, 1887

2 vo in 1 ([8],160 1.).

‘m.paaonwvol.ll-tornwand;mountedg»,

135%] Morris, Corbyn (&, 1779).

An essay towards illustrating the science of insurance,
Where 1t is attempted to fix, by precise calculation,
several important maxims upon this subject ... Addressed
to Henry Pelham by the author of A letter from a bystander.
London, 1747.

xv,61 p.

The Address to Henry Pelhem signed: Corbyn.Morrls.

First ed.

—m=- A letter from a by-stander to a member of Parliament

wherein is examined what necessity there is for the main-
tenance of a large regular land-force in this island:
what proportions the revenues of the crown have been to
those of the people, at different periods from the Rest-
oration to his present majesty's accession ... 24 ed.
London, J. Roberts, 17h2.

112 p.

First ed. published 1741.

[358] Mortimer, Thomas (1730-1810).

Every man his own broker; or, A guide to Exchange-Alley
‘ese--fth ed., improved and enl.  London, S. Hooper, 1769. -
xvii,200,53 p. tables.
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[388] Mun, Thomas (1571-161).

' England's treasure by foreign trade; or, The balance of
our foreign trade is the rule of our treasure. Written
by Thomas Mun ... First published by his son in the
yegg M.DC.IXIV, Glasgow, Printed by R. and A. Foulis,
1755. » :

k pol., 12l p.
First od. 1624. ‘

[36D] Mulioz de Escobar, Francisco (fl. 1680).

De ratiociniis administratorum, et computationibus variis
aliis, tractatus praegnantissirmus. Omnibus juri operam
d antibus, tam in theoria, quam praxi, utilis, judicibus
ezugdvocatis pernecessarius ... Noribergae, W, Endteri,
1 ‘. )

[6,1(blank)] 1., 650 p., 1 (blank) 1., [72] p.

Tail pilece.

First published in 1618,

Bound in contemporary vellum.

[36Z2) Myler, Nicolai (d. 1677).

Metrologia. Ho est, de jure statuendi de mensuris, pond-
eribus & moletrinis. TUbi in specie quoque. De lapide
terminali & torculis, tam privati: quarn publicis sac
Bannalibus, singularia quaedam & non vulgaria exhibentur
& variae Quaestiones explicantur.. Tractatus practicus..
In quo quicquid vulgari aut exotica lingue traditum, in

- linguam latinam transversum est ... Tubingen, Impensis
Joh, Geogli Cottae, 1668.

[16],623,[1] p.

Numerous errors in paging.
With this is bound the author's:

[363] Archologia ordimm imperialium, seu de principum & aliorum
: statuum imperii Rom. Germanici prisca origine, liber sing-
u%gris. Ed. 2a, corr. Tubingen, Impensis'J., G. Cottae,
1603, '
(61,231 p.
Page 212 numbered 112,
Bound in contemporary vellum.

[368] Napier, John (1550-1617).

Rabdologiae, seu Nvmerationis per virgulas libri dvo: Cum
appendice de expeditissimo mvltiplicationis promptvario.
Quibus accessit & arithmeticae localis liber vnvs. Authore
& inventore Ioanne Nepero, Barone Merchistonii, &c. Scoto.
Edinbvrgi, A. Hart, 1617.

[12),15h p. diagrs. (I fold.), tables.

With autograph of Robert Hook on %t.p.

JBx.1ibris laxwell.of Kirkconnsll.

[364] [Naveau, Jean Baptiste]

Le financier citoyen. I[n.p., 1757.]
2 V.
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[366] Necker, Jacques (1732-180l).
~ De l'administration des finances de la France. [Paris?],
178L.
3 v.

[363) ----- State of the finances of France, laid before the king,
by Mr. Necker ... in the month of January, 1781. Trans.
from the Paris ed. London, G. Kearsley lete.], 1781.
iv,118 p. 2 fold. maps, 1 fold. table.

[36F) Nederlandsche Oost-Indische Compagnie.
Antwoort, van de Vergaederingh.van de Seventiene, rep-
resenterende de Generale Nederlandtsche Geoctroyeerde
. 0Oost-Indische Compagnie, aen de Hoogh Mogende heeren
Staezen Generael ... Amsterdam, P. Matthysz, [1683].
16 p. , o
Device of East India Company on t.p.
. [3¢&] =~ [Insert item from p. 28]
[369] === . Kamer Zeeland. Ce e .
Berigt van een negotiatie, groot £2000000:- gevestigd op
£2,50000:- 6pCt. 25 Jaarige renten, spruitende uit de
lotery negotiatie der Oost-Indische Comp: Kamer Zeeland,
en geguarandeerd door die Provintie, voor capitasl en
interest., Amsterdam, Intekening ten Comptoire van de
Makelaa> D. W. van Vlioten Az., Princegracht, [1791].:
1 1ls - folio -

[370] Negusantius, Antonius.
De piglnoribus] et hyplothecis] tractatus perutilis de
pignoribus et hypotecis per egregium utriusque censure
eee I[n.p.], 1535,
[38] p., elxxvi 1.
Engr. t.p., tail piece.
Bound in contemporary vellum.

[371] Neri, Giovanni Andrea » _
Introduzione alla pratica del cormercio, contenente un
trattato ragionato d'aritmetica, colle regole applicate
alle operazioni, che riguardano ... Con 1! aggiunta del
sistema combiario della piazza di Livorno ... Opera
novissima, Livorno, G. D. Giorgi, 1799.

- x3ix,307,[1(advertisement)] 1.

[372] Netherlands (United Provinces, 1581-1795). Laws, statutes,
etc. ’
.Instructie van tghene dat die particuliere collecteurs,
pachters, ende contrerolleurs vande ontfangh vande gen-
erale middelen op d'incomende ende wtvarende coopman-
schappen, int heffen vande convoyen ende licenten ...
sul%en:moeten;onderhouden-&.. [Hague, n.pes, 1596.1 -

1.

(373] —---- Ordomnancie ende instructie naer de welcke vooztaen
hen moeten reguleren die gheswozen wisselaers ofte coll~
ecteurs vande goude ende silvere penningen/wesende

(cont.)
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bervoden/gheschzoyt/te lichte oft te seer versteten/
ende oversulcx berclaert ende ghehouden booz billoen/
daer toe geconmitteert om de selbe te leberen inde run-
ten van sijne majesteyt/ende al daer bekeert te wozden
in penninghen van hunnen aeghe. Antwerpen, H. Verdussen,

1633,

2 p.l., 250 p. 1llus,

Engr. royal coat of arms on t.p.

15 leaves, on which there are 15 pp. of ms. notes in
& contemporary hand, bound in at front. Two pages ms.
notes plus 9 blank leaves bound in at back. Notes in &
contemporary hand throughout.

Bound in contemporary vellum.

{374] Neumann de Puchholtz, Wenceslao ,

o Tractatus de cambio. Cum ammnexa nova ordinnatione cam-
biall wratislaviensi de armo 1712, & indice rerum ac
verborum, - Quondam in lectionibus publicis in usum studio
sae juventutis dictatus, nunc ad praedictam novam ordin-
nationem wratislaviensem aptatus ... Pragase, Apud H. F,.
Ridigerum, 1731. '

: 3 p.l., 118,[12] p.
With this is bound:
[375] Neue Bresslauische wechsel-ordnung de anmo 1712. Prag,

TA F. R{ldiger’ ,[and.:l
50 p.

[376] Newton, Isaac (16L2-1727).

, Tebles for renewing and purchasing the leases of cathed-~
ral-churches and colleges, according to the several rates
of interest; with their construction and use explained.
Also tables for renewing and purchasing the leases of
land or houses, tables for purchasing annuities on lives,
and tables of compound interest ... 7th ed., to which are

also added tables of simple interest exactly computed.
London, T. Astley, 1758.
216 p.

Nieckolls, John, pseud.
See: Plumard de Dangeul, Louis Joseph.

[377] Nieuhof, Johan (1618-72).
Ltambassade de la Compagnie orientale des Provinces Unies
vers l'empereur de la Chine, ou grand cam de Tartarie,
faite par les Sre. Pierre de Goyer, & Jacob de Keyser,
illustrée d'une tres-exacte description des villes, bourgs,
villages, ports de mers, & autres lieux plus considerables
de la Chine ... Le tout recueilli par le lr, Jean Nieu-
boff ... mis en frangois ... par Jean Le Carpentier ....
Leyde, Pour J. de Heurs, 1665.

2 pt, in 1 v. illus., fold plates, fcld. maps, ports.
Added, engr. t.p.
Translation of Het gezantschap der Neé€rlandtsche ocost-

indische compagnie aan den grooten Tartarischen Cham den
tegenwoordigen keizer van China,
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[378] Joan Nieuhofs Gedenkwaerdige zee en lantreize door de
. voornaemste landschappen van West en Oostindien. Amster-
dam, By de weduwe van Iacob van leurs, 1682,
2 v. in1 (8 p.1., 240,041,308 p.). 34 engr., l maps,
4O plates, port., coat of arms.
Engr, t.p.; each vol., has special t.p.
Edited by H., Nieuhof.
Both indexes and 5 plates in vol. 2 wanting.

Nieustadt, Cornelis van.
Observatien, van gewysden en sententien ... 165l _
- See: Aller, Karel van. Generale regulen en definitien
van beschreve rechten ,.. 1655, item no. [11], with which
it is bound.

Nijenbufg, Johannes Aegidius van Egmond van der.
Sees Egmqu_van der Nijenburg, thannes Aegidius van,.

[379] Nodin, John

The British duties of customs, excise, &c. Containing an
account of the net sums payable on all goods imported, ex-
ported, or carried coagstwise; and the net drawbacks to be
repaid on due exportation, including the session of Par-
liament ending June the 10th, 1791. Alsoc the several
bounties and allowances upon certain articles of merchand-
186 <. -Also tables of the:duties of package and scavage -
payable in the Port of London ... by aliens ... London,
J. Johnson [ete.], 1792.

2 p.1l., 481,013,031 p. tables.

Errata slip bound in following p. 481.

3 fold. tables bound in at end.

[380] [North, Roger, supposed author (1653-1734)1.
The gentleman accomptant: or, An essay to unfold the myst-
ery of accompts. By way of debitor and creditor, cormonly
called merchants accompts ... By a person of honour ...
2d ed. London, E., Curll, 1715,
1l p.l., v,233,[7] p. incl. forms (fold.)
First published 171l.

Natzliche Nachrichten und Abhandlungen ... [17672].
“See: Sperges, Joseph von. Tryolische Bergwerksgeschichte
eee 1765, with which it is bound.

[381] Observations upon a pamphlet, called, An English merchant's
remarks upon a scandalous Jacobite paper, published, under
the name of A memorial presented to the chancery of Sweden,
by ghe resident of Great Britain., London, 1717.

7 P. '
Attributed to Molesworth by Halkett & Laing. - Entered -
anonymously in Brit. Mus. Cat. and Kress Lib. of Bus. and
Eco. Cat,

[382] orsini, Ignazio, -
Storia delle monete de' Granduchi di Toscana della casa de!
Medici e di quelle dell' Augustissimo imperatore Francesco
di Lorenasgome Granduca di Toscana. Firenze, G, P, Giovan-
nelli, 1756, ' ‘ .
-6l;- (cont.)



X1,[1],148 p. illus., 29 plates.
Engr. vignette on t.p.
Bound in contemporary vellum.

[383] --=-- Storia delle monete della repubblica Fiorentina ...
: Firenze, P, G, Viviani, 1760.
ivi, 327 p. 1illus., VI plates,
EngI'. Vignette on topo
Bound in contemporary vellum.

[38l4] Pagés, Pierre Marie Frangois de. ,
Travels round the world, in the years 1767, 1768, 1769,
1770, 1771. Trans, from the Freach. London, J. Murray,
1791"92 .
3 ve Tfront. (fold.), 1 fold. table.
First English ed,
Ex libris Earl of Annesley.

[385] Pagnini, Guglielmo (16th cent.).
. ngtica-mercantili moderna. Lucca, Per il Busdragho,
1562, '
- 16, (L] p. - - A o
Pages 139-1UC and 141-142 incorrectly bound in after
pages 136 and 1l respectively,
ﬁ§ignaﬁgpes;'Aexgﬁ(oa,HTBandjUg,inqorre¢§iI.signed,l
SB'and Th) respectively. ' :

[386] Parensi, Girolsmo (d. 1778). .
Cormercial letter book, Jan. 21, 1769-Feb. 16, 1793,
142 1. folio
Ms. in Italian together with 11 original letters to
Parensi, drafts of 13 letters from him, and 30 slips of
paper representing orders. Continued by his widow, Isa-
bella lMansi Parensi, after his death on Oct. 28, 1778,

- Merchant of Lucca trading in Flemish lace. Iost of
his correspondents were merchants of other Italian ports,
Amsterdam, Antwerp and Paris.

Bound in contemporary vellum.'

[387] Paris., Prévété des Marchands et Echevinage.
Ordonnances royaulx de la iurisdicion de la preuoste des
marchas & escheuinaige de la ville de Paris ... [Paris],
Jo Nyuerd et P. le Brodeur, [Nov. 20, 1528].
(4], 110 1. 4llus. (2 wood blocks; 59 illus. with
repeats), : _
Large woodcut on t.p. 8

Device of Pierre le Brodeur on verso of T o

Signatures: Au, B6-86, T8.

‘Binding signed: Trautz-Bauzonnet. -

2d ed., firs{ published 1500.

Ex libris the Baron Double.

Cf. Harvard College, French 1é6th century books: 415
Pairfax Murray II, no. l4lli; Brunet IV, 220 and Supp. II,
92-93; and James Ford Bell Collection, List of Additions,

1955-1959, p. 9. 65 (cont.)

2} .



With this is bound, as issued:

[388] Priuileges des bourgeoils de Paris. Adicions sur ce present

volume ... [Paris, J. Nyuerd & Pierre le Brodeur, Dec.
16, 15281.

[16] 1. |
Signatures: V6-X6 Yu.

[389] Parival, John Nicolas de. o
S Les delices de la Hollande, oeuure panegirique. Avec un

traité du gouvernement, et un gbregé de ce qui stest
passé de plus memorsble, jusques & l'an de grace 1650.
24 éd, reveud, corr. & contimuée jusques % l'an 1655,
Leyden, A. & Geervliet, 1665,

[6],361,[1] p.

Engr. vignette on t.p.

Bound in contemporary vellum,

{390] Park, James Allan (1763-1838). :

A system of the law of marine insurances. With three chap-
ters on bottomry, on insurances on lives, on insurances
against fire. 3d ed., rev. and enl. London, J.. Butter-
worth, 1796. :

xxvii,[1],1iv,516 p.

Paging irregular, following the starred paging of earl-
ier edition, inset in the margin of the text. Cf. Kress

[391] Patin, Charles.
Relations historiques et curieuses de voyages, en Alle-
magne, Angleterre, Holland, Boheme, Suisse, &c. Amsterdan,
P, Mortier, 1695,
6 p.l., 272 p. illus., front., map (fold.), port.,
plates (part fold.).

[392] Payen, (Lt . General de Meaux).

Les voyages de M. Payen ... Ou sont contenues les descrip-
tions d'Angleterre, de Flandre, de Brabant, d'Hollande, de
Dennemarc, de Suede, de Pologne, d'Allemagne & d'Italie: ol
l'on voit les moeurs des nations, leurs maximes, & leur
politique, la momnoye, la religion, le gouuernement, & les:
interests de chaque pays. 2d. éd. Augm. de quelques
auantures arriuées & l'autheur; avec une table necessaire
pour la cormiodité des voyageurs. Paris, E. Loyson, 1667.

6 p:l., 181,[15] Pe : ) :

Ex 1libris John Eden, bart., with inscription: "John Edern
bought at ye Palais at Paris 1698."

[393] [Pennecuik, Alexander] ‘
An historical account of the blue blanket; or, Craftsmens
“banner: containing- the fundamental principles of the good-
town; with the powers and prerogatives of the crafts of

Edénburgh, &. 2d ed., enl. ... Edinburgh, A. Robertson,
1760.

6 polo, 1.’8‘.,[23]-170 pc illus-
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{39}4] Penso de la Vega, Josef (1650-927).
Confusion de confusiones; dialogos curiosos entre un
philosopho agudo, un mercader discreto, y un accion-
ista erudito descriviendo el negocio de las acciones,
su origen, su ethimologia, su realidad, su juego, y su

enredo, compuesto por don Iosseph de la Vega. Amster-
dam, 1688. .

392 p.

[395] Peregrino, Antonio
De ivribvs et privilegiis fisco, libri septem. Tavrin-
orvm, Apud H. N. Beuilaque, 1589.
- [53] »412 p.
Engr. vignette on t.p.
Bound in contemporary vellum.

[396] Perry, John
- Etat present de la grande Russie ou Moscovie, contenant
lthistoire abrégee de la Moscovie. Un abrége chronolo-
glque des czars ou empereurs qui y ont regné, jusques &
present. Et la relation de ce que Pierre Alexeowitz, &
present regnant, a fait de plus remarquable dans ses =
etats., Traduit de 1'Anglois de Jean Perry., Paris, J.
Mon%é, 1718.
p-1., 76,83,[11],339,[12] p. front. (port.), 1 fold.
i e e e
7 "The "Abrége chronologique dé 1'histoire des czars ou
empereurs de Moscovie" (83 pp.) is separately paged.

The "Etat present de la grande Russie, contenant le
relation de ce que S. M, Czarienne a fait de plus remarqu-
eble dens ses etats ... Nouv. éd.," has separate t.p. and
pagination ([11],339 p.).

[397] Petty, William (1623-87).
Tracts; chiefly relating to Ireland., Containing: I. A
treatise of taxes and contributions. II. Essays in polit-
ical arithmetic. III. The political anatomy of Ireland.
Toéwhich is prefixed his last will. Dublin, B. Grierson,
1769. :

xxiv(i.e. xxxiv),;88(i.e.492) p. incl. tables.

[398] Philips, Erasmus (d. 1743).
Miscellaneous works, consisting of essays political and

moral. London, Mr. Waller [ete.], 1751,
3 p.l., 508 p. |

[399] [Phillippes, Henry (f1. 1648-77)].
A constant kalender; or, An almanack for 300 years, but
more exactly serving for the next XIX years, being the
circle of the moon, or the golden number, beginning in .
the year of Our Lord, 1656, By H. P. London, T. Pierre-
pont, 1656.

37 p. tables.

.(cont.)
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With this is bound the author's:

[yo0] The purchasers pattern ... 3d ed., much enl., by Henry
Philippes[!] London, T. Pierrepont, 1656,
. 240 p. 1illus.

Physiophilus, Jbannes,~1a¢4«a£.
See: Born, Ignaz, edler von.

[401] Pinto, Isaac de (1715-87).
Traité de la circulation et du cr8dit ... Amsterdam, Rey,
1771, ' ,

(402] Pitt, William (1759-1806).

: Speech of the Right Honourable William Pitt, in the House
of Commons, Thursday, January 31, 1799, on offering to
the House the resolutions which he proposed as the basis
of an union between Great Britain and Ireland. 5th ed.
London, Wright, 1799. T

95 p.

[403] Plain reasons for a general reform of our charities; in a
letter to Sir John Sinclair, bart. ... With an appendix,
relative to & particular benefaction of the first conse-
quence ... .London, Printed for the author, 1796,

) 117:-}4-7':3’6’{1]’ ’3:[1] :8 Pe.

An occasional supplement to the appendix ... has sep-
- arate t.p., London, 1797.

With this is bound several miscellaneous items relating

to charities.

Blank leaf bound in between each printed leaf,

(4ol] Playford, John (1623-862).

Vade mecum; or, The necessary companion. Containing, 1.
Sir S. Morland's perpetual almanack ... 2. The years of
each king's reign from the Norman Conquest ... 3. Direct-
ions for every month in the year, what is to be done in
the orchard, kitchin, and flower gardens. L. The reduction
of weights, measures, and coins ... 5. A table wherein any
number of farthings, half-pence or shillings are ready cast
up ... 6. The interest and rebate of money ... 7. The
rates of post-letters ... 8. An account of the penny-post.
9. The principal roads in England ... also the market-towns,
on each road ... 10. The names of the counties, cities,
and borough-towns in England and Wales ... 1l. The usual
and authorized rates or fares of coachmen, carmen, and
watermen. 5th ed., with new additions. ILondon, Printed
by W. Horton, 1692,

_[8]’299p' G e Ll et e e e .

Blank leaves, for notes, bound in at back.

(405] Plumard de Dangeul, Louis Joseph (b. 1722).

Remarques sur les avantages et les désavantages de la France
et de la Gr. Bretagne, par rapport au commerce & sux autres
sources de la puissance des états. Traduction de ltangleis
du ﬁ?gvalier John Nickolls [pseud.] 2. ed. Leyde, 175L.

406 p. o

A pretended translatai?.



[4,06] Poivre, Pierre (1719-86).

Travels of a phllosopher- or, Observations on the manners
and arts of various nations in Africa and Asia. Trans.
from the French of M. le Poivre ... Dublin, P. and W.
Wilson [ete.], 1770.

vi,[2],183 p.

Translatlon of Les voyages d'un philosophe.

First English ed. publlshed at London, 1769,

u07] Pontatl, Paolo Pietro.
Tariffa economica, et agricola con 1li svoi trattati, vi
sono anco l'esigenze de' crediti, differenze de' pesi, e
misure, che sono tra Roma, e Siena, e 1i materiali delle
fabriche, Con vn modo facile per imparar d'abaco, & vna
tariffa di moltiplicationi, & altre cose vtilissime.
Viterbo, Appresso G. Diotalleui, 1655,
Signatures' 'A-D°, E*+, F-2°, Aa-Bb ‘
Pages 60-62 1ncorrectly numbered 50 52. -

[hOB] The poor man's friend: an address to the 1ndustrlous and man-
- ufacturing part of Great Britain. Edlnburgh, P Hlll,

- 1793.

- 30 ».

[4L09] Postlethwayt, Malachy (17072-67). Lo
Great-Britaint's true system: Whereln is clearly shewn, I.
That an increasc of the public debts and taxes must, in a
few years, prove the ruin of the monied, the tradlng, and
the landed interests. II. The nece531ty of raising the

" supplies fto carry on war, within the year. IIT. That such
8 design, however seemlngly difficult, is very practicable:
with a sketch of various schemes for that purpose. IV. An
expedient which will support the public credit, in all
times of public distress and danger. To which is prefixed,
an introduction, relative to the forming a new plan of
British politicks, with respect to our foreign affairs,
and our connections on the continent, Humbly submitted to
the consideration of all the great men, in and out of
power ... London, A, Millar %etc 1, 1757.

k pele, ¢1,363 p.

{4j20] Praatje in 't ronde, of verhaal van een gesprek, voorgevallen
in den Hage in een herberg, tusschen eenige persoonen.
Waer in verhandelt werden verscheiden zaken, noodig voor
de Hollanders te weten: Ook zommige voor de Zeelanders,
«ee de Engelse en Schotten. Door een liefhebber der vrijen
handgl. Dordrecht, J. Redelijckhuissen, 1669,
36 p.

(431] [Prat, Samuel (1659?-1723)].
The regulating silver coin, made practicable and easie, to
the government and subject. Humbly submitted to the con-
gideration of both houses of Parliament. By a lover of
his country. London, H. Bonwick, 1696,
1 p. l., 125 p.

-69-



[j12] The present state of the revenue and forces, by sea and

land, of France and Spain. Compar'd with those of
Great Britain. Being an essay to demonstrate the dis-
advantages under which France must enter into the pres-
ent war ... To which is added, an appendix: containing
a view of those countries of the Spanish West Indies
that will probably be the seat of the present war. Lon-
don, T. Cooper, 1740.

62 p. .

Prezel, Honoré Lacombe de. \

See: Lacombe de Prezel, Honorsd

[413] Price, Richard (1723-91).

Additional observations on the nature and value of civil
liberty, and the war with America: also observations on
schemes for raising money by public loeans; an historical
deduction and analysis of the national debt; and a brief
account of the debts and resources of France ... 24.ed.
London, T. Cadell, 1777.

xvi,1l76 p. :

First ed, published at London, 1777.

--=-- Observations on reversionary payments, on schemes for

providing ammuities for widows, and for persons in old

. age; . on the method of .calculating the.values cf assurances.

on lives; and on the national debt. To which are added,
four essays on different subjects in the doctrine of life
annuities and political arithmetick. Also, an appendix,
containing a complete set of tables; particularly, four
new tables, shewing the probabilities of 1life in London,
Norwich, and Northampton; and the values of joint lives.
London, T. Cadell, 1771.
xv,3l; p. tables,

---=-= Observations on the importance of the American revolu-

tion, and the means of making it a benefit to the world.
To which is added, a letter from M. Turgot, late Comptrol-
ler-General of the Finances of France: with an eppendix,
containing a translation of the will of M. Fortune Ricard,
lately published in France. London, T. Cadell, 1785,
viii,156 p.
Errata slip bound in proceeding p. v.

——-- Observations on the nature of civil liberty, the prin-

ciples of govermment, and the justice and policy of the
war with America. To which is added an appendix, contain-
ing a state of the national debt, an estimate of the money
dravn from the public by the taxes, and an account of the
national income and expenditure since the last war.  .lth
ed. London, T. Cadell, 1776. ' K :

I p.1., 128 p.

First ed. published at London, 1776.

Portrait of author, taken from the European lMagazine,
has been added. ‘
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[{417] Prideaux, Humphrey (1648-172l).
An award of King Charles I under his broadseal, settling
two shillings of the pound out of the rents of the houses-
in Norwich, for the maintenance of the parochial clergy
of that city, in lieu of personal tithes. VWith a treatise
vindicating the legality and justice of that award. Lon-
donésPrinted for the editor and sold by G. Robinson, 1775.
pP. '

{418] [Prior, Thomas (1682%-1751)].
A list of the absentees of Ireland, and the yearly value
of their estates and incomes spent abroad. With observa- -
tions on the present trade and condition of that kingdom.
24 ed., With an appendix ... Dublin, R. Gunne, 1729.
(31,94 p. tables.

With this is bound the author's:

(19] Observations on coin in general, With some proposals for
. - regulating the value of coin in Ireland. By the author
of the List of the absentees of Ireland. Dublin, R. Gunne,

1729.
6l p. tables.,
Pirst ed. .

Priuileges des bourgeois de Paris ... 1528,
-See: . Paris, . Prévlté des Marchands et Echevinage. Ordon- .
nances royaulx de la iurisdicion de la preuoste des marchas
eesy item no. [388], with which it is bound.

[420] [Prosperi, Bartolomeo].
. Breve instrvttione sopra il discorso fatto dal mag.m.
Gasparo Scarvifi, per regolare le cose delli danari. Reggio,
H. Bartoli, 1582,

10 1.

Signed on 1. 9: Il Prospero.

A similar work signed with the same pseudonym is attrib-
uted to Prospero Cleminti in Michaud's Biographie univer-
selle, 38, Pe 220-6 L;'

Signatures: A, BT, :

Bound with, as issued, Gasparo Scaruffi's L'alitinonfo

. eee Reggio, 1582, item no. [Lj67].

(421] Pufendorf, Samuel, freiherr von (1632-9l). ,

‘ Introduction & 1'historie., Des principaux états, tels
qu'ils sont aujourd'hui dans 1l!'Europe. Traduit de l'origin-
al Allemand de Samuel Pufendorf, par Claude Rouxel., Utrecht,
J. Ribbius, 1685,

2 V. .

(h22] Pulteney, William. .

Co The case of the sinking fund, and the right of the publick .
creditors to it considered at large; with some farther ob-
servations on the national debts, the c¢ivil 1list, the bank
contract, wotes of credit, and other extraordinary grants
of money. Being a defence of An enquiry into the conduct

-T1- (cont.)



of our domestick affairs, and, a full reply to a late
pamphlet, intitled, Some considerations concerning the
publick funds, &. In a letter to the author. London,
H, Haines, 1735, ’

138,[2(advertisement)] p.

Sir Robert Yalpole's Some considerations concerning
the public funds, & . ... was an answer to Pulteney's
An enquiry into the conduct of our domestick affairs.

(23] —=eu- Considerations on the present state of public affairs,
and the means of raising the necessary supplies. London,
Dodsley, 1779.
52 p.

o] ~e--- Thoughts on the present state of affairs with America,
v and the means of conciliation. 5th ed. London, J. Dod-
' sley and T, Cadell, 1778,
111 p. o

(425] R s B I o ‘
Den Hollandschen Verre-Kyker. Verhalende den tegenwoor-
digen toestant van ons lieve Vaderland; nevens een hert-
grondige Waerschouwinze, aen alle goede Ingesetenen; om
haar door geen geveynsde Vrindschuppen te laten misleyden,
oftdoor openbaare Oorlog te doen verflauwsn: maar in beide
te 2ijn en blijven, oude Batavieren. t'Samcn-gestelt door
B. I. R, Uvrecht, H, Perfect, 1672.
ho p. front.

[426] Rathbone, Hughes & Duncan, Rawdon near Leeds, Eng.

Market newsletter. Liverpool, February 2l, 1803.

2 1.
- Printed on pp. [1] and [3). Gives current shipping
news and table of commodity prices.

On pp. [2] and [4] is a ms. letter addressed to Wnm.
Thompson & Bros., dated Liverpool, February 2, 1803,
from Rathbone, Hughes & Duncan.

[427] Raynal, Guillaume Thomas Frangois (1713-96). :

: Historie philosophique et politique des établissemens et
du commerce des Européens dans les deux Indes. Gendve,
Pellet, 1780, -

b v. 4illus., port. and atlas.

(428] -weu- i philosophical and political history of the settle- -
ments and trade of the Europeans in the East and West
Indies, Trans. from the French by J. Justamond. 3d4.
ed., rev., and corr., with maps adapted to the work, and
a copious index. London, Cadell, 1777.
.5.v.. maps, port,. .

(429] —mea- Révolution de 1tAmérique. Londres, Davis, 1781.
Extracted from his Histoire philosophique et politiqu

des etablissemens et du commerce des Européens dans les
deux Indes.
A -T2~



[(130] -==-- The revolution of America ... London, L. Davis, 1781.
xvi,181 p. ‘ '
Pirst English ed.

3’][Reglamen’co de navegacion pesca, carga, ¥ descarga, govierno
nsert on p. economico, y cuenta, y razon de los fondos comunes de 1la
’6 under: ente de mar y maestranza de la provincia de Matard ...
jatard, Spain. %n.p., 17731. -
Woodcut of royal amorial shield on t.p.
L Bound in contemporary vellum.

Reidano, Everardo.
See: Reyd, Everhard van.

[437Z] Remarks on a tour through the different countries of Europe,

: Asia, and Africa; giving a particular description of the
characters, customs, manners and laws of each, with their
natural and mechanical productions. The political and
commercial interests of the English East India Company are
accurately delineated: together with a proposed and well
digested system, both for the improvement and better gov-
ermment of their possessions in that quarter ... Dublin,
J. Jones, 1786, _ :

s T0e letters are dated between June 12, 1777 and January.
29, 1781, B ' ' o

[432) Remarks upon & pamphlet, intituled, Some considerations con-
cerning the pukblic funds, &c. so far as it relates to the
application of the sinking fund, the easing the civil
list of the annual pensions, the remission of the two
millions, the bank contract, and the late votes of credit
and confidence., In a letter to & member of Parliament.
London, T. Boreman, 1735,

62 p.
: Sir Robert Walpole's Some considerations concerning the
public funds, &c. eee is an answer to William Pulteney!s
An enquiry into the conduct of our domestick affairs, See

no. [[j22],

[43B] Renier, Guglieimo. i
Giornale del libro Mrs. Segn. a le debitor e creditor di
mg Guglielmo Renier ... de Roma. November 3, 1609-June 15,
1613,

6L 1. folio (41.5 x 28 cm.)

Ms. bank account book in Italian on paper.

Formerly owned by the Walter Ashburner Library, Florence.

Bound in contemporary brown calf, with flap, decorated
~4n blind, strips of leather over spine.project half-way
across each cover and are decorated with cross-stitching
in green and white silk. :



[u3¢] Renneville, René Augustin Constantin de (1650-1723)1.
Recuell des ¥oiages qui ont servi & 1'établissement &
aux progrds de la Compagnie des indes orientales, form-
ee dans les Provinces-unies des Pais-bas., 2. &d., rev.

& augm. de plusieurs pieces curieuses. Amsterdam, J. F.
Bernard, 1725.

7 vo fronts. (v. 1-3), plates (part fold.), fold.
maps, fold. plans, ‘

Vols. 1-5 each in 2 pts., paged contimously; the
second parts are of a different ed. ("2. 86d. reveue par
1l'autheur") with imprint: Amsterdam, E. Roger, 1710, v. 2-
5, 1716. ' Laae

‘"Pranslated and adapted ... fromiCommelin's Begin ende
voortgangh van de Vereenighde Nederlantsche Geoctroyeerde
Oost~Indische Compagnie." -Brit. Mus. Cat.

Imperfect copy: lacks all maps and plans, and some
plates. '

Ex 1ibris Liechtensteinianis.

[435] [Renoult, Jean Baptiste]. o ' -
Taxe de la chancellerie romaine ou la banque du pape dans
laquelle 1l'absolution des crimes les plus enormes se donne,

“pour de l'argent ... Trad. de l'ancienne ed, latine.
Nouv. ed, rev. cor.,, et augm., de plusieurs remarques et
de plusieurs pieces qui ont raport a la méme matiere.
Rome, La Clef, 174l.

' 1x,328,(71,134,[8] p. front., plate.

Flrst ed. published 1701.

Based on Du Pinet de Noroy's translation of the Regulae
cancellarise apostolicae published in 1471 by Pope Sixtus
IV, Cf. Brunet, Manuel de libraire.

Reyd, Everhard van (ca. 1550-1602).
Belgarum, aliarumque gentium annales ... 1633,
See: Meursius, Joannis. Historica ... 1638, item no.
[347), with which it is bound.

432 ~=em- Historie der Nederlantscher oorlogen begin ende voort-
ganck tot den jaere 1601 ... Beschreven door wijlen Iohan
van Sande. Leeuwarden, Sybes, 1650,
450,217 p. illus.

Reynolds, John. :
A brief and easie way by tables to cast up silver ... and
g°1d *se o0 . ) :
See: Babcock, William. A new touch-stone for gold and
silver wares ..., item no. [24],

[(1L39] Ricard, Jean Pierrs.
Le negoce d'Amsterdam, contenant tout ce que doivent sav-
6ir les marchands & banquiers, tant ceux qui sont établis
a Amsterdam, que ceux des pays étrangers ees Amsterdam,
N. E. Lucas, 1l722.
xii,762 p. tables.

“Th-



[438] [Ricei, Lodovico (1742-99)1. .
Riforma degl' istituti pii della citta 41 Modena ...
Modena, B, Soliani, [17g7lf
ViI,221 p.
Vignette on t.p.
First ed.

9
[uﬁa] Richard, Samuel (1637-1717).

o L'art de bien tenir les livres de comptes en parties
doubles a lt'italienne, avec une table alphabetique de
ltexplication des termes, qui sont le plus en usage dans
le commerce, tant en change qu'en marchandise, que pour
le negoce maritime, pour servir 3 1l'intelligence de 1l'apli-
cation qui en peut €tre faite, tant sur le journal que sur
le grand livre. Amsterdam, P, Marret, M.C.CCIX [i.e. 1709].

%236] p. front.

Various pagings.

Signatures: A-Z (Z2 incorrectly signed Z3), Aa-Zz2
(Aa, incorrectly signed Aa3), Asa-NnnZ2, Ooo.

[y} ] Richebourg, Mace de. . : - :
Essal sur la qualité des monnoies étrangdres et sur leurs
différens rapports avec les monnoies de France, suivi de
tebles qui indiquent la valeur intrinsdque des monnoies
8trangdres courantes & anciennes, contenues dans le méd-
.aillier mondtaire du.roi,. & essayées & Paric, .Paris, de
l'Imgrimerie Royale, 176l. '
58(i.e. 6L) p. front. (fold.), 2 fold. tables.
Pages 29bis-32bis following p. 32. Page 34 blank.

[4}2] Riemer, Jacob de.
' Beschryving van 'sGraven-Hage, behelzende deszelfs oors-
prong, benaming, gelegentheid, uitbreidingen, onheilen en
luister ... Delft, R. Boitet, 1730.
2 v, in 3. illus., plans, plates (part fold.).

{j)12] Rilliet de Saussute, Théodore.
Lettres sur 1l'emprunt et 1'impdt. Adressfes & Mr, #¥% par
Mr. Rilliet de Saussute. [Gendvel, 1779. '
171 p.
Mr, #¢ is Jacques Necker. Cf. Brit. Mus. Cat.

Riquetti Marabesu, Honoré Gabriel, comte de,
o See: Mirsbeau, Honore Gabriel Riquetti, comte de.

[44B] Roberts, Lewes (1596-1640), |
The merchants mappe of cormerce: wherein the wvniversall
menner and matter of trade, is compendiously handled. The
standard and currant coines of sundry princes, observed.
-The. reall and imaginary coines of accompts and excheanges, .
express. The naturall and artificiall commodities of all
countries for transportation declared. The weights and
measvres of all eminent cities and tovvnes of traffigue,
collected and reduced one into another; and all to the
meridian of commerce practised in the famous citie of
London. By Lewes Roberts., Necessary for all such as
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shall be imployed in the publique affaires of princes in
rorrei?ne parts .,,. London, R. Mabb, 1638,
[12],12,223,[2],262,04],192,[22] p. & maps (1 fold.).

Signatures: A%, a8, B-16, W4, aa_116, m®, KE xx®

(xxy blank), Asa-?pp, age®, 6,35,
Imperfect copy: portrait wanting.

Added, engr. t.p. ,

Numerous errors in the 5th group of paging: no. 117-
118 and 203-20l4 omitted in the paging; p. 59 incorrectly
numbered 61, p. 61 incorrectly numbered 62, and p. 189
incorrectly numbered 181.

STC 2109l.

[4U¥] Robertson, William (1721-93).
An historical disquisition concerning the knowledge which
the ancients had of India; and the progress of trade with
that country prior to the discovery of the passage to it
by the.Cape of Good Hope. With an appendix containing
observations on the civil policy, the laws and Judicial
proceedings, the arts, the sciences, and the religious
institutions of the Indians. ILondon, A. Strehan, 1791.
x11,364,(12] p. 2 fold. maps. '

[L46] Roe, Thomas - : a |
Journael van de reysen ghedaen door den E“° Heer en ridder -
Sr. Thomas Roe, ambassadeur van sijn coninckli jcke mae jest-
eyt van Groot-Brittanje afgevaerdicht naer Oostindien sen
den Grooten Mogol, snde andere ghewesten in Indien ...
Amsterdam, J, Benjamin, 1656,

126 p. illus,
Added, engr. t.p.

[4hZ] Roseneri, Andreae Christophori. .
Tractatus juridicus de libris mercatorum, von Denen Handels.
Blchern. In qvo perutilis haec tam in Theorisa gvam Praxi
Juris materia secundum seriem causarum dilucidd traditur,
ac Collegiorum juridicorum responsis illustratur, cum
Summariis rerumq; ac verborum indice. Lipsise, ¥, Lanck-

[11],252,[28] p.
Emendanda printed on verso of last leaf.

[44¥] Rome. Monte della Pietd,
Statuti del sacro Monte della Pietd di Roma. Rinnovati
nell' anno MDCCLXVII. Roma, E. Teniana, [1767%].
f1),x1i,[81,219 p. front.
Engr. vignette on t.p. -

With this is bound:

[hh9]  Bolle e privilegj del sacro Monte dells Pietd di Roma.
Roma, E. Teniani [17672].
' xii p., 1 1., 163 p. 1illus.
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[Insert item from p. 29, and items from p. 83-8l.]

[456] [Roussel de la Tour, ]
Richesses de l'etat. Paris, 176L.
32 p. table,
Disbound.

[451] Royal Society of Arts, London.
Premiums offered by the society instituted at London for
the encouragement of arts, manufactures, and commerce.,

London, 177
v,86 p. ’
Ex 1libris Collez. Miari Pelli Fabbroni G. F.
[458] -=ee- Premiums offered by the society instituted at London
, oes London, 1781 .
iv,6L p. .

(4541 [Ruelle, Joseph-René].
Operations des changes des principales places de 1'Europe.
- Contenant les nomes et la division de leurs différentes
monnoies de change, considérées entr'elles & relativement
les unes aux autres; le cours des changes desdites places;
la maniere dont chacune.iompte les usances des lettres
suivant les divers endrdii:ygur lesquels on tire; les jours
de grace Jui y sont accordiy: avec la réduction reciproque
des mormoles d'une place & ltautre ... Par. J, R. R,
Lyon, J. M. Bessiat, 1765.
xij,352 p. o S .
Dedicatory epistle signed: Joseph-René Ruelle.
Queéererd II, 9.

bo
[4Sk] Sa, Jose Antonio de. ,
Compendio de observsagoens, que formed o plano da viagem
politica, e filosofica, que se deve fazer dentro da patria
ees Lisboa, F. Borges de Sousa, 1783.
{151,248 p. 2 fold. tables.

/ ’ .
.[hg;] [Saint-Supplix, Sébastien Alexandre Costé, baron del.
Le consolateur pour servir de réponse a la Théorie de
1timpot, et autres ecrigs sur l'oeconomie politique.
Bruxelles, & se trouve & Paris, N, F, Valleyre, 1763.
2 p.l., 1(i.e. 50),3-368,[2] p.

62 ‘

[(456] Sallengre, Albert Henry de . .
Essal d'une histoire des Provinces-Unies, pour 1l'année
'MDCXXI.. O la tréve finit, & la guerre recommenca avec
1'Esgagne'... La Haye, T, Johnson, 1728, '

[6],140,[71] p.
Bound in contemporary vellum.

[hg#%,Salmasius,.01audio.(1588-1653).,
- Dissertatio de foenore trapezitico, in tres libros divisa.
Lugduni Batovarum, J. Maire, 1640.
820,[108] p.
Vignette on t.p.
Bound in contemporary vellum.
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[4253 Salzade, de.
Recuell des monnoies tant anciennes que modernes;‘ou,
Dictionnaire historique des monnoies qui peuvent &tre
connues dans les quatres parties du monde, avec leur
polds, titre & valeur ... Par Mr. de Salzade. Brux-
elles, J. J. Boucherie, 1767.
kol p. illus., fold., tables.

[uﬁgﬁ [Sandys, Georgel. '

A relation of a journey begun An: Dom: 1610, Foure
bookes. Containing a description of the Turkish empire,
of Aegypt, of the Holy Land, of the remote parts of Italy,
and ilands adjoyning. 2d ed. ILondon, W. Barren, 1621.

4 pol.,, 309,11) p. illus., diagrs., maps, plates
(1 fold.).

Engr. t.p.

Bound in contemporary vellum.

Saussure, Théodore Rilliet de. .
See: Rilliet de Saussure, Theodore.

[466] Savary, Claude Etienme (1750-88). o
’ Letters on Egypt, with a parallel between the manners of
its ancient and modern irhabitants, the present state,
the commerce, the agriculture, and govermment of that
country; and an account of the descent of St. Lewis at .
Damietta: extracted from Joinville, and Arebian authors.
Dublin, L. White, 1787. ‘ '

2 ve 1 fold. map, 1 fold. diagr.

(L67) ——--- Letters on Greece: being a sequel to Letters on Egypt,
- and containing travels through Rhodes, Crete, and other
islands of the archipelago; with comparative remarks on
their ancient and present state, and observations on the
government, character, and manners of the Turks, and mod-
ern Greeks. Trans. from the French of M, Savary. Dublin,
L. Vhite "etec.], 1788.
L4o7,[8] p.
First published at London, 1788.

[468] Savérien, Alexandre (1720-1805).
Dizionario istorico, teorico, e pratico di marina. Trad-
otto dal Francese ... Venezia, G. B, Albrizzi, 1769.
xjx,78,[1 blank 1.],470 p. front., 10 fold. plates.
Engr. vignette on t.p. B

[469) Scaccia, Sigismundus (f1. 1620).

Sigismvndi Scacciae ..., Tractatus de commerciis, et cambio
«e. Romae, sumptibus Andreae Brugiotti, ex typographisa
Jacobl Mascardi, MDCXIX, -

b p.1., 755,01237 p., 1 1.

Title vignette (madonna and child).

Initials.

First ed. ’ i
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(4

[uéL] ----- Sigismvndi Scacciase ivriscons romeni tractatvs de com-
merciis, et cambio. In quo non minus opportune, quim juxta
occasionem copiosd tractatur de mora, interesse, usura,
solemnitate scripturae, asse in pondere, & valore, de
moneta solutionibus, oblatione, desposito, praescription-
ibus, compensationibus, jurium cessionibus, delegationi-
bus, adjudicatione nominis debitoris, hypotheca, adjecto,
manifestatione, cessione bonorum, legitimatione person-
arum, curatore dando haereditati, & de modo procedendi in
causis camiorum. Accessit etiam index copiosissimus. Ad
sanctissimam Virginem Mariem Matre Dei. Venetiis, Sumpt.
Bertanorum, 1669, '

[2],482,[72] p.
Engr. vignette on t.p.

7. '
[héé]. ----- Sigismundi Scaccise jurisconsulti romani Tractatus de
i commerciis, et cambio. In quo non minus opportune ...

Opus nunc quarto editum, et & plurimis mendis repurgatum.
Accessit etiam index coplosissimus, cum latina transia-
tione eorum, quae italicé & hispanicé allegantun., Colon-
iae, Sumpt. viduae W, Metternich & £ilii, 1738. .

}-I- polo’ 520,[88] Pe .

Title vignette; tail piece.

[4é6] Scalé, Bernard. . ‘
-Tables for the easy valuing of estates, from one shilling
"to five pounds per acre, also the parts of an acre, from
- three roods to one perch. Dublin, Powel, 1771.
107 p. of tables. .

T . _
[ug%] Scaruffi, Gasparo (1515%-8l).
, L'alitinonfo, per fare ragione, et concordanza d'oro, e
d'argento; che servird in vniversale; tanto per provedere
& gli infiniti abvsi del tosare, et gvastare monete; gvanto
Per regolare ogni sorte di pagamenti, et ridvrre anco
t;gto il mondo ad vna sola moneta. Reggio, H. Bartoli,
1582, :
- [51,60,[5] 1.
Running title: Discorso sopra le monete.
Signatures: *6, A-1~,
With this is issued: [Prosperi, Bartolomeo]. Breve

instrvttione sopra il discorso fatto dal mag. m. Gasparo
Scarvffi, Reggio, 1582. See item no. [420?-

- ‘
(468]) [Schleusing, G A 1. :
Religie der Muscoviters, met der selver wonderli jcke cere-
monien, gewoonten, levens-wijs, &c. Nauwkeurigh ondersogt
van een geleerd Hoogduytsch Heer, en van bem uytgegeven.
¥u vertaeld, en vermeerderd met veelerley seldsaeme sonder-
‘lingheden van Muscédvieni, en de Muscoviters. Tweeden druck.
Met by voegingh van een seer aemmerckli jcke land en water-
reys, onlanghs gedaen door een afgesonderne Gesantschap der
tegenwoordige Czaarsche Majesteyt uyt Muscovien en China
ces Tgel, J. van Leeuwen, 1699,
(12),230 p. front., 8 plates (3 fold.).
Plates by B, Picart,
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With this is bound, as issued:

Brand, Adam
Seer aermmerckli jcke land-en water-reys ... 1699,
[18],201,0[3] p.
See item no. F?B].

75
(469] [Schomberg, Alexander Crowcher (1756-92)].
Historical and political remarks upon the tariff of the
commercial treaty: with preliminary observations. Lond-
on, T. Cadell, 1787.
1l p.l., 170 p.

[476] Schouten, Wouter (1638-170L).
Oost-Indische voyagie; vervattende veel voorname voorvallen
én ongemeens oreemde geschiedenissen, bloedige zee- en
landtgevechten tegen de Portugeesen en Makassaren ...
Mitsgaders een curieuse beschri jving der voornaemste landen,
eylanden, koninckrijcken en steden in Oost-Indien ...
Amsterdam, J. Meurs, 1676.

[1@],328,253,[231 p. illus., plates, port.
Added illustrated t.p., engr.

[477] Schwob, Sigismundus. ,
Arithmetica historica. Die 1dbliche Rechenkunst. Durche
alle Species und fiirnembste Regeln, mit schdnen gedenck-
wirdigen Historien und Exempeln, auch met Hebraischer,
- Grichischer, und Romischer Mintze, Gewicht und Mass coe
arkleret ... Bresslaw, G. Bawman, 1593.
[15],455,(51] p. | .
Bound in contemporary vellum.

[478] Scola, Giovanni (1736-1820).

Sag%io_sopra le pubbliche imposte. Venezie, G. Vitto, 178%7.
81,166 p.

[479] Seasonable advice to all smugglérs of French cambricks and
: French lawms; with a brief state, from the Honourable Com-
missions of His Majesty's Customs of smuggling in the year
1745; as also the destructive manner in which the smuggling
trade is carried on at present; and a remedy propos'd
totally to suppress it and thereby to increase the revenue

segeral hundred thousand pounds annually. London, W. Owen,
1751,
36 p.

§o ,
[4%¥4] Semedo, Alvaro (1585-1658).

The history of that great and renowned monarchy of Chins.

Wherein all the particular provinces are accurately describ-

ed: as also the dispositions, manners, learning, lawes, mil-

itia;, govermment, and religion of the people. Together with

the traffick and cormodities of that countrey ... Now put

into English ... To which is added the history of the late

invasion, and conquest of that flourishing kingdom by the

Tartars ... London, E. Tyler for J. Crook, 1655,
: (cont.)

-80- '



7 p.l., 308,[2] p. front. (port.), 2 maps (1 fold.),
1 plate, ports.

The added part, Bellum Tartaricum, was written by
Martin Martini and has separate t.p. '

(4#5] [Senac de Meilhan, Gabriel (1736-1803)].
Considerations sur les richesses et le lux. Amsterdan,
La veuve Valade, 1787.
viii,} 99 p.

L4 ° i - ‘
Serionne, Jacques.Accaglas de.
See: Accarias de Sérionne, Jacques.,

[hﬁz] Sevicho, Hieronimo (16th cent.).
: Commercial accounts, accounting and arithmetic book.
[ca, 1587.]

Ms, in Italian on paper treating Sevicho's commercial
accounts as well as accounting and cormercial serithmetic,
interest rates, coinage, and the monies of Genoa, Milan
and Venice. A o

. Bound in old vellum,

B A . .

'{h£§] Sheffield, John Baker Holroyd, 1lst earl of (1735-1821).

- Observations on the mamufactures, trade, and present state
of Ireland. Dublin, J. Exshaw, for the Company of book-
sellers, 1785, ' : - '

2 pel., [1i4)-viii,397 p. tables (3 fold.).

[h;g] A short essay upon trade in general, but more enlarged on
_ that branch relating to the woollen menufactures of Great
Britain and Ireland; wherein is detected the scandalous
exaggerations and calculations of Mess. Webber, London,
end the draper; and also a method propos'd to prevent the
owling of wmanufacbtur'd wool ... humbly address'd to the
Lords Commissioners of trade and plantations. By a lover
of his country ... London, J. Huggonson, 17l1.
1l p.1l., 60,[9] p. .

- 85
[4#9) Sims, William (comp.).

. The rates of merchandize, as settled by the acts of 12 Car.
II. cap. ., 11 Geo. I. cap. 7. and subsequent acts of Par-
liament. With the duties and drawbacks payable on all goods
imported, exported, and carried coast-wise. Together with
the bounties, premiums, and allowances, on importation and

- exportation. And also a list of goods prohibited to be
imported into, or exported from, Great Britain. Compiled,
by order of the Cormissioners of His Ma jesty's Customs, by
William Sims and Richard Frewin. London, Printed by T.
Harrigon and S. Brooke, 1782,

x,379 p. .

[4186] [Siack, Thomas (1723-8L)].
The banker's sure guide; or, Monied man's assistant ... By
S. Thomas [pseud.] London, J. Richardson, 1762.
xxvi, 33l p. (chiefly tables).
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(487] [Smith, Charles].
Three tracts on the corn-trade and corn-lews: viz. 1.
A short essay on the corn-trade and the corn-laws ...
first printed in 1758. 2. Considerations on the laws
relating to the importation and exportation of corn
sss Wrote in the beginning of the year 1759, 3. A
collection of papers relative to the price, exporta-~
tion and importation of corn ... To which is added,
& supplement. Containing several papers and calcula-
tions which tend to explain and confirm what is ad-
vanced in the foregoing tracts. 2d ed., cor. and enl.
London, Printed for the author, and sold by J. Brother-
ton, 1766,

iv,235,[1] p.

[48£] smith, Simon.

‘ The herring-busse trade: expressed in sundry particu-
lars, both for the building of busses, making of deepe
sea-nets, and other appurtenances, also the right curing
of the herring for forreine vent. Together with sundry
orders of the Netherlands, for the better government of
the royall fishing, as by the following treatise doth more
azhiarge eppeare ... London, N, Bonre [i.e. Bourne],

1l .
[’-’-] ’17'1.‘).[»’ 16 po

'[uB%] Sonnenfels, Joéeph von (1732 or 3-1817).
e+o Grundsétze der polizey- handlung- und finanzwissen-
'schaft ,.. Wien, J. Kursbdck, 1771-77..
3 v. .
Vol. 1, 34 ed., 1777; vol. 2, improved and enl. ed.,
17713 vol. 3, 1776. : ,

Qo
[484]) [Sowter, John] -
The way to be wise and wealthy; recommended to all. Apply
more particularly, and accommodated to the ‘several condi-
tions and circumstances of the gentleman, the scholar, the
soldier, the tradesman, the sailor, the artificer, the
husbandman, By a merchant. 24 ed. London, R, Baldwin,
1755,
1 p.l., &2 p.

Qi :
(485) Spain. Laws, statutes, etc., 1598-1621 (Philip III).

. Placcaet ende ordinancie belangende de oepeninge ende rest-
auratie vanden Traffyck ende Coopmanshandel van Spaignien,
mette Landen van herwerts-overe, hoewel zij gheweken zijn
vande onderdaenicheyt vande Deurluchtichste Eertz-hertogen
onse souuereyns ende natuerlijcke Princen., Oick met alle
andere Vassaelen ende ondersaeten van Princen ende Repub-
11 jcken, -wesende hunne Duenden oft neutraelen. -Bruessel,.
R. Velpius, 1603, '

10 1.
Engr. vignette on t.p.
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K42
(486] Spein., Laws, statutes, etc., 1759-1788 (Charles III).
Reglamento y aranceles reales para el comercio libre de
Espafla a Indias de 12. de octubre de 1778. Madrid,
Impr. de P, Marin [1778].
19,262 p. coat of arms.

rmsert: [#93 Spain. Treaties, etc. Hanseatic League, 1607. [Insert item from
[ugz] Sperges, Joseph von page 88,]

Tryolische Bergwerksgeschichte, mit alten Urkunden, und
einem Anhange, worinn das Bergwerk zu Schwatz beschrieben
wird. Wien, J. T. Edlen v. Trattnern, 1765.
7 {17),336,[14] p.

Engr, vignette on t.p.

With this is bound:

G
[(4,88] Marquet, Franz. .
: Von der Verwandlung der Domanen in Bauerngitter, nebst
angehéngten Lehrsidssen aus der Polizen, handlung, und
Finanz: wélche dem glorwlirdigsten namen Marien Theres-
ieniems..vzund unter dem Vorsisse Josephs v. Sonmenfels
ees Sentlichend und ordentlichen Lehrers der Polizen,
- Handlung und Finanzwissenschaft ... Wien, J. Kurzbdc-
ten, 1769. ‘
f38],83 Pe

and,

Ge

[189] Nitzliche Nachrichten und Abhandlungen das Oekonomie- und

L commerzwessen betreffen. Wien, J, T, Edlen von Trat-
tnern, [17677]. :

[2],[485]-58 p.
Engr. vignette on t.p.

[49F) Spinelli Trojano, duca d'Aquarc.
Riflessioni politiche sopra alouni punti della scienza
della moneta. [Napoli, 17507].
71 p.

[498] Spon, Jacob
Voyagie door Italien, Dalmatien, Grieckenland, en de Levant.
Gedaan in de Jaren 1675. en'1676. Door Jacob Spon en Geor-
gius Wheler ... Amsterdam, J. ten Hoorn, 1689,
k p.l., 320,[7]) p. illus., front., 6 fold., plates.
Engr. plates signed: Ian Luyken,
Bound in contemporary vellum.,

(492] Spooner, Attwoods & Co., London.
Scrapbook.
[179] 1.
Miscellaneous items, many loosely inserted, relating to
the 19th century banking firm. At the end of the scrap-
.book are a number of items relating to the London municipal
election of 1868,

#4570, a . :
[493]) (Statuts, arréts, et sentences de la communauté des maitres

n%¥rt on P. savetiers-carreleurs de la ville, fauxbourgs & banlieue de
7 under Rouen, auxquels sont joints 1les reglements donnés aux
ouen,
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sert on p. 77 tanneurs, corroyeurs, cordonniers, carreleurs, cardiers,

der Rouen.

$AA

1£93].

teinturiers en culr de mesguls, boursiers, ‘brodeurs, &
Tous autres employant cuirs en ouvrages. Ensuite des-
quels réglemens sont placés les ordonnances & statuts des
mazzres cordonniers de ladite ville. Rouen, J., Ferrand,
1766.

2 p.l., 433,[11] p.

Printer's device on t.p.

Statuts, arréts, sentences et réglemens, de la communauté des
mattres vinaigriers, marchands limonadiers, caffetiers,

‘f distillateurs, faiseurs & vendeurs d'Eau-de-Vie, esprit

de vin, & de toutes sortes de 1iqueurs & autres eaux,
compos8es d'eau-de~vie & esprit de vin, grains & fruits,
dans la ville, fauxbourgs & banlleue de Rouen. Rouen, J.
FPerrand, 1757.

3'p.l., [3]1-80 p.

Printer*s device on t.p.

Statuts et ordonnances pour la communauté des maistres taill-
andiers, blanchoeuvres, et émouleurs de la ville, faux-
bourgg & banlieud de Rouen.. Rouen, J. Oursel, [n d.l.

125 p.
Printer's device on t.p.

Statuts et reglemens de la commnnaute des maitres cuisiniers-
: traiteurs et rotisseurs de la ville, fauxbourgs et banlieue
~de Rouen. Rouen, De 1'Imp. de Viret, 1772,

lp.le, 73 p.

Printert's device on t.p.

Statuts et reglemens pour la communaute des maistres ecriv-
ains jurez experts vérificateurs en cette ville de Rouen,
homologues au bailliage dudit lieu, le 2L Juillet 1681.
confirmés par Lettres Patentes du Consell d'Etat du Roi
au mois de Décembre 1711. Registrés au Parlement le 17
Février 1712. Rouen, Chez la V. Jore, 1742.

27,14 ,[2(blank)],6 p.

Prlnter's device on t.p.

Extrait des registres du Conseil d'Etat Privé du Roy and
Sentence de monsieur le Lieutenant General de Police have
separate pagination. .

Statuts, ordonnances et réglemens du métier des marchands
huchers-menuisiers-erenistes de la ville, fauxbourgs & ban-~
liege ?e]Rouen. Rouen, De 1'Imp., d'Et-Vinec. Machuel, 1767

3,131 p. .

Printer's device on t.p.

Steele, Richard., .
Reflexions sur 1'importance ‘de Dunkerque, et sur ltétat
présent de cette place. Avec une carte du nouveau port &
Mardick, & le plan des anciens ouvrages de Dunkerque.
Traduit de 1l'Anglois. Londres, A. Baldw1n, 1715.

1l pele, 112 p. 2 fold. maps.
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[508] [Stevens, John].

[502] st

[508] st

The royal treasury of England: or, An historical sccount
of all taxes, under what denomination soever, from the
conquest to this present year. Collected from the best
historians, as well antient as modern ... London, T.
Tebb [etc.j, 1725,

1p.l., xxxi,[1],372 p.

onehouse, John .
New tables, shewing I. The value of any quantity of stock
at any price ... II. What interest is made per cent per
anmum ... III. The number of days from any day in one
month to the same day in any other month. IV. Of interest
see V., How to find by the table of interest at 5§ per cent
the amount of wages for any number of days ... VI. For
the ready casting up of interest ... VII, Shewing the
present value of an annuity of ¥1 ... VIIT. Shewing the
present state of the transferable anmmities at the Bank of
England, South Sea and India Houses ... London, Printed
for the author, and sold by J. Beecroft, 1760.
- (81,193 p. of tables.

The survay of London: containing, the originall, antiquitie,
encrease, and more moderne estate of the sayd famous citie.
As also, the rule and goverrment thereof (both ecclesiasti-
‘call and temporall) from time to time. With a briefe re-
lation of all the memorable monuments, and other especiall
-observations, both in and about the same cities. Written
in the yeere 1598 by Iohn Stow ... Since then, continued,
corrected and much enlarged ... London, Printed by G. Pur-
slowe, 1618, : ‘
Signatures: gh, A™, B-C", #“ (inserted after 02), D-Z",

Aa-Zz (Ss2 signed Ssh), Aaa-Qqqa (Ccc2 signed CCfg)’ Rrru.
Four additional pages inserted between p. 20 and 21.
- Numerous errors in paging.

Dedicatory epistle signed A. M, [i.e,, Anthony Munday].
STC 2334,

[504] Stuart, Gilbert (1742-86).

A view of society in Europe, in its progress from rudeness

to refinement: or, Inquiries concerning the history of law,

government, and manners, Edinburgh, J., Bell [etc.), 1778.
xx,433,{1] p. | -t

{508] Sudbury, Massachusetts.

Petition of the selectmen of Sudbury to the county court
et Charlestown. October 18. 14AA.

1Y , _

Holograph requesting a license be granted to Thomas
galker to keep "an house of public enftertainment” in Sud-
ury.

Signed: John Bent Sen, Edmund Goodenow, Thomas Plympton,
John Grout [and] Joseph Noyes.
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Suevus, Sigismundus,
See: Schwob, Sigismundus.

- [508] A survey of the national debts, the sinking fund, the civil
list, and the annual supplies: giving a clear and impartial
account of our present state with regard to public money.
With tables of the national debts for 1716 ... London,
W. Webb, 1745,

(11,72 p. tables (7 fold.).

Disbound.

{50f] Sympson, Anthony.
A short, easy and effectual method to prevent the running
of wool, &c. from Great-Britain and Ireland to foreign
parts; humbly submitted to the consideration of Parliament.
London, Printed for the author, 1T741.
viii,1l5 p.
One page ms, note signed "Anto: Sympson" at end.
Disbound.

[508] Tavernier, Jean Baptiste, baron d'Aubonne (1605-89).
Recueil de plusieurs relations et traitez singuliers &
curieux ... Qui n'ont point esté mis dans ses six premiers
voyages., Divisé en ¢ing parties. I. Une relation du Japon,
& de la cause de la persecution des chrestiens dans ses
ilses ... II, Relation de ce qui s'est passé dans la ne-
. gociation des deputez qui ont este en Perse & aux Indes,
tant de la part du roy, que de la Compagnie frangoise, pour
- l'establissement du commerce, III. Observations sur le

commerce des Indes Orientales ... IV. Rplation nouvelle &
singuliere du royaume de Tunquin ... V. Histoire de la
conduite des Hollandois en Asia., Avec la Relation de l'in-
terieur du serrail du grand seigneur. Suivant la copie,
imprimée & Paris. [n.p.l, 1679. :

6 p.l., 564,[(3] p. front. (port.), 2 fold. maps, 8 fold.
plates.

Relation de l'interieur ... has separate t.p.

2d ed.

Forms part 3 of the author's "Ssx voyages ... en Turquis,
‘en Perse, & aux Indies" [Amsterdam?] 1679.

Originally published separately, Paris, G. Glouzier, 1675

(e ) Je— [Another edition. =n.p.], 1702.
(81,564,[3]1 p. fold. plates.

(560] Temple, William, bart. (1628-99),
Aemmerckingen over de Vereenighde Nederlandtsche Provintien

see Tot Londen, A, Maxwel, voor S, Gellibrand, Na de copye,

ttAmsterdam, J. Vinckel, 1673.
[4),88 p.
‘Pirst (?) Duteh treanslation., Cf. Knuttél no. 11608,
enother Amsterdam ed. of the same year.

Thomas, S., pseud,
See: Slack, Thomas,
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(518] Thomassin Louis (1619-95).
Traité du nbgoce et de ltusure, divisé en deux parties.
Pzr le r,p. Louis Thomassin ... Paris, L. Roulland,
1697. ’

11 p.l., 503,[1] p.

Title vignette: device of L. Roulland.

Edited by Charles Bordes. Cf., Hurter, Nomenclator
lit. theol. cath., t. L4 (1910), p. L22.

One of the author's Traitez historiques et dogmatiques,
sur divers p01nts de la discipline de l'eglise & de la
morele chréstienne,

Half-title page: Traitez historiques et dogmatiques,
sur divers ,points de lea discipline de l'eglise, & de la
morale chrétienne.

[512] Thoughts'on the most safe and effectual mode of reileving the
| poo;, durlng the present scarcity. London, T. N. Longman,
179 .
15 p.
Di sbound.,

(5131 Thoughts upon a bill, lately offered to Parliament, for regu-
lating the export and import of corn: with observatlons
upon Dean Tucker's Reflections, so far as they relate to
this subject. By & country gentleman. London, J. Prid-
den, 1786,

3L p:

[51¢] Tifaut de la Noué&, Jerdme. :
Réflexions philosophiques sur 1l'impot, od l'on discute les
principes des economistes, & ol lton indique un plan de
perception patriotique; accompagnées de notes. Londres,
et se trouve & Paris. la Veuve Barrois [etc.], 1775.

xx,361,[1] p. illus., front.

[51!3 Tixedor, Frangois Xavier,
Nouvelle France; ou, France commergante. Londres, 1765.
2 p.l., xiij,264 p.
First ed. published 1755,

[51F] Tjassens, Johan (d. 1670).

Zee-politie der Vereenigde Nederlanden, ende in twee boecker
beschreven, door Johan T jassens, waer achter gevoeght zijn
eenige authenti jgue stucken tot onderrechtinge, en kennisse
tot de politie dienende., Den tweeden druck door den auteur
verbetert, ende by nae de helft vergroot. In 's Graven-
Hage, By J. Veely [etc.], 1670.

2l p.l., 391 p.

Title in red and black; title vignette.

First ed. published at the Hague, 1652,

[51f] Tolend, John. *
An account of the courts of Prussia and Hanover; sent to a
minister of state in Holland. London, J. Darby, 1705.
xii,87 p.
The Account is dated August 18, 1702.
Pirst ed.

Disbount. -87-



{5181 Tott, Francis, Baron de
Memoirs of the Baron de Tott, on the Turks and the Tartars.
Trans, from the French ... Dublin, L., White [etc.], 1785.
3 v. ‘

[514] Totze, M Eobald : '
The present state of Europe: exhibiting a view of the
natural and civil history of the several countries and
Ringdoms: their present constitution and form of govern-
ment ... To which is prefixed, An introductory discourse
on the principles of polity and government. Trans. from
the German by Thomas Nugent. ILondon, J. Nourse, 1770.
3 v.

3
Egg;]'Tractat wegen des Spanischen commercii gemacht zwischen die
Koenigl. Mayt: in Spanien und die Erbb: Hansee-Staedten.
Insert on Sempt Hoechstgedachter Koenigl. Mayt. Renovation und
p. 83. Confirmation so woll anderer immuniteten und Privilegien
der Erbb. Hansee-Staedte/ als des Tractatus de Anno. 1607.
Allermassen solches originaliter in Lateinischer und Span-
ischer Sprache lautet/und darauss in die Teutsche ueber-
. gesetzet., Hamburg, G. Papen, 1658,

[520] Trade handbill for Beetham's new patent washing mill. [Lon-
don?, ca. 1796]. o o
11, illus. 6 x 11 in. ‘
"May be seen every day at Mr, Beetham's, no. 27, Fleet-
Street" [Londonl].
One of the testimonials is dated January 26, 1796.

[521] The tradesman's director, or, The London and country shopkeep-
er's useful companion. Containing such instructions as
will enable the shopkeeper to carry on his business with
more ease ... particularly shewing a most easy and useful
method of keeping books of accompts ... Lists of English
manufactures, with the best markets for them. Forms of
bills and notes ... To which is added, tables of annuities,
or how to purchase land upon lives ... London, W. Owen
[etec.], 1756.

(43,170,061 p.

[522] The tradesman's lawyer and countrey-men's friend ... GCollected
from the antient and modern law books, and confirmed by
several authorities ... London, T. Bever, 1703.

{81,424 p.

[523] A treatise on military finance; containing the pay of the
forces on the British and Irlsh establishment; with the
allowances in camp, garriaon and quarters, &c. ‘London,
‘P, Egerton, 1798, B

{v]-x,151,[L] p. tables (part. fold.).

Egerton's list of military publications at end.

First published 1782,

Presentation and ownership inscriptlons on t.p., verso
of t.p. and Advertisement,
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[524] Trenchant, Jean {fl. 1558).
L'arithmetique de Jean Trenchant, departle en trois
kiures. Ensemble vn petit dlscours des changes, auec
1tart de calculer aux getons., Reusué & augm. en ceate
derniere ed., de plusieurs regles & articles, par 1tauth-
eur., Lyon, J. Degabiano & S, Girard, 1602,
- 375 p. 311llus, _

[525] A true relation or collection of the most remarkable dearths
and femines, which have happened within this realme since
the comming in of William the Conquerour. To Michaselmas
1745. As also the rising and falling of the price of
wheat and other graine, from time to time, with the sev~
eral occasions thereof, briefly set down ... London, W.
Warden, 1748.

79 p. tables.
Many pages unnumbered; many numbered erronedusly.

[526} [Trusler, John (1735-1820)].
The way to be rich and respectable, Addressed to men of
small fortune ... 3d ed. London, Printed for the author,
[17807].
48 p.

[527] -=wa- [Another edition.] Uth ed. "o this edition is added a
- variety of estimates, or plans of living ... London,
Printed for the author, [17807].
72,[h{advertisement}] p

[528] Tucker, Josish (1712-99),
A brief essay on the advantages and disadvantages which
respectively attend Prance and Great Britain, with regerd
to trade. With some proposals for removing the principal
disedvantages of Great Britain. In 2 new method. 34 ed.
cor., with additions, London, T. Trye, 1753,
viii,168 p.

With this is bound the author's:

[529] Reflections on the expediency of a law for the naturali-
zation of foreign rotestants ees ILondon, T, Trye, 1751.
vii,[2],72,xv,6 _
Part IT has separate teDo ' -

end,

[530] A letter to a friend concerning naturalizations ... 2d ed.,
cor., London, T. Trye, 1753, .

29,[1] p.
and, '

[531]. - A second letter to a friend concerning.nasturelizations ...
Lon&ﬁp, T. Trye, 1753.
Ps

and, {cont, )
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[532] An impartial inquiry into the benefits and demages aris-
ing to the nation from the present very great use of low-
priced spirituous liquors ... London, T. Trye, 1751.
[3], 33,[1] p.

and,

[533] Reflections on the expediency of opening the trade to
Turky «.. New ed., to which is added, an eppendix, Lon-
don, T. Trye, 1755. .
32 p.

and,

{534] Two dissertations on certain passages of Holy Scripture,
‘ viz: the first on Luke xiv. 12, 13, 1lli. And the second
on Rom, xiii. 1, 2, 3, 4 ... London, T. Trye, 1T7L9.
iv,[iii]-vi,58 p.
Page 58 misnumbered Lb.

{535] «-e-- Four letters on important national subjects, addressed
to the right honourable the Earl of Shelburne, his majes-
ty's first Lord Commissioner of the Treasury. Glocester,
R. Raikes for T, Cadel, 1783.

"1 p.l., [v]-vii 119, [l] P

[536] —~=ee- Four tracts, together with two sermons, on political
: and commerc1a1 subjects. Glocester, Raikes, 177L.
[637] ----- An humble address asnd earnest appeal to those respectable

personages in Great-Britain and Ireland, who, by their great
and permanent interest in landed property, their liberal ed-
ucation, elevated rank, and enlarged views, are the ablest
to judge, and the fittest to decide, whether a connection
with, or a separation from the continental colonies of Ameri-
ca be most for the national advantage, and the lasting bene-
fitsof these kingdoms. 24 ed., corr. Glocester, R. Raikes,
177 ' ,

93 p. fold. table.

[538] Tulaji, Rajeh of Tanjor.
Memorial on behalf of the King of Tanjore, presented to Lord
North. [n.p., n.d.]
23 p.

[539] Twining, Richard (1749-182L).
An answer to the second report of the East India dlrectors,
respecting the sale and prices of tea. To which is added,
MrBSTwinlng's letter to Robert Preston. London, T. Cadell,
17
,102,pq, tables.

[5&0] Ulloa, Alfonso de (d. ca, 1580).
Vita dell'invittissimo, e sacratissimo imperator Carlo V
eees 3d impressione reuista ... Venetia, V, Valgrisio, 1566,
3h); numbered leaves, [20] p. :

-90-



{5h1) Ulloa, Bernardo de.

Retablissement des mamifactures et du commerce d'Espagne.
Ouvrage divisé en deux parties. La premier, qul considere
principalement les manufectures 4'Espagne. La seconde, qui
traite de son commerce maritime. Traduit de l'espagnol de
don Bernerdo de Ulloa ... D&did & Philippe v. & publifé
& Madr@d en 1740. Tmprimé i Amsterdam, et se trouve &
Paris chez les fréres Estiemns, 1753.

2 v, in 1,

Translated by Plumard de Dangeul,

[5h2] Ursprung und Ordnungen der Bergwerge Inn Konlgrelch BSheim

Churfiirstenthum Sachsen Ertzbertzogthum Osterreich Furs-
tenthumb Breaunschweig und Lineburgh Graffschafft Hohenstein
Darn einstbeils biss an hero noch nie in Druck ausgangen
Alles mit vleis zusammen gebtragen und was in jedem geban-
delt auff Nachfolgendem Blat zu begindenn, cum gratia &
privil serenis. Elect Saxoniae. Lelpzig, H. Grossen des

Jungern, 1616. =
unf6] 272,1221,71 p. illus, -
Engr. t.Po by Andreas Bretschneider.,

‘Second part has special t.p.: 2Zu Leipzig verlegt Durch
Hennlng Gross den Eltern, Buchhfndlerm. Und Gedruckd
Durch Justum Jansonium Wardens. Cimbro-Danum. M. DC.
XVI,

Bound in richly illuminated vellum sheet of contemp-

| orary musical ms,

Cf. UCLA Librarisn, vol. 20, no. 12 {December, 1967),
PP, 58 60.

[543] {Usselinx, Willem (1567-16L77)]1.

Vertoogh, hoe nootwendich, nut ende profijbtelick het sy
voor de vereenlighde ﬁederlanden to behouden de Vryheyt van
te handelen op West-Indien, Inden vrede meitien Cononck van -
Spaignen. [n.p., n.d., 1608].

10 1. bl .2

Signatures: AT-BT, C~,

Pirst ed,

[S4h] Uzteriz, Geronimo de (1670-1732).

Theorie et pratique du commerce et de la marine., Trad-
wetion llbre sur l'espagnol de Geronymo de Ustariz, sur la

seconde édition de ce livre & Madred en 1742, Paris, Le
Veuve Estienns, 1753,

xii,280,206,{1] p.
First French ed,

----- The theory and practice of commerce and maritime affeirs,

Ve

Written originally in Spanish by Geronymo de Uztariz. Trans.

.from the original by John.Klppax. Dublin. Printed bv G.

Faulkner, 1752,
iv,xxxii,569 p.
Second English ed.

d, H.
See: Court, Pieter de 1s.
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Vaillant, Jean Foy.
See: Foy-Vaillant, Jean.

[546] Valentijn, Frangois (1656-1727).

Oud en Nieuw Oost Indien, vervattende een ... verhand-
elinghe van Nederlands mogentheyd in die gewesten ...
Dordreght J. van Braam en Amsterdam, G. onder de Linden,
17 2

pts. in 5 v. front., maps (part fold.), plates
(part fold.), ports. _

Lacking last 1. of index, v. 3.

[547] Valkenier, Petrus. '

't Verwerd Europa, ofte politijke en historische beschry-
vinge der waare fundamenten en oorfaken van de oorlogen en
revolutien in Europa, voornamentlijk in en omtrent de
Nederlanden zedert den jaare 166l gecauseert door de gep-
retendeerde universele monarchie der Franschen ... Amster-
dam, H, en D. Boom, 1675-88.

2 ve front., (vol. 1).

Vol. 2 published by A, van Someren.

{5481 Vauban, Sebastien Le Prestre de (1633-1707).

Pro jet d'une dixme royale. Qui s Rprlmant la taille, les
aides, les dolienes d'une province & l'autre, les décimes
du clerge, les affaires extraordinaires; & tous. autres(
impdts onereux & non volontaires: et clmlnnant le prix du’

~sel de moitié & plus, produiroit au rol un revenu certain
et suffisant, sans frais; & sans &tre & charge & 1l'un de
ses sujets plus qu'a 1'autre, qui s'augmenteriot consider-
ablgment par le meilleure culture des terres. [Paris?],
1700,

[14),272 p. fold. tables. '

The present is the 34 ed., published after Vauban's
death (March 30, 1707). The first ed., published anony-
mously in January, 1707, was suppressed by order of Parlia-

"ment. Cf, Jal, Diect. crit. de biog. et d'histoire.

[549] Vaughan, Rice (fl. 1638 72). '

A discourse of coin and coineage: the first invention, use,
matter, forms, proportions and differences, ancient &
modern: with the advantages and disadvantages of the rise
or fall thereof, in our own or neighbouring nations: and
the reasons. Together with a short account of our common
law therein. As also tables of the value of all sorts of
pearls, diamonds, gold, silver, and other metals ... Lon-
don, T. Dawks [etc.], 1675.

6 p.l., UB(i.e. 248) (4] p.

Edited by Henry Vaughan, the Silurist, brother of the
author, .

This is the 24 issue, with caption title on p. [11:
"0f colin and coinage"; first issue has caption title: "OF
the first invention and use of money." Xress S. 1L32.
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[550] Veer, Glrard de,

Eerste schip-vaert der Hollanderen mnae de Oost-Indien
door de Waygats, by-Noorden Noorweghen, Moscovien ende
Tartarien: Zijnde verrijckt met een beschryvinge veeler
aengrensende Landen, noyt in eenige voorige Drucken be-
kent ... Amsterdam, J. Jansz, 1648,

[2],92 p., illus., 3 fold. maps, 6 fold., plates.

Vignette on t.p.; tail piece.

First ed, Tiele 103.

Ex libris Coenen, -

[551] Veldenser, Johan | .

Chronyck van Hollandt, Zeelandi, ende Westvriesland ...
Over omtrent twee honder jaeren geschreven. Uytgegeven ende
met asenteyckeningen, als oock verscheyden Graesii jcke Brie-
ven, raeckende de Outheden ende saechen van de gedachte
Landen, verrijeckt door Marcus Zuerius ven Boxhorn. - Leyden,
W. van Riinmenburch, 1650.

(61,227 p. :

Printer's device.on t.p,

- Ex libris Arnoldi van Wassenhovs; Ex bibliotheca P. P.

. Ca Lammens; .[and] D, J, vandsr Meersch.

Bound 1n contemporary vellum.

[552] Venegas, Miguel, | o

A natural and civil history of California: containing an
accurate description of that country ... The customs of
the inhabitants ... Together with accounts of the several

- voyages and attempts made for settling California, and

(5531 Ve

taking actual surveys.of that country, its gulf, and coast
of the south-sea, Illus. with copper plates, and an
accurate map of the country ... Trans, from the original
Spenish ... pudlished at Madred 1758. London, J. Riving-
ton end J. Fletcher, 1759, '

2 v, 2 plates, fold. map.

First English ed. -

mer, Samuel.

The British merchants assistant; or, A complete view of
the British customs; containing a distrinct and practical
account of each branch of that revenue; the rates of mer-
chandize, as settled by 12 Car. II. cap. l. and 11 Geo. I.
cap. 7. &c. With tables calculated for reprosenting «.«.
the net duties payeble on any quantity of goods, in 211
clrcumstances of importation, exportation, or the coast
business, and the net drawbacks to be repaid on due eXpor-
tation. Also, a compendious explanation of the bounties
payable out of customs ... Together with an abstract of
all the laws mnow in force relating to the customs ...
Bdinburgh, Printed for. the.suthor, 1766, .-

- 'viii,538,157 p. |

Author's presentation copy.,

Ex 1ibris William Charles de Mevron, Eerl Pitzwilliam.
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[55l1] Vergilius, Polydorus (d. 1555).
Polydori Vergllil Vrbinatis De rerum inuentoribus 1ibri
octo., Eiusdem in Dominicam precem commentariolum [sicl.
Basileae, Per J. Parcum, 1553,
~--BT5 Pa -

[555]1 [Verri, Pietro, conte 11728-97)].
_ Meditazioni sulla economia politica. [Livorno, Stamperia
dell' Enciclopedisa, 1771 1 o
2ho p. .

[556] Vianoli, Alessandro Marla.
~Historia Veneta. Venetia, G. Hertz, 1680-8l.
2 Ve 1illus., ports.
Engr. vignette on t.p.

[557] La vie de Cornmeille Tromp, Lleutenant-Amlral-General de Holl-
ende & de West-Frise. OuU l'on verra tout ce qui s'test
passé de plus memorable sur mer, dans les guerres que la
Hollande & eu & solitenit contre la France, l'Angleterr,

& 1es autre pulssances de l'Europe. ‘La Haye, E, Foulque,

169
?12] 550 p. front. (port.).

[558] Volney, Constantin Franools Chasseboeuf, comte de (1757-1820).
Travels through Syria and Egypt, in the years 1783, 178L,
and 1785. Containing the present natural and political

state of those countries, their productions, arts, mem-
factures, and cormerce; with observations on the manners,
customs, and government of the Turks and Arabs... Trans.
from the French ... 24 ed. London, G. G. J. and J. Rob~
inson, 1788. ' .
2 ve 2 fold., maps, fold. plan, 2 fold. plates.
Translation of Boyage en Syrie et en.Egypte.

Vburrlc, de.
See: De Vourric,

[559] Ward, Bernardo.
Proyecto econonico, en que se proponen varias providencias,
dirigidas & promover los intereses de Espana, con los
medios v fondos necesarios para su plantificacidn. 2.
impresion. Madred, Ibarra, 1779.

xxvii, 0O p.

[560] Watson, John, bookseller.
The gentlenan and citizen's almanack ... for the year of
our Lord, 1756. Being leap-year. And the twenty-ninth
of XK. Geo. II, Reign, till 22 June. Containing, ... The
marriesges. and deaths of the princes of Europe ... ..The.
Lords and Commons of Parliament ... also, the judges, and
several other persons in places of high trust and office
insgreland both civil and military ... Dublin, S. Powell,

7 -

111(1 (- 110) Pe (con‘b )
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Bound with, as issued:

[5611] The English registry, for the year of our Lord, 1756: or
. & collection of English lists ... containing his Majesty's
most honourable Privy Council ... fitted to be bound up
with Watson's Almenack. Dublin, J. Exshaw, 1756.
2 polo’ 92 Pe

[562] Webb, Benjamin, : .
Tebles for buying and selling stocks ... Constructed on
80 easy & plan that solutions to most questions may be
obtained by inspection only ... To which is added, A
teble shewing the value of the parts or residuals from
19s8. lld. three farthings dowm %o one farthing. Likewise
tables of interest ... shewing at one view the interest
due on India bonds, navy victualling bills, &c. ... With
& list of the holidays kept at all the public offices, the
days and hours of transferring stocks, &. London, Printed
for the asuthor, by J. Oliver, 1759. .

8,[10L] p
With author's autograph.

[563] [{Webster, William].
The consequences of trade, as %o the wealth and strength
of any nation; of the woollen trade in particular, and the
great superiority of it over all other branches of trade.
. The present state of it in England and France, with an
account of our loss, and their gains, The danger we are
~in of becoming & province to France, unless an effectual
gnd irmmediate stop be put to the exportation of our wool.
With a narrative of the steps taken by ¥Mr. Webber, for
getting an act of Parliament to confirm & charter granted
him by his Majesty, nine years ago, for an universsl reg-
istry in charter., By a draper of London. 24 ed. London,
T. Cooper, 17LO,
31 p.

{s6éh] Welser, Marcus (1558-161L), '
Opera historica et philologica, sacra et profana ... Acces-
81t P, Optatiani Porphyrii Panegyricus, constantino M. mis-
sus, ex optimo Codice a Paullo Velsgero divulgatus ... Nec
‘non vita, genus, et mors suctoris nobilissimi sasceurante
Christophoroe Arnoldo, Norimbergae, W. Mauritii & Filiorum,
Je Andreae Endteromznj 1682,

1., [lh] 68,[40),908,{92] p. illus., front., pors.,
maps 2 fold.). _

The Peutinger world mdp is first published herein.
Sabin 102615,

fe6s Werlhof, Johamn, o . . o
‘Iohanfiis Werlhofii ., "Dissertatis de instrvmentd asseciir-
ationis vvlgo polizza gvam pro gradv doctorali P. P, Mariin
Lvcag Schele, dambvrg, D, XXIII., Septembr, MDCCVII. Acce-
dvt I, Instrvmenta assecvrationis Germanica, II. Hermamni
v.d, Hardt, Prof, Helmst, de Germana polizzae orlglne,
eplstola. 1717, Mlchaells Richey, Prof. Hamb, in eam animad-
versiones, Lipsiae, ex off., Langenhemiana, 1736.
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88 p. ' .
First published 1735. Cf. Theophilus Georgi, Allge-

meines Europaisches Blicher-Lexikon, III/IV, p. 306,
Disbound.

[566] Weskett, John

[567] We

We

-

A complete digest of the theory, laws, and practice of
insurance; compiled from the best authorities in differ-
ent languages ... with ample references, and a general
index ... London, Richardson & Urquhart, 1781.
[4],1xxxiv,612,[L] p. .

st, William :
The first part of simboleography. Vhich may be termmed
the art, or description, of instruments and presidents
»es London, Printed for the Companie of Stationers,

2 v, in 1 ([323],[11,550,[8] 1.).
Part II has separate t.p. Leaves 298-305 erroneously

numbered 283, 281, 282, 283, 284, 28lL, and 285 respectively.
STG 25273, ‘ |

sterveen, A i
Dissertatio de jure ... 172L. : :

See: MacNeny, Patrick. Vindicise luculentae juris ...
172}, item mo. L3101, which which it is bound, -~ .- -

[568] [Weston, Ambrose].

A method of increasing the quantity of circulating-mohey:'
upon ahgew and solid principle. [London, 1799.]

23, P

Also published under title: Two letters, describing a
method of increasing the quantity of circulating-money:
upon & new and solid principle.

Weytsen, Quintyn.

[569] ¥h

Een tractaet van avarien ... 1678. ~

See: 't Boeck der zee-rechten ..., item no. [63], with
which it is bound.

ite, P :

Observations upon the present state of the Scotch fisher-

jes, and the improvement of the interior parts of the high-

lands. Being an essay on these subjects, given in to the

Highland Society of Scotland ... ZEdinburgh, Printed for

the author, 179l. ‘ , '
202 Pe

[570 1 fWiegan, Johann (d. 1776)1.

Der wohlerfahrene Landwirth,:oder vorlaufige Anleitung,"
wie die Landwirthschaftsdkonomie ... in einen viel verb-
esserten Stand gebracht, die Einkiinffte hoher Herrschaften
um ein grosses vermehrt ... werden koénnen ... Leipzig,
J. P. Kraussens, 1762,

£257,33L,(14] p. 1 fold. plate.

Tail piece.

Attributed to Johamn Wiegan by Constant von Burzback,
Blographisches Lexikon. :
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Wilson, Jasper, pseud.
See: Currie, James,

[57/]1 [wilson, Thomas] ,
Distilled spirituous liquors the bane of the naticen:
being some considerations humbly offer'd to the legis-
lature ... 2d ed,, improv'd and enl.; with a new intro-
duction., To which is added an appendix ... London, J..

. Roberts, 1736, ' , o
xvi,60,xxii p. :

[$72] De wind-negotie, of invendutie-papier onder oud goed te
koop. Klugtspel. Amsterdam, H. Bosch, 1726,
13,[3] Pe ’

[$73] witt, Richard. .
: Arithmeticall questions touching the buying or exchange
of annuities, taking of leases for fines or yearly rent

eee calculated by R. W, of London ... London, H. L,
for R. Redmer, 16130

(61,183 p. . ' '
_ Eighteen pages of ms. notes and tables bound in at
Bound in contemporary vellum,
STC 25931, -

[57#] Yarranton, Andrew (1616-84%). | -
England's improvement by sea and land ... London, T,
Parkhurst, 1698, .

2 v, fold. plates (incl. maps).
24 ed. '

[£75] La zecca in consulta di stato sopra il saggion conio, e

' valore delle monete, di tutte le cittd d'Italia. Trattato
legalé, mercantile, ove si mostrano con ragioni, ed esemp j
antichi, e moderni, e si spiegano le vere .cagioni dell!
aumentarsi giornalmente di valuta le monete ... Opera ...
novamenta raccolta e data alla luce da varj eruditi valen-
tuomini viventi ¢ archita di tavole e figure per facili-

tare alla cognizione di detta opera, Milano, Stampa della
Regia Curia, 1772.

2 v illus., port.

[£76) Zutphen, Bernhard van.

Practycke der Nederlansche rechten vande dagheli jcksche
8oo civile als criminele questien. Leewarden, G. Si jbes,

1645,
(61,808 p.
Engr. t.p.

R¥s.5] Historisch Verhael en politique bsdenckingen aerigaeénde de
bestieringe van Staet- en Oorloghssaken, Voor-gevallen
onder de Bedieningen van de Heeren Cornelis en Johan de
Witt. Begimn nde [sic] A9, 1653, en Eyndigende in het
Jaer 1672, met hunne Doot ... Amsterdam, J, H, B,, 1677.

5 p.l., 634,[6] p. 2 ports., 2 engr. .
. Added, engr. t.p.
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. KEY TO BIBLIOGRAPHICAI, REFERENCES

Ashar ceoces
Georg Michsael Asher, A Bibliographical and his-
torical essay on the Dutch books and pamphlets
relating to New-Netherland ...
Barbier ... ’
- " A..A. Barbier, Dictionnaire des ouvrages anonymes.
Brit. Mag, Cat,
British Museum, Department of Printed Books.
General catalogue of printed books.
1 Brunet sceee
) J. C. Brunet Manuel du libraire et de l'amateur
de livres.
. Halkett & Laing '
Samuel Halkett and John Laing, Dictionary of
anonymous and pseudonymous English literature.
Knuttel ,....
Hague. Koninklijke Bibliotheek. Gatalogus van
. de pampfletten-verzameling berustende in de Kon-
inklijke Bibliotheek eee door W, P, C, Knnttel.
"KPe8S coesee
Baker Library. Harvard Graduate School of Busi-
ness Administration. Catalogue of the Kress
Library. ‘ o
Palau sessee
Antonio Palau y Dulcet, Manuel del libero hispano-
_ américanc .... '
STC S0 00 0008
- Donald Wing, Short title catalogue eeo 16l1- 1700.
Tiele L B BN X N )
. . Pieter Anton Tiele, Mémoire bibliographique sur
o "les Jjournaux des navigateurs néerlandais ....
" UCLA Librarien

Library. University of California, Los Angeles.
UCLA Librarian. _





